
3500 1945/2003, postfrische Qualitätssammlung in 19 SAFE-Dual-Alben sau-
ber mit vielen Raritäten und Besonderheiten wie Abarten, Wasserzei-
chen,  Farben,  Zusammendrucken  usw.  aufwendig  gesammelt,  mit
All.Bes., Bizone mit Kontrollrat, 52 Werte Band-Netzaufdruck FA Schle-
gel Bauten, Block 1a, Franz.Zone komplett mit Baden MiNr. 46II, SBZ mit
vielen guten Marken und Blockausgaben, dabei MiNr. 2Bb (FA), 31yb, 41,
53b, 59b, Block 1/2t,  Block 1x,  Block 4ay,  150/55X, Block 5 X und Y,
Block 5S, im Anhang zahlreiche geprüfte Farben von Mecklenburg bis
Sachsen, DDR 1949/1990, Berlin komplett, im Anhang eine fast vollstän-
dige Garnitur Zusammendrucke Berliner Bauten I und II sowie entspre-
chende H-Bl. und MH 1 und 2, 3cIIu RLV VIII (FA Schlegel), 8d usw., auch
ein Spezialband Berlin mit HAN ab Schwarzaufdruck, alle Freimarkense-
rien usw., Bundesrepublik mit etwas Euro-Nominale, auch hier gute Zu-
sammendrucke ab Posthorn, Heuss aus MHB 3 bis 5 etc. 8.500,00

3501 1945/1949, fast komplette Sammlung Deutschland nach 1945 im Vor-
druckalbum mit All.Bes., Bizone, Franz.Zone und SBZ **/* und zusätzlich
gestempelt mit vielen gepr. Marken und Blocks gut gesammelt, dabei FA
für SBZ Bl.1/2, Farben, Typen, Wasserzeichen, Besonderheiten usw., ei-
nige Stempel blieben unbewertet. Sehr hoher Katalogwert. 4.000,00

3502 1945/1949, gute, meist postfrische Sammlung Deutschland nach 1945 in
insgesamt vier Alben überkomplett und mit vielen Besonderheiten sau-
ber gesammelt, mit einer Slg. SBZ komplett mit Potschta vom Oberrand,
MiNr. 80X, Thüringen Block 1x/2t (je FA) usw., dazu im Anhang jede Men-
ge Dubletten, Einheiten, Viererblocks, Zusammendrucke, Block 5S, Zäh-
nungsabarten etc., Französische Zone mit Baden 46II komplett, im An-
hang Druckdaten, Bizone mit AM-Post Spezial überkomplett, auch gut
Bauten mit Bogenecken und ungezähnten Marken, Kontrollrat, Leipziger
Messe usw. sowie zuletzt ein Band mit umfangreich Band und Netz bzw.
SBZ Allgemeine Ausgaben Hausauftragsnummern. 2.500,00

3503 1945/1959, Sammlung Deutschland nach 1945 im Leuchtturm-Vordruck-
album **/* mit vielen Besonderheiten gut geführt, dabei Saarland mit Ur-
druckwerten, Hochwasserblockpaar, reichlich Bogenecken mit Druckda-
ten, Plattenfehler, Dienstmarken usw., dazu Bizone mit Band- und Netz-
aufdruck, Bauten überkomplett, auch mit ungezähnten bzw. teilgezähn-
ten Marken, dazu Französische Zone mit Baden 46 II. Hoher Katalogwert. 2.000,00

3504 1945/1960, sehr gute und qualitativ hochwertige Händlerpartie Deutsch-
land nach 1945 in 14 Bänden/Alben mit reichhaltig französische Zone
postfrisch und gestempelt, mit Baden 46II, gestempelten Rotes Kreuz
Blocks und -Serien, III. Ausgaben, Bogenecken mit Druckdaten und Bo-
gennummern, sehr stark Bund mit postfrischen und gestempelten Bo-
genecken, zentrisch gestempelte Serien, postfrische Viererblocks, gute
Plattenfehler ab 1949, sehr guter Teil Dauerserien mit Posthorn, Heuss
I/III,  viele  Paare  einheitlich  aus  Bogenecken,  Zusammendrucke  aus
MHB3/5, Rollenmarken mit roten Nummern, Streifen sowie dazu etwas
Berlin ab 1948. Die meisten guten Ausgaben sind Schlegel-geprüft. 5.000,00

3505 Ab 1949, wertvolle, meist postfrische Sammlung Markenheftchen und
Markenheftchenbogen Bundesrepublik und Westberlin sowie DDR in
zwei Ringbindern und einem MHB-Album von SAFE geführt, dabei sehr
gute MHB Berliner Bauten mit MiNr. 1B und 2, Bundesrepublik mit bei-
den Posthorn MHB sowie Heuss mit MHB 4, 5X, 5YI/I, 5YI/II und YII so-
wie weitere MHB Berühmte Deutsche und Unfallverhütung, DDR MHB 1/3
usw., dazu Markenheftchen Berlin MH1 bis 15 (ohne MH2),  Bundesrepu-
blik MH2 bis in die Moderne und DDR ab MH 1. Die Qualität ist sehr un-
terschiedlich, viele MHB sind gefaltet und teilweise etwas stockig. Mi. ca.
40.000,--. 4.000,00

3506 Gute, gestempelte Lagerpartie Bundesrepublik, Westberlin und DDR in
vier Kartons mit 29 Alben/Bänden umfangreich gesammelt, dabei star-
ker Teil Berlin mit Schwarzaufdruck mehrfach lose gestempelt oder auf
Brief (Prüfungen, Atteste), 4 Stück Block 1 (Prüfungen, Atteste), Bundes-
republik ab MiNr. 111/12 bis zu 15fach pro Marke/Satz, DDR mit Marken-
und Blocklager ab MiNr.242/Block 7, Belege, FDC usw., dazu etwas Bizo-
ne. 3.500,00

DEUTSCHLAND NACH 1945

SAMMLUNGEN, POSTEN, ETC.



3507 1945/1990, sehr gute und gehaltvolle Sammlung Deutschland nach 1945
in sieben Bänden **/*, gest., mit vielen Belegen (u.a. Berlin MiNr.68/70
fünfmal auf Ausstellungskarten mit SST), mit Französische Zone Baden
bis Württemberg mit Baden MiNr.46II**(gepr.), einige gestempelte Block-
ausgaben blieben unbewertet, große Sammlung Berlin 1948/1990 mit vie-
len schönen Marken und Blocks (Block 1 ESST,  FA),  MiNr.71P (FA),
überall Plattenfehler (besonders Berliner Bauten) und Besonderheiten
wie alte Berliner ETB MiNr.1/43, MH1/2**, viele gute Zusammendrucke
Bauten I/II, Bund MH etc. 3.500,00

3508 1945/2005, saubere gestempelte Sammlung Deutschland nach 1945 in
drei Leuchtturm SF-Alben mit Besonderheiten, Fotoattesten und Befun-
den gesammelt, mit All.Bes., Bizone, sehr schön Franz.Zone mit Rotes
Kreuz Blocks und Serien, Baden Konstanz II (alle gepr. mit FA), Neusaar
mit  Block  1/2  mit  seltenem  Außenminister  SST  (FA)  sowie  Bund
1949/2005.  Ein  gutes  Objekt. 2.000,00

3509 1945/1959, sauber postfrische Sammlung Deutschland nach 1945 im
Lindner-Vordruckalbum mit vielen guten Ausgaben geführt, dabei Bizo-
ne mit  Bauten, 52 Werte (Atteste),  Franz.Zone mit  Baden 46 II  (nicht
gepr.), sowie Saarland mit Urdruckserie (FA Ney) und Hochwasserblock-
paar (nicht gepr.), hoher Katalogwert. 2.500,00

3510 1945/1949, postfrische Sammlung Deutschland nach 1945 im Steckbuch
mit Alliierter Besetzung Kontrollrat, Bizone, Franz.Zone sowie etwas Ber-
lin und SBZ gesammelt, dabei Ziffernausgabe mit geprüften Farben und
Oberrändern, Block 12 A/B mehrfach, Bizone mit sehr gut Band- und
Netzaufdrucken, mit 52 Werten (teilweise FA oder gepr.), auch viele Aus-
gaben  vom  Platten-  oder  Walzendruckoberrand,  gute  MiNr.53y  (FA
Schlegel),  Hannovermesseblocks, Bauten, auch in Paaren, Französi-
sche Zone sehr sauber mit 46II (gepr. Schlegel), Berlin mit Schwarzauf-
druck HAN (Befunde Schlegel) sowie etwas SBZ mit Block 2t (FA Ströh),
Block 5 X Za (FA Schulz), Block 5S usw. 2.500,00

3511 1945/1949, postfrische Qualitätssammlung Deutschland nach 1945 im
SAFE Album gut gesammelt, dabei All.Bes. mit vielen geprüften Farben,
Kontrollrat u.a. mit 52 Werten Band- und Netzaufdruck (gepr. Schlegel,
unverausgabte Serie mit FA), Block 1a, Bauten sowie Franz.Zone mit
schönem Oberrandstück der Konstanz II. 1.500,00

3512 1945/1959, meist postfrische Sammlungspartie Deutschland nach 1945
im kleinen Karton mit Kontrollrat und Bizone auf losem Vordrucktext, da-
bei Block 1, Bauten etc., dazu Französische Zone mit Baden komplett,
Saarland mit Hochwasserblockpaar (gepr. Ney usw. 500,00

3513 1945/1949, Spezialsammlung Alliierte Besetzung mit Gemeinschaftsausga-
ben MiNr. 911/970 in zwei Bänden postfrisch und auf Bedarfsbriefen gesam-
melt, mit vielen interessanten Frankaturen. 150,00

3514 Ab  1945,  umfangreiche  Lagerpartie  meist  postfrische  Sächsische
Schwärzungen von Annaberg bis Zwickau in vier Ringalben und einer
Schachtel gesammelt, dabei auch einige Briefstücke und Belege, alte
Prüfungen, Probedrucke, Postkarten, hunderte Steckkarten sauber Satz-
weise angelegt,  auch ein Album mit Hitlerkopf-Ausgaben Österreich
usw.,  enthalten sind auch viele Fälschungen. Ein Interessantes Los. 1.500,00

3515 1945/1949, Sammlung Deutsche Lokalausgaben von Apolda bis Wurzen
im Lindner-Falzlosalbum mit vielen Ausgaben, meist postfrisch gesam-
melt, u.a. Barsinghausen, Cottbus, Fredersdorf, Glauchau und Görlitz,
Großräschen, Löhne, Meißen mit Bl.1, Netzschkau-Reichenbach usw.
Sehr hoher Katalogwert. 1.200,00

3516 1945, Sammlung Deutsche Lokalausgaben 1945 **/* oder gestempelt in
zwei Ringbindern mit vielen Besonderheiten von Apolda bis Strausberg
sauber gesammelt, dabei viele geprüfte Marken, Finsterwalde mit MiNr.
10Kyy (Kehrdruckpaar mit dünnem Papier, FA Kunz), 12Gyy (FA Kunz),
Großräschen MiNr. 13/24B einwandfrei postfrisch (FA Kunz), Zähnungsa-
barten, Plattenfehler, auch nichtamtliche Privaterzeugnisse und vieles
mehr. Besichtigen. 1.000,00

3517 1945/1949, gute Spezialsammlung Alliierte Besetzung Gemeinschafts-
ausgaben in zehn Alben/Bänden/Bogenmappen **/* oder gestempelt ge-
sammelt, dabei umfangreich Ziffer/Arbeiter mit Arge-geprüften Farben,
Oberränder, Bogenecken, Hausauftragsnummern, Plattenfehler, reich-
lich Bogenware mit vollständiger Serie Ziffer (mehrfach komplett), auch
Leipziger Messe-Spezial usw. Insgesamt sehr hoher Katalogwert. 1.000,00

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945
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3518 1945/1946, sehr gute Partie I./II. Kontrollratsausgabe, Ziffern- und Arbeiterse-
rie in sechs Steckalben meist postfrisch und zusätzlich gestempelt mit vielen
geprüften Farben und Besonderheiten gesammelt, überall Befunde und Zerti-
fikate, mit weiteren  Ausgaben der Gemeinschaftsausgaben, Briefstückserien
usw. 350,00

3519 1946, Sammlung Kontrollrat Ziffern- und Arbeiter-Serie in zwei Alben
meist  postfrisch  mit  Oberrändern,  Bogenecken,  Farben,  HAN  und
Druckerzeichen sehr spezialisiert gesammelt, dabei auch reichlich ge-
prüfte Marken, reichlich Hausauftragsnummern mit einigen seltenen Ex-
emplaren, gute Farben, u.a. mit MiNr. 925a POR dgz (postfrisch, minimal
fleckig, neues FA Schlegel), Eckrandstücke mit Druckerzeichen usw. Be-
sichtigen. 500,00

3520 1945/1949, die große "Paul Kainbacher Sammlung - die Sowjetische Zo-
ne und die Währungsreform in Thüringen" in 17 Bänden postgeschicht-
lich angelegt, mit hochdekorierten Kollektionen von Mecklenburg bis
Sachsen und besonders Thüringen, meist postfrisch, gestempelt und
mit unzähligen portogerechten Briefen angelegt, dabei ein sehr starker
Teil SBZ- Bezirkshandstempel der Bezirke 16 bis 41 mit vielen kompe-
tent geprüften Marken (dabei Bezirk 16 sehr umfangreich) , reichlich gu-
te und saubere Blocks ab Bl.1x(6), Bl.1t(2), Bl.2x, t(2) und Bl.2v(gepr.),
dazu viele attestierte Farben, Wasserzeichen, Papiersorten, ungezähnte
Marken, reichlich Plattenfehler usw. Das mit vielen Goldmedaillen ausge-
zeichnete Objekt ist sehr wertvoll. 10.000,00

3521 1948, große und vielfältige Sammlung der Bezirks-Handstempelausga-
ben von Bezirk 3 bis 41 in 33 Alben/Bänden, gesammelt wurde post-
frisch, ungebraucht, gestempelt und auf Briefen, hauptsächlich Arbeiter-
ausgabe, aber auch einige Ziffern und übrige Ausgaben, dabei u.a. etli-
che helle 60, Oberränder, Paketkartenausschnitte usw., vieles ist BPP-
gepr. mit einigen Attesten und Befunden, vieles aber auch mit Altsigna-
turen, dazu begleitende Literatur. 5.000,00

3522 1945/1949,  umfangreiche Spezialsammlung SBZ in insgesamt sechs
Lindner Ringbindern überkomplett mit vielen und oft geprüften Beson-
derheiten **/* oder gestempelt gesammelt, dabei gute Wasserzeichen,
geprüfte Farben, Einheiten, Viererblocks, Streifen und Bogenteile, Zu-
sammendrucke, Blockausgaben usw. Insgesamt sehr hoher Katalog-
wert. 1.000,00

3523 1945/1948, kleine Briefsammlung im Briefalbum mit über 30 Belegen, an-
fangs mit sächs. Schwärzungen mit interessanten Briefen, ein Glauchau-Be-
darfsbrief, hauptsächlich aber Briefe mit Frankaturen der Bezirkshandstempel-
Ausgaben Bezirk 14, überwiegend Bedarfsbelege. 200,00

3524 1945/1949, umfangreiche und sehr gute Spezialsammlung SBZ in insge-
samt 13 Alben/Bänden **/* oder gestempelt mit vielen Besonderheiten
gesammelt,  dabei Thüringen mit gutem Teil  der Freimarken, u.a.  mit
MiNr. 92 AX bt, 97 AY by U, 97 AX av, 99 AX dp1 (Fünferstreifen) (alle
FA), Postmeistertrennung Gaschwitz 116/19 EX (FA, Mi. 9000,--), Block 1
und 2 mehrfach, Bl. 4, Bl. 5SX (FA), MiNr. 137Ywb, 153Xb vom Oberrand,
dazu umfangreich Bogen und Bogenteile aller OPD-Ausgaben, überall
Plattenfehler, Zähnungen, Wasserzeichen, Allgemeine Ausgaben, auch
ein Album mit geprüften Bezirkshandstempeln u.a. mit MiNr. 179VII (FA)
und vieles mehr. Das Lebenswerk eines großen Kenners der SBZ-Phil-
atelie. 4.000,00

3525 1945, Spezialsammlung Sächsische Schwärzungen der OPD Chemnitz,
Dresden und Leipzig in zwei Bänden mit zahlreichen gestempelten Brief-
stücken, vielen Belegen, auch Lokalausgaben u.a. Wittenberg-Luther-
stadt, Gebühr-bezahlt Briefe usw. , viele Stücke sind BPP-geprüft. 500,00

3526 1945/1990, Sammlung SBZ **/* und DDR **/* und zusätzlich gestempelt
im Karton in insgesamt sieben Vordruckalben gesammelt, dabei SBZ mit
allen guten Ausgaben wie Potschta, 80X, Thüringen Block 1/2 t und x,
150/55X, häufig gepr. oder mit FA, dazu DDR mit allen guten Frühausga-
ben, einigen Zusammendrucken sowie postfrischen Dienstmarken inkl.
D29/33. Hoher Katalogwert. 2.500,00

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN
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3527 1949/1990, umfangreiche Belege-Sammlung DDR in 18 Ringbindern ab
MiNr. 242 gut gesammelt, dabei insgesamt über 1300 Belege, mit vielen
FDC, auch bessere, Blockfrankaturen Block 7/13, Satzbriefe, interessan-
te Mischfrankaturen, Auslandspost usw. 500,00

3528 1949/1990, interessante Partie DDR in sieben Alben mit Frühausgaben meist
postfrisch, Bl.8/9 A/B SST, dazu ein guter Band Belege mit Zensurpost, Tele-
gramme, Paketkarten usw., dazu Zdr. und viele Dubletten. 250,00

3529 1949/1956, guter DDR-Lagerbestand im Steckbuch mit vielen und oft geprüf-
ten Besonderheiten **/* oder gestempelt gesammelt, dabei gute Farbe MiNr.
273b (FA), reichlich Plattenfehler, Köpfe mit geprüften Hauptwerten, Pieck
usw. Hoher Katalogwert. 400,00

3530 Ab 1948, die große Spezialsammlung "Johann Meindl Westberlin" in 12
Alben/Steckbüchern sehr umfangreich mit vielen Besonderheiten und
Seltenheiten gesammelt, mit Bogenecken und Randstücken ab MiNr.1,
mit Schwarz- und Rotaufdruck-Spezial, reichlich rechte und obere Bo-
genecke, Platten- und Walzendrucke, HAN, auch Bauten, Stephan Bo-
genecken, ab MiNr. 68/70 oft alle vier Bogenecken gesammelt, alles sehr
sauber, meist postfrisch und wenig ungebraucht geführt, dazu auch um-
fangreich Formnummern ab MiNr. 91/100 bis 1990 gesammelt, Einheiten,
Streifen usw. Eine ganz tolle Partie. 2.000,00

3531 1948/1990,  saubere,  meist  postfrische Sammlung Westberlin  in  drei
Lindner-Vordruckalben überkomplett mit vielen Besonderheiten gesam-
melt, dabei die Frühausgaben überwiegend geprüft oder mit FA, dazu
reichlich weiteres Material wie ein zweiter Block 1, Schwarzaufdruck,
Rotaufdruck 1 Mk., Eckrandviererblock MiNr.71, Bauten 5 Mk. aus der
linken, oberen Bogenecke usw., in der Moderne viele Bogenecken, Ober-
ränder, Paare etc. 1.000,00

3532 1948/1990, postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung Westber-
lin in insgesamt vier Vordruckalben sauber geführt, dabei viele geprüfte
Ausgaben, MiNr. 1/20 mit "Luftbrücke Berlin"-Stempel, Block 1 SST, Be-
deutende Deutsche waagerechte Paare (Attestkopie Schlegel) sowie da-
zu die postfrischen Frühausgaben auch häufig signiert Schlegel. Zu Be-
ginn Berlin/Brandenburg 1/7B gest. (gepr.). 1.500,00

3533 1948/1990, gestempelte Qualitätssammlung Berlin in zwei Lindner-Vor-
druckalben mit  allen guten Frühausgaben sauber  gesammelt,  dabei
MiNr.1/20 teilweise auf Briefstücken, Luxusstück der MiNr. 19 (FA Schle-
gel), Block 1 mit zwei ESST (FA Schlegel) usw., dazu einige Besonder-
heiten im Anhang. 800,00

3534 1948/1990, sauber postfrische Qualitätssammlung Westberlin in zwei
Deutschland Klassik Alben der Deutschen Post mit allen guten Frühaus-
gaben, oft mit Fotoattest, gesammelt. 700,00

3535 1948/1990,  komplette,  postfrische Qualitätssammlung Berlin in zwei
Falzlosalben sauber  gesammelt,  dabei  die  Erstausgaben MiNr.  1/34,
42/63 und Block 1  geprüft  mit  FA Schlegel. 600,00

3536 1948/1990, komplette gestempelte Qualitätssammlung Berlin im Borek-
Vordruckalbum gesammelt, dabei MiNr. 1/20 auf Luxusbriefstücken ent-
wertet mit Luftbrücken-Stempel (FA Schlegel), 68/70 und Block 1 SST
einmal mittig zentrisch entwertet (selten, FA Schlegel) usw. 800,00

3537 1948/1990, postfrische Qualitätssammlung Berlin in zwei Lindner-Vor-
druckalben sauber mit allen guten Frühausgaben, teilweise geprüft oder
mit FA, gesammelt, dazu im Anhang MiNr. 1/16 II, einheitlich vom Unter-
rand mit Aufdruckfehler "Oberer E-Balken verlängert" FA Schlegel. 500,00

3538 1948/1979, saubere, meist postfrische Sammlung Westberlin im SAFE-
Vordruckalbum mit allen guten Frühausgaben gesammelt, dabei MiNr.
1/73 sowie Block 1 gepr. Schlegel. Hoher Katalogwert. 500,00

3539 1948/1979, gestempelte Sammlung Westberlin im SAFE-Vordruckalbum ge-
sammelt, dabei MiNr.1/20 gepr. Schlegel, Block 1 (Eckbug) mit Tagesstempel
(ungeprüft, unbewertet) usw. Die Sammlung enthält einige fragliche Stempel,
im Übrigen eine saubere Kollektion aus alter Sammlerhand. 400,00

3540 1948, Partie Vor- und Mitläufer-Briefe Berlin mit Band- und Netzaufdrucken,
Mischfrankaturen, alle mit Berlin Stempeln entwertet, Alliierte Besetzung, Zif-
fer und Arbeiter, Stephan, Leipziger Messe, viele portogerechte R-Briefe etc.
Insgesamt 270 Belege in einer Schachtel. 300,00

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK

BERLIN



3541 1945/1949, gestempelte Sammlung Französische Zone Baden bis Würt-
temberg mit Rheinland Pfalz und Württemberg Block 1 (je gepr. mit FA),
schönes Exemplar Baden Konstanz II  (gepr.  mit FA Wehner),  ausge-
schmückt mit Briefen und vielen Besonderheiten der Landesausgabe
etc. 1.000,00

3542 1945/1946, Goldmedaillen-Sammlung "AM-Post 1945/46" in zwei Ord-
nern mit entsprechenden Ausstellungsseiten sehr gut und wertvoll mit
vielen seltenen Stücken postfrisch, gestempelt und auf Belegen gesam-
melt (Urkunden liegen bei), dazu 25 Bände mit dicht gesteckten Lagerbe-
ständen MiNr. 1/35, mit Abarten und Plattenfehlern, Papiersorten und
Farben, Zähnungen, viele rote Nummern, viele Bogenecken, auch Bo-
genteile und ganze Bogen usw., der Sammlung liegen zahlreiche Zertifi-
kate bei. Aus der Hand eines erfahrenen Kenners und Mitgliedes der AR-
GE  AM-Post. 2.500,00

3543 1946, postfrische AM-Post Spezialsammlung mit vielen Besonderheiten
in 2 Lindner-Falzlosalben mit vielen geprüften Marken gesammelt, mit
Farben, Zähnungen, Randvermerken, Papiersorten, Ober- und Unter-
randstücken, Plattenfehlern, Einheiten, dazu eine gestempelte Samm-
lung MiNr. 1/35 mit vielen geprüften Besonderheiten, dabei MiNr. 21Cz
(FA Wehner), 34aCz (Befund), 34aDz (Befund) usw., dem Los liegen zwei
AM-Post-Handbücher bei. Sehr hoher Katalogwert. 750,00

3544 1945,  AM-Post  Spezialsammlung  **/*  oder  gestempelt  in  sechs
Alben/Bänden umfangreich mit vielen Besonderheiten geführt, dabei vie-
le geprüfte Marken, Doppeldrucke, Stege, Plattennummern, gute Zäh-
nungen wie MiNr. 10By, 13Cz, 13Ey usw., reichlich Bogenware und vie-
les mehr. Besichtigen. 500,00

3545 Ab 1949, die große Spezialsammlung "Johann Meindl Bundesrepublik
Deutschland" **/* und wenig gestempelt in insgesamt 16 Alben/Premi-
um-Steckbüchern (mit Schuber) sehr umfangreich mit einer Fülle an Be-
sonderheiten  und Seltenheiten  gesammelt,  dabei  Bogenecken,  Vie-
rerblocks, Druckerzeichen, waagerechte Paare, Einheiten, Formnum-
mern und vieles mehr, beginnend mit einer Kollektion "Bogenecken" der
Sondermarken und Dauerserien, MiNr. 111/196, teilweise vielfach mit al-
len vier Bogenecken, auch Einheiten usw., dazu auch ein sehr guter
Band Posthorn mit Bogenecken, Viererblocks, Heuss Spezial mit Form-
nummern,  auch reichlich Lumogen mit  Bogenecken,  Formnummern,
HAN, ab MiNr. 346 eine 7 bändige Formnummern-Sammlung bis MiNr.
1753, Album "Besonderheiten" mit Plattenfehlern und Abarten, enthal-
ten ist darin auch eine einwandfrei postfrische Posthornserie und vieles
Weiteres mehr. Besichtigung empfehlenswert. Eine sehr gute Kollektion. 3.000,00

3546 1951/1999, komplette postfrische Sammlung Zusammendrucke Bundes-
republik mit Garnitur Posthorn, Heuss aus MHB 3 und 4, MHB 5 X und Y,
alles sehr sauber im Lindner Falzlos-Album gesammelt, anfangs auch
Fotoatteste und Befunde. 1.500,00

3547 1951/1999,  postfrische  Qualitätssammlung  Bundesrepublik  Zusam-
mendrucke im Lindner-Ringbinder auf selbstgestalteten Seiten sehr sau-
ber gesammelt, dabei Posthorn mit allen guten Zdr., auch Heftchenblät-
ter 1 und 2, MHB-Teile, WZ4 HAN, Heuss komplett, auch hier Heftchen-
blätter, gute Serie YI Schlegel-durchgeprüft usw. Eine saubere Samm-
lung. Hoher Katalogwert. 1.500,00

3548 1998/2023, postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung Bundesre-
publik Deutschland aus ehemaligem Deutsche Post Abonnement, dabei
eine Slg. Deutschland Plus 1998/2006 sowie eine Slg. Deutschland Ex-
klusiv 2004/2023 (das letzte Jahr ist nicht komplett) gesammelt, der An-
teil der frankaturgültigen Nominale ohne Zuschläge beträgt 1530,--, eine
Aufstellung liegt bei. 900,00

3549 1973/2015, Sammlung mit 96 Jahrbüchern der BRD, darunter 8 Minister-Jahr-
bücher, das Jahrbuch 1973 ist gepr. Schlegel mit Trockensiegel auf der Rück-
seite und zeigt minimale Druckspuren, der frankaturgültige Nominalwert der
Euro-Ausgaben beträgt über € 700,--, alle Jahrbücher ab 2001 ohne Schuber. 450,00

3550 1949/2002, komplett postfrische Qualitätssammlung Bundesrepublik in
sechs SAFE-Dual Alben mit sehr schöner Posthornserie (FA Schlegel)
einheitlich vom rechten Bogenrand  gesammelt. 500,00

FRANZÖSISCHE ZONE

AMERIKANISCHE UND BRITISCHE ZONE

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND



3551 1952/1962, postfrische Bogensammlung Bundesrepublik Deutschland in ei-
ner KOBRA-Bogenmappe sauber gesammelt,  dabei viele gute Bogen wie
MiNr.148, Wohlfahrtsätze, MiNr. 240 mit Plattenfehler "Antillen fehlen fast voll-
ständig", MiNr. 250/51 mit MiNr. 250II, 369/72 mit MiNr. 372II, Jugendmarken
usw. Mi. über 5000,--. 250,00

3552 1949/1969, saubere, meist postfrische Sammlung Bundesrepublik Deutsch-
land im SAFE-Vordruckalbum mit allen guten Frühausgaben gesammelt, da-
bei ein Großteil der Frühausgaben geprüft Schlegel, inklusive einwandfreier
Posthornserie. Hoher Katalogwert. 400,00

3553 1949/1969, sauber postfrische Qualitätssammlung Bundesrepublik Deutsch-
land im Deutschland Klassik Album mit Posthornserie (FA Schlegel, 70 Pfg.
ungebraucht) gesammelt. 400,00

3554 1954/1998, postfrische Sammlung Bund-Markenheftchen ab MH2a/b,  mit
MH4X, 4YII, 6d/g, 9u/v etc., dabei reichlich MH Unfall sowie Burgen u. Schlös-
ser in Varianten. Sehr hoher Katalogwert. 200,00

3555 1951/1999, gestempelte Sammlung Zusammendrucke Bundesrepublik
mit vielen guten und wertvollen Stücken umfangreich gesammelt, dabei
Posthorn mit gutem WZ4 (FA Schlegel) sowie alle weiteren Ausgaben,
meist ungeprüft, auch Heftchenblätter, dazu Heuss X und YII mit Heft-
chenblättern und allen guten Zdr., teilweise gepr. Schlegel, Bedeutende
Deutsche,  Unfallverhütung  usw.  Bestimmt  sehr  hoher  Katalogwert.
Günstig  bewertet. 500,00

3556 1949/2001,  meist  postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung
Bundesrepublik Deutschland in neun SAFE-Ringbindern auf selbstge-
stalteten Seiten mit allen guten Frühausgaben sauber gesammelt, Post-
hornserie** gepr. Schlegel. 500,00

3557 1949/1995, saubere, durchgeprüfte Sammlung Bundesrepublik in zwei KABE-
Vordruckalben **/*  gesammelt,  dabei  die  Frühausgaben fast  alle  geprüft
Schlegel, Posthornserie **/*, dazu postfrische Viererblocksätze MiNr.117/20,
143/46 und Heuss Lumogen. Hoher Katalogwert. 400,00

3558 1967/1994, umfangreiche, postfrische Bogensammlung Bundesrepublik
Deutschland in acht Bogenalben und 29 Bogenmappen sehr sauber ge-
sammelt, dabei auch Besonderheiten wie guter Bogen MiNr. 886 mit PFI,
50er Bogen MiNr. 1583x sowie zahlreiche weitere Plattenfehler, enthal-
ten sind auch Blocks und DM-Zehnerbogen. Der ehemalige Postpreis be-
trägt ein Vermögen. 500,00

3559 Ab 1948, umfangreicher Sammlernachlass Bundesrepublik und Berlin in
drei Kartons **/* und zusätzlich gestempelt geführt, dabei insgesamt drei
Sammlungen Bund ab 1949 mit allen guten Frühausgaben (Posthorn
nicht ganz komplett), teilweise vom Oberrand  gesammelt, dazu Zusam-
mendrucke Bundesrepublik ab Posthorn/Heuss, zwei fast kpl. Sammlun-
gen Berlin mit Schwarz- und Rotaufdruck, Bauten usw. 1.500,00

3560 1949/2001, gute Sammlung Markenheftchen Bundesrepublik und West-
berlin sowie Zusammendrucke Westberlin in insgesamt 4 Alben sauber
gesammelt, dabei Bund ab MH1, MH2a/e, MH3, MH4X, YI und YII usw. so-
wie im Anhang MH bis ca. 2004 mit entsprechender Euro-Nominale, da-
zu Berlin ab MH1/2 (MH2 FA Schlegel) mit allen Heftchenblättern zusätz-
lich einzeln gesammelt sowie alle Zusammendrucke Bauten I und II, teil-
weise auch in größeren Einheiten sehr sauber postfrisch bis 1990 ge-
führt. Sehr hoher Katalogwert. 1.500,00

3561 Ab 2001, umfangreiche postfrische Partie Bundesrepublik Marken und
Markenheftchen in drei  Alben und einer Schachtel  mit  vorsortierten
Wertstufen, der frankaturgültige Nominalwert ohne Zuschläge beträgt
laut beiliegender Stückliste Euro 2745,79. 1.800,00

3562 Ab 2001, Partie mit postfrischen Ausgaben der BRD, nach Wertstufen
sortiert in Tüten, der frankaturgültige Nominalwert ohne Zuschläge be-
trägt laut beiliegender Stückliste € 2340,75. 1.400,00

3563 2001/2020, komplette Sammlung der Jahrbücher der BRD, jedes Jahr-
buch mit Schuber, einige Jahrbücher sind noch original verschweißt, der
frankaturgültige Nominalwert ohne Zuschläge beträgt laut beiliegender
Aufstellung € 1.191,82. 600,00

BUND/BERLIN
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3564 Ab 2001, postfrische und etwas gestempelte Partie in zwei dicken Steck-
büchern mit frankaturgültigen Ausgaben Bundesrepublik, der frankatur-
gültige Nominalwert der postfrischen Ausgaben ohne Zuschläge beträgt
laut beiliegender Stückliste € 1.195,--. 720,00

3565 Gewaltiges Ansichtskartenlager Deutschland und etwas Alle Welt in ins-
gesamt 42 Schachteln aufwendig sortiert und häufig in Hüllen gesam-
melt, dabei Schwerpunkt Deutschland nach Bundesländern bzw. Städ-
ten geführt, mit viel Niedersachsen nach alten Postleitzahlen sortiert,
Sachsen, Schleswig Holstein, Bayern, auch speziell München, NRW, da-
zu Besetzung I./II.Weltkrieg, Schlesien, zwei Schachteln Elsaß-Lothrin-
gen usw.,  Europa mit  Italien,  Spanien und Skandinavien sowie eine
Schachtel mit USA, im Anhang etwas Glückwunschkarten und Kitsch.
Insgesamt über 28.000 Karten. 5.000,00

3566 Gute Partie alte Ansichtskarten im Karton mit verschiedenen Sammelalben
und Ordnern mit  vielen hundert  Karten gut  gesammelt,  dabei  Kitsch und
Gruß-Karten, aber auch reichlich s/w und colorierte Stadtansichten von Berlin,
Hamburg, Frankfurt,  Flensburg usw., dazu Europa mit Italien, Frankreich,
überall bessere und seltene Ansichten, vieles um 1900 und in meist sehr gu-
ter Erhaltung. 300,00

3567 Interessante Partie Ansichtskarten Deutschland in drei Schachteln sauber sor-
tiert, dabei reichlich II.Weltkrieg mit Einsätzen, Gruppen, Waffen, Propaganda
usw., dazu Werbe-, Post- und weitere Ansichtskarten. Insgesamt ca. 1400
Stück. 300,00

3568 Ansichtskarten Europa in zwei Kartons mit vier Schachteln, dabei viele hun-
dert, meist alte Karten, mit Stadt- und Landansichten, "Gruß aus.."-Karten,
auch viel  Österreich um 1900,  colorierte Karten usw.,  dazu einige unge-
brauchte Ganzsachenumschläge mit  Euro-Nominale BRD. 200,00

3569 1890/1930, sechs Postkartenalben mit einigen hundert Ansichtskarten von
Frankreich, viele Städte, Dörfer, Sehenswürdigkeiten usw., auch einige colo-
rierte Karten dabei. 150,00

3570 Ein großer Karton Ansichtskarten Europa in insgesamt vier Alben mit hunder-
ten gebrauchten oder ungebrauchten Karten gesammelt, dabei reichlich Mate-
rial um 1900, mit Stadt- und Landansichten Deutschland, auch viel Österreich,
"Gruß aus..."-Karten, wenig Kitsch usw. Die Qualität ist etwas unterschiedlich. 200,00

3571 1900/1925,  umfangreiche Sammlung Frankreich-Ansichtskarten mit  über
1000 Stück mit vielen interessanten und schönen Motiven ab ca. 1900 in neun
Alben gesammelt, dabei viele Landschaften, Städte, Gebäude, Sehenswür-
digkeiten, Straßen, Brücken und colorierte Karten. Der Posten stammt aus ei-
nem alten Nachlass. 150,00

3572 Ab 1892, ganz interessante Nachlasspartie mit rund 1250 Ansichtskar-
ten Deutschland und ganz wenig Ausland, dabei vor allem Norddeutsch-
land mit großem Schwerpunkt Hamburger Westen mit vor allem Blanke-
nese und Süllberg, Wedel, Schulau, Nienstedten usw., insgesamt fast
nur Topographie, wenige andere Motive, wie z.B. Glückwunsch, dazu ei-
nige Motive, wie z.B. einige Schiffe, die Qualität ist überwiegend sauber,
ordnungshalber wird ein ganz leicht spakiger Geruch erwähnt, der bei ei-
nem Einzelstück nicht mehr auffält. Eine tolle Partie für Liebhaber alter
Karten des Hamburger Westens. 500,00

3573 Umfangreiche Sammlung Ansichtskarten "Rosen" in 16 Holzkisten ab ca.
1900 bis in die Moderne mit insgesamt über 10.000 Stück gut gesammelt, da-
bei viel Glückwunsch-Karten, Künstlerkarten, Kitsch, Frankreich, auch Land-
schaften und Orte wie "Rosengarten" etc., eine detaillierte Bestandsliste liegt
bei, dazu weitere Ordner mit bunten, meist modernen Postkarten "Kaufhäu-
ser", "Werbung" usw. 300,00

3574 Die große und einzigartige Spezial-Sammlung "Hannover - Ansichtskar-
ten und Dokumente" aus dem "Burgdorf-Lager" in insgesamt 37 großfor-
matigen AK-Alben und drei Kartons mit gewaltigen Beständen Ansichts-
karten verschiedener Art und Ordner voller Dokumente umfangreich ge-
sammelt, dabei tausende Karten in gebrauchter und ungebrauchter Er-
haltung, mit "Gruß aus.."-Karten, reichlich Stadt- und Straßenansichten,
Häufigkeitsmotive, colorierte Karten, s/w-Karten, Künstler-AK und vieles
Weiteres mehr, dazu alte Dokumente wie Rechnungen, Versicherungs-
scheine, Reklamen, Vignetten, Bescheide usw. Die Sammlung hat in ih-
rem Umfang und Volumen Einzigartigkeits-Charakter. Nach dem großen
Verkaufserfolg des "Burgdorf-Ansichtskartenlagers" (81. HBA Auktion)
hat  uns der Sammler nun auch mit  der  Versteigerung seiner  Haupt-
sammlung beauftragt. Wir danken unserem Einlieferer für sein Vertrau-
en. 3.000,00

ANSICHTSKARTEN



3575 Guter Literatur-Nachlass mit insgesamt 22 Werken, hauptsächlich zum Ge-
biet Deutsche Auslandspostämter und Kolonien mit guten und teuren Ausga-
ben, z.B. Lutz Pohlmann Handbuch und Katalog der Deutschen Marineschiffs-
post, Einfeldt Einschreibzettel, Friedemann Band I und II 1988, Dr. Steuer
Vorläufer 2. Auflage, Literatur über die Samoa-Philatelie, das wertvolle Buch
von Robert M. Gibbs GRI 1987 usw. Aufstellung siehe Onlinekatalog. 300,00

3576 Sehr guter Literaturposten "Kriegs- und Propagandafälschungen" im Karton
mit gesuchten und oft vergriffenen Handbüchern, dabei "Die Schwarze Post"
in 2 Bänden von W.Baldus (sehr gesucht), alle Bände "Gezähnte Kriegspro-
paganda" von J.Hosang, "Unternehmen Wasserwelle" von W.Prätsch, "Die
Frank-Marke" von W.Baldus/M.Schweizer, "Postcards" von Kirchner (Sowj.
Postkarten), "Postal Forgeries of the World" von H.G.L.Fletcher, dazu 3 Bü-
cher zum Thema Propaganda/Psychologische Kriegsführung sowie im An-
hang 4 alte Kataloge Altdeutschland (u.a. Müller Mark). 150,00

3577 Komplettgarnitur Ferchenbauer Österreich Spezialkatalog 7. Auflage in insge-
samt vier Bänden, neuwertige Erhaltung. Der Neupreis beträgt aktuell €215,--. 50,00

3578 Umfangreiche, meist postfrische Motivsammlung Alle Welt in zwei Kar-
tons mit 16 Alben/Steckbüchern sehr gut gesammelt, dabei eine bunte
Vielfalt von Marken und Blockausgaben aller Kontinente, dabei viel Asi-
en und Afrika, British Commonwealth von Antigua bis Vanuatu mit Dis-
ney-Motiven, Europa mit zahlreichen Ländern, Gemälde, Kunstwerke,
Thema Musik usw., alles oft dicht gesteckt geführt. Der Sammler hat ein
kleines Vermögen investiert. 500,00

3579 Sieger-Motivnachlass in vier Kartons mit 20 Lindner-Alben aus Abo be-
zogen, dabei "Der Weg zu den Sternen", "Eisenbahnbriefmarken", "Pfer-
de", "Fußball WM 1978", "Internationales Jahr des Kindes" und "Weih-
nachtsbriefmarken", enthalten ist ein VR China Block 12 (Pferde) und
Block 19 (Jahr des Kindes), dazu Dubletten Deutschland in weiteren Al-
ben. Der Anschaffungspreis betrug ein kleines Vermögen. 750,00

3580 Große Motivsammlung "Musik, und alles was dazugehört" in 26 neuwer-
tigen Lindner-Ringbindern mit vielen schönen Ausgaben, Blocks und
Kleinbogen, länderweise von 1935 bis ca. 2023 sehr aufwendig und mit
hohen Abo-Einstandspreisen gesammelt. Das sehr gute Angebot nach
2000 ist herausragend. Eine sehr empfehlenswerte Motivsammlung. 1.500,00

3581 SCHWEIZER MODELL-EISENBAHNEN SPUR HO, ganz hochwertige Par-
tie 8 Loks und 7 Waggons von Schweizern Herstellern. Es handelt sich
dabei nicht um die üblichen HO-Produkte, sondern um äußerst aufwän-
dige Präzisions-Editionen, oft nur in Kleinstauflagen hergestellt. Der An-
schaffungspreis betrug etliche tausend CHF und die Modelle werden
heute noch oft in der Nähe des Kaufpreises angeboten. Alle in original
Kartons (das Inlet zum Teil altersbedingt beschädigt). Enthalten sind in
loser Reihenfolge: 1. Lemaco H0-013, SBB Ae4/8 Betriebsnummer 11300
(Auflage 360 Stück, nummeriert),  2. Metropolitan No. 377 BLS (Bern-
Lötschberg-Simplon) CFe 2/6 Serie 784-85 Halbesel grün/braun, 3. Metro-
politan  No.  106,  BLS  Ce  4/6  braun,  4.  Fulgurex  No.  604  SBB  A3/5,
schwarz, 5. Fulgurex No. 206, BLS Ae6/8, 6. Fulgurex Swiss C5/6 2978, 7.
Fulgurex SBB E 3/3 8487, 8. HAG No. 240 BLS Ae 8/8  273, 9. Metropoli-
tan No. 208 Set Gotthard mit 5 Waggons "100 Jahre Gotthard-Bahn", 10.
Ferro-Suisse, Set mit 2 von 4 Salonwagen der Rh B A 1142-1143. Alle
Funktionen wurden von uns nicht geprüft, es handelt sich um Vitrinen-
modells, bei wenigen Stücken haften die altersbedingt pulverisierten In-
lets an den Modellen, hier ist eine Reinigung erforderlich. Klasse-Partie. 3.500,00

3582 Guter Posten Modelleisenbahn "Tillig Bahn - die ideale Spur", Spur TT,
Maßstab 1:120, in drei Kartons mit allermeist OVP Loks, Wagons und
Schienenteilen, dabei insgesamt 5 Loks, 26 Wagons verschiedener Art
und 28 Schienenteile und Sets, darunter auch seltene Stücke die nur
Club-Mitgliedern zugänglich waren, sog. "Club-Modelle", 11 Ausstel-
lungsmodelle,  Minisets,  auch zwei  Piko-Loks  usw.  Bereits  einzelne
Stücke  erzielen  mehrere  hundert  Euro  auf  eBay.  Besichtigen. 1.000,00
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3583 Kleine Partie Modelleisenbahn TRIX H0 mit 4 Loks, 3 Güterwagen, 2 Auto-
transporter, 2 Spezialtransporter, 1 Aussichtspersonenfahrzeug und 18 Perso-
nenwagen, dazu Schienen, eine Weiche usw., teilweise noch in den alten Ori-
ginalkartons. Wir haben die Teile nicht auf Funktion überprüft. Günstig bewer-
tet. 80,00

3584 Ab 1879, umfangreiche Sammlung mit rund 300 Aktien, Anteilscheinen und
Wertpapieren, wie z.B. Schuldverschreibungen, dabei viel Bayern, aber auch
Ausland, hauptsächlich Elektrizität, Telefon und Radio, sauber gesammelt in
drei großformatigen Alben. Kenner der Materie empfehlen wir eine Besichti-
gung. 250,00

3585 Wertvolle Sammlung der Banknoten der Deutschen Bundesbank von
1960 bis 1999 mit insgesamt 55 Scheinen von 5 DM bis 1000 DM, die Er-
haltung schwankt von meist kassenfrisch bis seltener gebraucht, eine 5
DM-Note stark gebraucht, der Katalogwert nach Grabowski beträgt erhal-
tungsgerecht 5.540,--. 2.500,00

3586 NOTGELD  UND  BANKNOTEN,  umfangreiche  Sammlung  in  27
Alben/Steckbüchern mit insgesamt 5800 Scheinen in meist sehr saube-
rer Erhaltung, dabei reichlich Serienscheine verschiedenster Städte und
Gemeinden, auch Banknoten Kaiserreich, Inflation, Billionen-Scheine
usw. Ein guter Fundus aus einem alten Nachlass. 1.200,00

3587 Sammlung Banknoten Deutschland in zwei Alben mit insgesamt rund 500
Scheinen, gesammelt ab ca. 1914 mit Kaiserreich, viel Inflation, Deutsche
Renten- und Reichsbank, gut DDR mit praktisch nur kassenfrischen Schei-
nen, All. Militärbehörde und Bank Deutscher Länder, dabei einige bessere
Scheine, die Erhaltung ist mit Ausnahme der DDR überwiegend gebraucht bis
stark gebraucht. Im Anhang etwas Ausland. 250,00

VARIA
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3588 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND GOLD, Partie mit 16 Stück 100 Euro
Gold, gesammelt von 2002 bis 2019, die Ausgabe 2002 ist 2mal enthal-
ten, sonst nur verschiedene, alle in original Kapsel und in original Etui
mit Zertifikat, sechst Stück Etuis zeigen äußerlich einen Aufkleber bzw.
Reste. 10.000,00

3589 BUNDESREPUBLIK GOLD, komplette Sammlung der 20 Euro-Goldmün-
zen der Serie Deutscher Wald von 2010 bis 2015, je mit allen 5 Prägean-
stalten, insgesamt 30 Münzen, je unberührt in original Kapsel und jede
Serie in original Holz-Sammelbox (dieser mit Kugelschreiber-Aufschrift
des Prägebuchstabens), mit allen 30 Zertifikaten. 4.700,00

3590 DIE KLEINSTEN GOLDMÜNZEN DER WELT, Sammlung mit insgesamt 27
Münzen aus Aller Welt, davon 24 Stück mit je 1/20 Unze Feingold sowie
drei Münzen Kanada mit 1 Gramm Feingold, jede Münze in Kapsel und in
Spezialkassette, Gold-Feingehalt 40,32 Gramm. 1.600,00

3591 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung der 20 Euro-Goldmünzen aus der
Serie Heimische Vögel von 2016 bis 2018, je Nachtigall, Pirol und die gu-
te Ausgabe Uhu, je mit allen 5 Prägeanstalten, insgesamt 15 Münzen, je
unberührt in original Kapsel und jede Serie in original Acryl-Sammelbox
mit Kartonschuber (dieser teils mit leichten Lagerspuren), mit allen 15
Zertifikaten, von einer Kapsel fehlt der Deckel. 2.800,00

3592 BUNDESREPUBLIK GOLD, Sammlung mit sechs Stück 20 Euro Gold-
münzen aus der Serie Deutscher Wald, dabei alle mit Prägebuchstabe F
von Stuttgart mit 2010 F, 2011 F, 2012 F, 2013 F, 2014 F und 2015 F, ge-
sammelt in schöner Holzkassette der Verkaufsstelle mit allen sechs Zer-
tifikaten. 940,00

3593 WEIMAR GEDENKMÜNZEN UND MEHR, schöne Sammlung mit 25 Silber-
Gedenkmünzen Weimar zu 3 und 5 Reichsmark mit guten Stücken, die
Erhaltung schwankt von sehr schön bis vorzüglich, wir ermittelten erhal-
tungsgerecht einen Katalogwert nach Jaeger von 1935,--, dazu ein Stück
Notgeld Westfalen (Jaeger N22 vz) sowie eine Erinnerungsmedaillen zu
den Olympische Spielen 1936 in Berlin in Feinsilber von K. Roth, diese in
original Schächtelchen, der Deckel leider beschädigt. Zuletzt etwas phil-
atelistisches China-Material mit Marken und Bildpost-Karten, dieses oh-
ne großen Marktwert. 960,00

3594 KLEINER MÜNZNACHLASS, dabei BRD 2mal 5 DM Silber und 4mal 5 DM
Magnimat, je im Numisbrief, DDR mit einem Numisbrief, Dt. Kaiserreich mit
1mal 1/2 Mk., 1mal 3 Mk. und 2mal 5 MK. Silber (darunter 1mal Jaeger 106),
Weimar mit 3 RM Rheinstrom 1930 A und 3 RM Stein 1931 A (je ss), Preu-
ßen mit einem ausgesägten Krönungstaler als Brosche zu tragen, 8 Stück
Notgeldmünzen, Ausland mit Frankreich ECU 1697 (ss), Falkland mit Großsil-
bermünzen 25 Pounds 1984 in OVP mit Zertifikat, weitere 5 Silbermünzen,
darunter zwei 1 Unzen-Stücke, diverse Silbermedaillen mit einem Silber-Fein-
gehalt von 195 Gramm, eine große vergoldete, unedle Medaille im Etui und
zuletzt ein Album mit einigen Briefen und Karten Deutsches Reich. 400,00

3595 MÜNZNACHLASS MIT VIEL DDR, dabei BRD Gedenkmünzen mit 7mal 10
DM Silber bis 1997, 32mal 2 Euro Gedenkmünzen, Euro-Kursgeld knapp
75,--, meist in 3,88er-Sets, Dt. Kaiserreich 3 Mk. Hamburg und III. Reich
mit 2mal 2 RM und 2mal 5 RM Silber, Reichskursmünzen bis 3 Mark Sil-
ber, etwas Notgeld, viel Russland mit u.a. Rubel 1913 300 Jahre Roma-
now (ss-vz), Rubel 1924 vz und weitere Silbermünzen sowie unedle Ge-
denkrubel, Österreich mit 1 Krone Silber, eine Silbermedaille 13 Gramm
fein, eine interessante Bronzemedaille Deutsche Handball Leitung Deut-
sche Handball-Meisterschaft  Mannheim 10.6.1934 der  Meistermann-
schaft Frauen in original Etui, Hauptwert bei 49 Stück Gedenkmünzen
der DDR von 1968 bis 1982 von Jaeger 1521 bis 1585 ohne die billigen
Stücke praktisch komplett, Jaegerwert in der Erhaltungsstufe vz rund
1500,--. 860,00

3596 ANTIKE-GRIECHEN, interessantes Lot mit 24 zumeist kleineren Silber-
münzen, Drachmen und kleinerer Nominale verschiedener Ortschaften,
darunter Kappadokien, Drachme mit Athena u. Nike (Sear 7298, 4,10
Gramm in vorzüglich), eine unbestimmte Tetradrachme aus Sizilien, Sy-
rakus, mit einem ungewöhnlichen Arethusakopf, außerdem vier mittelal-
terliche Denare, darunter 2 aus Ungarn sowie 1 aus Venedig, Francesco
Dandola, 1329-1339, fast sehr schön bis vorzüglich. 500,00

3597 OLYMPISCHE SPIELE MONTREAL 1976, Partie mit drei Sets mit je 2mal 5
Dollars und 2mal 10 Dollars Silber-Gedenkmünzen in Polierter Platte, insge-
samt je 6mal 5 und je 6mal 10 Dollars, jedes Set in aufwändigem Holzetui mit
Lederdeckel, die Etuis mit Lagerspuren, die Zertifikate mit leichten Altersspu-
ren, eine Münze ist angelaufen, Silber-Feingehalt 403 Gramm. 160,00

MÜNZEN



3598 ANTIKE-GRIECHEN, schöne Partie mit 30 überwiegend griechischen Kupfer-
u. Bronzemünzen, dabei ägyptische Drachmen, interessante Mischung mit
selteneren Stücken, schön (5 Exemplare) bis sehr schön+. 200,00

3599 DDR 1977-1990, Partie mit 12 Stück Gedenkmünzen, geprägt in Polierter
Platte, davon 8 Stück in original verplombten Hartplastikkassetten (teils gerin-
ge Lagerspuren), 4 Stück sind in Kapsel, dabei nach Jaeger 1565, 1567, 1574
(Kapsel), 1585, 1587 (Kapsel), 1594, 1597, 2mal 1598, 1601, 1634 und 1636
(je Kapsel), die Stücke in den Kapseln sind teilweise gering angelaufen, Kata-
logwert nach Jaeger 1045,--. Dazu unbewertet eine 20 Mark Martin Luther als
Nachprägung 2001 mit entsprechender Punze. 300,00

3600 GRIECHENLAND  SILBER,  Sammlung  mit  18  Silbermünzen  zu  den  13.
Leichtathletik-Europameisterschaften 1982 in Athen, normale Prägung und
Polierte Platte, dabei je 3mal 100, 250 und 500 Drachmen, je unberührt in
Kapsel, untergebracht in brauner Spezialkassette, diese äußerlich sauber,
aber innen mit Spuren von Aufklebern, Silber-Feingehalt 265 Gramm. 100,00

3601 COOK-INSELN, Sammlung mit vier Groß-Silbermünzen der Serie 500 Jahre
Amerika, jede Münze zu 100 Neuseeland-Dollars, Polierte Platte, unberührt in
Kapsel, dabei Schön Nr. 148, 205, 244 und 272, jede Münze wiegt 168,14
Gramm und besteht aus Silber 925/1000, Silber-Feingehalt 622 Gramm, un-
tergebracht in Spezial-Holzkassette. 250,00

3602 FUSSBALL-WM 1990 IN ITALIEN, schöne Silbermünzen-Motiv-Sammlung
mit 45 Silbermünzen aus Aller Welt, darunter eine Groß-Silbermünze, meist
Polierte Platte, jede Münze unberührt in Kapsel (bei einer Kapsel fehlt der De-
ckel), untergebracht in Spezialkassette (leichte Lagerspuren). 400,00

3603 GEFÄHRDETE TIERWELT, sehr schöne Silbermünzen-Motivsammlung mit
30 Silbermünzen aus Aller Welt, alle in Polierter Platte und je unberührt in
Kapsel und untergebracht in hübscher, grüner Spezialkassette mit Zertifika-
ten, tadellose Erhaltungen. 220,00

3604 USA SILBER, Sammlung im Münzkoffer mit 23 Stück Silver-Eagle ex
1986-2005 (teils angelaufen), dazu zwei Morgan-Dollars 1921, ein Peace-
Dollar 1925, zwei Silber-Eisenhower-Dollars 1971 und 9 Stück Silber-
Half-Dollars Kennedy 1964, dazu vier unedle Münzen. 500,00

3605 FRANKREICH SILBER 2009-2010, Partie mit vier guten Silbermünzen zu 50
Euro, alle in Originalverpackung, dabei nach Schön Nr. 956 in Stempelglanz
sowie 1058, 1104 und 1137 in Polierter Platte, unberührt in Kapsel, die Aufla-
gen der letzten drei belaufen sich auf je 500 bzw. 1000 Stück, alle mit original
Zertifikat. 400,00

3606 DEUTSCHES KAISERREICH SILBER, gute Sammlung mit  75 Stück 5
Mark Silbermünzen von Baden bis Württemberg, wenige doppelt, fast
nur verschiedene, dabei diverse gute Stücke, die Erhaltung ist meist
sehr schön, einige besser, einige schlechter. Vier Münzen weisen deutli-
chere Mängel auf, diese wurden niedriger bewertet, u.a. Jaeger 73 mit
dem 1/2 ss-Preis, wir ermittelten erhaltungsgerecht einen Katalogwert
nach Jaeger von über 4300,--, dazu eine Sachsen-Meinigen 5 Mark Jae-
ger 153a, diese blieb wegen starker Beeinträchtigungen gänzlich unbe-
wertet. Untergebracht im Münzkoffer. 2.000,00

3607 DDR, Partie fast nur guter Gedenkmünzen aus den Jahren 1967-1990 mit
insgesamt 31 Stück, fast alle in der Hartplastik-Verpackung der Münze
der DDR, dabei auch eine Probe (nach Jaeger 1555 P), enthalten u.a. 5
Mark Brandenburger Tor 1983 und 1985, je in Stgl. (1983 rs. zwei kleine
Oxid-Punkte), insgesamt praktisch nur Stempelglanz-Erhaltung, wir er-
mittelten einen Katalogwert nach Jaeger in der Erhaltungsstufe "St" von
5250,--, untergebracht in Plastik-Kiste. 2.000,00

3608 DDR, wertvolle Partie mit 61 Stück Gedenkmünzen aus 1974-1988 in Po-
lierter  Platte,  zwei  Stück davon in Kapsel,  sonst alle in original  ver-
schlossenen Hartplastik-Kassetten, dabei sehr gute Stücke, fast nur ver-
schiedene, wenige doppelt, wir ermittelten einen Katalogwert nach Jae-
ger von über € 6.000,--, die Kassetten zeigen die üblichen Lagerspuren
und meist einen Aufkleber. Untergebracht in Plastik-Kiste. 2.200,00

3609 PANAMA SILBER, Partie mit 5 Stück Groß-Silbermünzen zu 20 Balboas, je-
de Münze besteht  aus  Silber  925/1000 und wiegt  129,59 Gramm, dabei
Schön Nr. 40 1972 in PP in Originalverpackung (OVP) mit Zertifikat, 1974 in
Stgl. (lose ohne Zertifikat), 1974 in PP in OVP mit Zertifikat, 1975 in Stgl. in
OVP ohne Zertifikat, zuletzt Schön Nr. 29 in Stgl. (lose ohne Zertifikat). Zwei
Deckel der OVP´s sind mit der Jahreszahl beschriftet, die Deckel sind stellen-
weise fleckig. 240,00



3610 KANADA 1973/1976, Ausgaben zu den Olympischen Spielen 1976 in Montre-
al, kpl. Sammlung mit je 14mal 5 Dollars und 14mal 10 Dollars Silber in nor-
maler Prägung. Die Münzen sind je untergebracht in Kapsel und in einer
braun Spezialkassette (Kassette sehr gut erhalten), Silber-Feingehalt 941
Gramm. 380,00

3611 USA 1999-2008, Partie mit  10 Silver Proof Sets sowie 10 Stück 50 State
Quarters Proof-Sets, alle mit Umkarton, die Kartons mit Lagerspuren bzw.
leicht verdrückt. 250,00

3612 PROOF SETS ALLE WELT, schöne Partie mit 47 Stück Kursmünzsätze in
Proof-Qualität aus den Jahren 1968-1982, alle geprägt und gefertigt von der
Royal Mint, Großbritannien, teils mit Silbermünzen, der größte Teil mit zusätz-
lichem Umkarton, sehr gute Erhaltungen. Eine genaue Aufstellung finden Sie
im Online-Katalog und liegt dem Los bei. Untergebracht in Kunststoffbox. 250,00

3613 DEUTSCHE NEBENGEBIETE,  umfangreiche Sammlung mit  rund 135
Münzen, dabei sehr gut Danzig, Saarland kpl., Notgeld Westfalen, Staatli-
ches Notgeld, Besetzung I. Weltkrieg Belgien, Gent, Reichskreditkassen,
Besetzung II.  Wk. usw., praktisch jede Münze noch in dem Verkaufs-
bzw. Lostütchen des Händlers oder Auktionshauses, bei dem das jewei-
lige  Stück  gekauft  wurde.  Wir  ermittelten  nach  unserer  Qualitäts-
einschätzung einen Katalogwert nach Jaeger von rund € 3700,--, dabei
wurde eine Jaeger D1b mit deutlicheren Korrosionspuren mit dem halb-
em Wert für "ss" berechnet, laut beiliegendem Schreiben Guy Franqui-
net hält er das Stück für echt, die Erstellung einer Expertise ist aufgrund
des Zinkfraßes aber nicht möglich, da wichtige Stellen nicht überprüfbar
sind. 900,00

3614 DEUTSCHE LANDE UND MEHR, kleine Münzpartie mit insgesamt 15 Mün-
zen, dabei Bayern Siegestaler 1871, Hannover Taler 1834 B, Oldenburg Ta-
ler 1860, Preußen 2mal Krönungstaler 1861 und 4mal Siegestaler 1871 so-
wie 1/6 Taler 1823, Sachsen Sterbetaler 1854 und 1/3 Taler 1852, zuletzt
Frankreich 50 C. 1867, Österreich Maria-Theresien-Taler 1780 NP und eine
antike Kleinbronze. 200,00

3615 DIE OFFIZIELLLEN DEUTSCHEN GEDENKPRÄGUNGEN DER FIFA-FUSS-
BALL WM 2006, Sammlung mit 9 Silber-Medaillen, dabei eine Medaille teil-
vergoldet mit dem FIFA-Pokal und eine coloriert mit dem Emblem, 8 Medail-
len aus Sterling-Silber 925/1000 mit je rau 25 Gramm, und eine Medaille mit
Feingehalts-Prägung "999" mit 20 Gramm, jede Medaille in Polierter Platte,
unberührt in Kapsel und in offizieller Holzkassette  (leichte Lagerspuren)mit
Platz zum Weitersammeln, Silber-Feingehalt 205 Gramm. 80,00

3616 DDR 1966-1990, sehr gut bestückte Sammlung der DDR Gedenkmünzen
mit insgesamt 94 Exemplaren, darunter eine Kursmünze 5 Mk. Branden-
burger Tor, der Katalogwert nach Jaeger in der Erhaltungsstufe "vz" be-
trägt 2.860,--, die meisten Stücke sind aber besser erhalten, unterge-
bracht auf vier Lindner-Tabletts. 1.400,00

3617 SCHÖNE SILBERSAMMLUNG der Deutschen Post mit 17 Feinsilbermedail-
len in Polierter Platte "Die Bundespräsidenten und Bundeskanzler seit 1949",
jede Medaille wiegt 20 Gramm (meist etwas mehr), untergebracht in Holzkas-
sette mit Begleitheft und Plakette. Silber-Feingehalt 340 Gramm. 140,00

3618 DÄNEMARK, ansprechende Sammlung Dänemark auf vier Münztabletts
mit insgesamt 135 Münzen, gesammelt ab 1841 mit rund 40 Silbermün-
zen, Kurs- und Gedenkmünzen, viele gute Qualitäten und interessante
Stücke, u.a.  Kursmünze 2 Kronen 1924 sehr schön. Der Katalogwert
nach Schön beträgt über 3000,--. 600,00

3619 FEINSILBER-MEDAILLEN, Sammlung mit 21 Feinsilber-Medaillen zum The-
ma deutsche Geschichte, jede Medaille mit Feingehalts-Prägung "999", jede
Medaille in Polierter Platte, unberührt in Kapsel und in Holzkassette, Silber-
Feingehalt 420 Gramm. 170,00

3620 KANADA 1973/1976, Ausgaben zu den Olympischen Spielen 1976 in Montre-
al, kpl. Sammlung mit je 14mal 5 Dollars und 14mal 10 Dollars Silber in nor-
maler Prägung. Die Münzen sind je untergebracht in Kapsel und in einer Spe-
zialkassette (Kassette mit deutlichen Lagerspuren), Silber-Feingehalt 941
Gramm. 370,00

3621 RUSSLAND-SOWJETUNION, kpl. Sammlung mit je 14 Stück 5 und 10 Rubel-
Gedenkmünzen zu den Olympischen Spielen 1980 in Moskau, normale Prä-
gung, je in Kapsel und in roter Spezial-Kassette (diese mit Lagerspuren), Sil-
ber-Feingehalt 630 Gramm. 250,00



3622 DDR 1966-1990, große, überkomplette Sammlung der DDR-Gedenkmün-
zen mit insgesamt 152 Stück, die Sammlung ist bis auf eine unwichtige
Münze (Jaeger 1585) kpl., etliche Stücke sind doppelt oder mehrfach,
z.B. 10 Mark Schinkel 1966 ist 4mal enthalten, dazu Besonderheiten, wie
5 Mark Meißen Prägejahr 1983 (Jaeger 1543), Probeprägung 1974 Jaeger
1573P2 und 5 Mk. Wartburg 1983 Jaeger 1586 (diese ist 2mal enthalten),
dazu 15 Stück der Kursmünze 5 Mark Brandenburger Tor von 1971 bis
1990 (ohne 1983 und 1985), wir ermittelten einen Katalogwert nach Jae-
ger in der Erhaltungsstufe "st" von gesamt knapp 8700,--, die meisten
Münzen befinden sich in Stempelglanz-Erhaltung. 3.000,00

3623 OLYMPISCHE SPIELE SILBER, Partie mit Silber-Gedenkmünzen Olympi-
sche Spiele ex 1972-2000 sowie entsprechende Silbermedaillen (alle punz.
925 bzw. 1000), dazu eine unedle Münze Australien und eine unedle Medail-
len Albertville, insgesamt 21 Exemplare. Silber-Feingehalt rund 370 Gramm. 180,00

3624 LIBERIA GOLD, Investment Coin-Set 2005 mit zwei Klein-Goldmünzen zu
1/25 Unze und 0,5 Gramm Feingold, in aufwändiger Holzkassette mit Be-
gleitbuch und Kartonschuber, dieser mit Lagerspuren, Gold-Feingehalt
gesamt 1,75 Gramm. 80,00

3625 BRANDENBURG-PREUSSEN, kleine Partie mit insgesamt 10 Teilstücken,
meist 16. Jhdt., dabei 1/4 Taler, 1/6 Taler, 1/12 Taler, darunter auch ein RDR
Groschen Joseph II., meist sehr schöne Erhaltung. 150,00

3626 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND,  Partie  mit  60  Stück 10 Euro ex
2002-2013, davon 52 in Silber und 8 in Cu/Ni. Einige in Polierter Platte, je-
de Münze in Kapsel und untergebracht in Holzkassette (leichte Lager-
spuren). 600,00

3627 DEUTSCH-OSTAFRIKA, gute und wertvolle Sammlung Deutsch-Ostafri-
ka von 1890 bis 1916 mit rund 70 Münzen, gesammelt nach Prägejahren
und Buchstaben, praktisch jede Münze noch in dem Verkaufs- bzw. Lo-
stütchen des Händlers oder  Auktionshauses,  bei  dem das jeweilige
Stück gekauft wurde. Wir ermittelten nach unserer Qualitätseinschät-
zung einen Katalogwert nach Jaeger von rund € 3900,--. 2.000,00

3628 KLEINE RESTPARTIE mit einer Münze und zwei Medaillen, dabei Respubli-
ca Lucensis Scudo 1754, Preußen schöne Kupfermedaille 1839 300 Jahre
Reformation in Berlin und eine versilberte Medaille der Hamburg. Gesell-
schaft  z.  Beförd. d. Künste u. nützl.  Gewerbe in original Schachtel. 100,00

3629 KLEINE RESTPARTIE KLASSIK, dabei Nürnberg 60 Kreuzer 1578 (Hsp.),
RDR Kronentaler 1796, Preußen Taler ebenfalls 1796, Hannover Medaille,
Frankreich Silbermedaille1896 und ein Antoninian Phillipus I. 244-249 n. Chr. 250,00

3630 DEUTSCHE LANDE - DEUTSCHES REICH, saubere Sammlung mit 53 Sil-
bermünzen, gesammelt ab 1778 mit einigen Talern und einem Teilstück
von Bayern bis Sachsen, danach Kaiserreich mit 24 Stück 2, 3 und 5
Mark Silber von Baden bis Württemberg, danach Weimar Gedenkmün-
zen und eine Münze DOA, der Katalogwert nach AKS bzw. Jaeger be-
trägt erhaltungsgerecht über 2500,--, dabei blieben drei Münzen unbe-
wertet, da nach unserer Einschätzung fraglich bzw. falsch. 1.200,00

3631 DEUTSCHES REICH, umfangreiche Sammlung in zwei Münzalben, dabei
im 1. Band 49 Stück 2 bis 5 Mark Silber von Baden bis Württemberg, zu-
vor mit drei Talern Bayern und Preußen, zusammen nach Jaeger erhal-
tungsgerecht € 1930,--, Band 2 beinhaltet vor allem Kursmünzen, dabei
viel Silber mit Kaiserreich 6mal 1/2 Mk., 28mal 1 Mk., Weimar mit u.a. 13
Stück 2 Reichsmark Silber 1925-1931, III. Reich mit 4mal 2 RM, 3mal 2
RM Luther, 1mal 2 RM Schiller sowie 4mal 5 RM Silber, desweiteren vie-
le kleine Nominalen. 1.200,00

3632 SILBER ALLE WELT, gute Silbersammlung im Album mit 73 Silbermün-
zen Alle Welt, dabei Österreich z.B. mit 18mal Maria-Theresien-Taler und
div. Gedenkmünzen, viele Unzenstücke Australien und Kanada, Kanada
auch mit 4mal 5 Dollars und 3mal 10 Dollars Olympische Spiele 1976, Sil-
ber-Feingehalt über 1700 Gramm. 850,00

3633 DEUTSCH-OSTAFRIKA, gute Sammlung DOA im Album mit insgesamt
69 Münzen, gesammelt nach Prägejahren und Buchstaben A und J, die
Erhaltung ist überwiegend sehr schön, aber auch schön bzw. schön-
sehr schön, wir ermittelten in der Erhaltungsstufe "ss" einen Katalog-
wert nach Jaeger von 3475,--, dabei blieben einige wenige Stücke wegen
starker Mängel unberechnet, darunter eine Großkupfermünze zu 5 Heller,
die im Umfang leicht verkleinert wurde. 1.000,00

3634 ALLE WELT, umfangreiche Münzsammlung in zwei dick gefüllten Münzalben,
alt und neu, dabei ein guter Silberanteil mit sicherlich 80 Silbermünzen in ver-
schiedenen Größen, meist erste Hälfte 20. Jhdt.,  enthalten auch indische
Gold-Fanams (event. fraglich). 350,00



3635 MÜNZSAMMLUNG MIT VIEL SILBER, dabei BRD Gedenkmünzen mit 25mal
5 DM Silber, 15mal 5 DM Magnimat, 38mal 10 DM Silber bis 1997, 6mal 5 DM
Silberadler, etwas DM-Kursgeld sowie Euro-Kursgeld, Dt. Kaiserreich mit je
1mal 3 und 5 Mark Preußen, DDR mit 18 einfachen Gedenkmünzen, dazu 10
Mk. 1972 Heine, Österreich mit Maria-Theresien-Taler und 25 Sch., Münzen
Alle Welt mit rund 15 Silbermünzen in verschiedenen Größen, zuletzt eine un-
edle DDR-Medaille. 400,00

3636 MÜNZSAMMLUNG MIT VIEL SILBER, dabei BRD Gedenkmünzen mit 2mal 5
DM Silber, 1mal 5 DM Magnimat, 4mal 10 DM Silber bis 1997, Dt. Kaiser-
reich mit 1mal 1/2 Mk., 1mal 1 Mk., 3mal 3 Mk. und 2mal 5 Mk. (Bayern, Ham-
burg, Preußen), III. Reich mit 7mal 2 RM und 13mal 5 RM, Münzen Alle Welt
mit fast nur Silbermünzen, insgesamt über 40 Stück, einige Nachprägungen
klass. Silbermünzen blieben unbewertet. 440,00

3637 DEUTSCH-OSTAFRIKA, gute Sammlung mit insgesamt 41 Münzen von
1891 bis 1916, darunter 17 Silbermünzen, vor allem 1 Rupie, die Groß-
kupfermünze und 5 Stück Lochgeld sowie auch Notmünzen aus Tabora,
die Erhaltung ist überwiegend sehr schön, wenige auch schlechter, eine
1 Rupie von 1899 zeigt deutlichere Randfehler, wir ermittelten nach Jae-
ger in der Erhaltungsstufe "ss" einen Katalogwert von über 1800,--. 900,00

3638 RÖMISCHES REICH, interessante Sammlung mit 44 Kupfer- sowie Bronze-
münzen verschiedener Größe, Sesterze (3), Dupondien u. Asse (5), darunter
Germanicus, 15 v.-19 n. Chr., sowie Augustus 63 v. Chr.-14 n. Chr., desweite-
ren Folles (5), davon zwei von Maxentius, 306-307, außerdem kleinere Exem-
plare AE 13 bis AE 22 (31 Stück), die Folles alle sehr schön, (Kampmann
129.17, 1 u. 2), schön bis sehr schön. 220,00

3639 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Partie mit 8 Stück 5 DM-Gedenk-
münzen, dabei Schiller 1955, 3mal Markgraf 1955, 2mal Eichendorff 1957
und 2mal Fichte 1964, alle in vorzüglich bzw. vorzüglich-Stempelglanz. 600,00

3640 RÖMISCH-DEUTSCHES REICH, kleine Partie mit 5 unbestimmten Kleinsil-
bermünzen, Leopold I.,  15 Kreuzer 1677 KB, Maria Theresia, 15 Kreuzer
1745 KB und Vierteltaler 1788 B für die Niederlande, Leopold II., 20 Kreuzer
1792 C, dazu 3 Kreuzer 1755 Franz I., sehr schön. 100,00

3641 ANTIKE-SASANIDEN, Schapir I., 241-272, bis Xusro II., 591-628, anspre-
chendes Lot mit vier unbestimmten Drachmen, Büsten nach rechts, Rs. Feu-
eraltar  zwischen zwei  stehenden Figuren,  je  3,47 bis  4,87 Gramm, sehr
schön. 180,00

3642 RÖMISCHE KAISERZEIT, Partie mit vier Antoninianen, Gordiuanus III., 238-
244, Jupiter (?) stehend, Traianus Decius, 249-251, zwei Pannoniae nach
links stehend, Gallienus, 253-268, Kaiser mit Victoria in der Hand nach links
stehend, Probus, 276-282, Probus von Jupiter Globus empfangend, Kamp-
mann 72.42 ff.  (Umschrift  unleserlich), 79.8 (Abb. var.),  90.78 (90.125) u.
112.25 (Abb. var.),  sehr schön (3 Exemplare) u. vorzüglich (90.78). 120,00

3643 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, kleine Münzpartie mit u.a. 5mal 2 DM
Ähren 1951, dabei 3mal G und 2mal F (1mal G Randfehler), 3mal 5 Euro
2016 D Planet Erde, eine Zaubermünze mit 50 Pfg. in einer ausgehölten 10
Pfg., eine vergoldete 1 DM, einige Kursmünzen und eine DDR 5 Mark 1983
Eisleben. 90,00

3644 NIEDERLANDE, Partie mit 6 Stück unverkauften Auktionslosen unserer 82.
Auktion aus der Auflösung einer großen Sammlung klassischer Münzen Nie-
derlande, der ehemalige Ausruf betrug 815,--. 400,00

3645 RÖMISCHES REICH, kleine Sammlung mit 19 Kupfer- bzw. kupferhaltigen
Antoninianen mit diversen Bildseiten, alle unbestimmt, fast sehr schön bis
sehr schön. 140,00

3646 ANTIKE-BYZANZ, ansprechende Partie mit 16 zumeist verschiedenen Bron-
zemünzen byzantinischer Herrscher in diversen Größen, ca. 7. bis 13. Jahr-
hundert, unbestimmt, fast sehr schön und sehr schön. 160,00

3647 RÖMISCHES REICH, Sammlung mit 15 diversen Denaren, ca. 1. bis 3. Jahr-
hundert,  Bildseiten  variantenreich,  unterschiedliche  Erhaltungen,  einige
Stücke mit wenig Belagresten, ein Stück von Antiminus Pius mit stehender
Victoria zerbrochen u. geklebt, sonst unbestimmt, meist schön bis fast sehr
schön. 150,00

3648 RÖMISCHES REICH, Partie mit 14 diversen Antoninianen, ca. 2. u. 3 Jahr-
hundert, Bildseiten variantenreich, unbestimmt, einige Stücke sehr schön,
aber fleckig, meist schön-sehr schön bis sehr schön. 140,00



3649 MÜNZNACHLASS MIT GOLD UND SILBER, dabei BRD Gedenkmünzen
mit 5 DM Fichte (vz), danach 83mal 5 DM Silber, 9mal 5 DM Magnimat,
25mal 10 DM Silber bis 1997, 37mal 10 Euro Silber, 2mal 20 Euro, 5 Euro
Polymer 2mal 2021, 10 Euro Polymer 1mal 2019, Dt. Kaiserreich Preu-
ßen je 1mal 3 und 5 Mk., Österreich 2mal Maria-Theresien-Taler, 7mal 25
Sch., 22mal 50 Sch. bis 1973 und 2mal ab 1974, 12 Stück Silber-Münzen,
dabei u.a. 9mal Dänemark 200 Kroner Gedenkmünzen, eine Silbermedail-
le 23,63 Gramm fein, zuletzt 5 Goldmünzen, alle in Fassung bzw. in zwei
Manschettenknöpfen, gemäß beiliegender exakter Berechnung beträgt
der Gold-Feingehalt 37,59 Gramm. 2.600,00

3650 MÜNZNACHLASS MIT GOLD, PLATIN UND SILBER, dabei BRD Gedenk-
münzen mit 5 DM Germ. Museum (ss-vz),  danach 46mal 5 DM Silber,
38mal 5 DM Magnimat, 10mal 10 DM Silber bis 1997, 69mal 5 DM Silber-
adler und weiteres Kursgeld DM 100,--, vier Stück Goldmünzen, darunter
Österreich 100 Kronen 1915, Preußen, Großbritannien und Australien,
dazu ein 1 Gr. Barren Feingold von Heraeus, Gold-Feingehalt insgesamt
49,09  Gramm,  desweiteren  Isle  of  Man  1/10  Noble  Feinplatin  (3,11
Gramm  fein),  zuletzt  eine  Banknote  China  VR. 2.600,00

3651 KLEINER MÜNZNACHLASS mit diversen Münzen Alle Welt, darunter einige
Silbermünzen (ca. 15 Stück in versch. Größen), nominal CHF über 5,-, BRD
mit 24 x 10 DM Olympische Spiele 1972, Dt. Kaiserreich mit 8mal 1/2 Mk. und
3mal 1 Mk. Silber, III. Reich mit 3mal 2 RM und 5mal 5 RM Silber, div. Reichs-
kursmünzen und etwas Notgeld, zuletzt Euro-Kursgeld über 52,-- in einer
KMS-Sammlung. 280,00

3652 MÜNZEN UND MEDAILLEN MIT VIEL SILBER, dabei BRD Gedenkmün-
zen mit 4mal 5 DM Silber, 2mal 5 DM Magnimat, 12mal 10 DM Silber bis
1997, Preußen mit 5 Mk. Silber 1902, Österreich mit Maria-Theresien-Ta-
ler, 19mal 25 Sch., 15mal 50 Sch. bis 1973 und 5mal ab 1974, DDR mit ei-
ner Gedenkmünze, sehr schöne Sammlung mit 46 Feinsilbermedaillen
800 Jahre Hafen Hamburg in Holzkassette (äußerlich Lagerspuren) mit
drei Zertifikate-Ordnern, dazu zwei weitere Feinsilbermedaillen, zusam-
men 980 Gramm Feinsilber, zuletzt eine Silbermünze Frankreich. 700,00

3653 KLEINE MÜNZSAMMLUNG, dabei BRD Gedenkmünzen mit 1mal 5 DM Sil-
ber, 2mal 10 DM Silber bis 1997, etwas Kursgeld DM 7,90, Dt. Kaiserreich mit
1mal 1/2 Mk., III. Reich mit 2mal 2 RM Silber, div. Reichskleinmünzen, USA
mit Kennedy-Halfdollar 1964, zuletzt viel Großbritannien 1. Hälfte 20. Jhdt. mit
etlichen Silbermünzen in versch. Größen. 50,00

3654 RÖMISCHES REICH,  ansprechende Sammlung mit  74  Kleinkupfer-  und
Bronzemünzen, zumeist wohl 2. bis 4. Jahrhundert, ca. AE 12 bis AE 22 mit
Bildseiten verschiedenster Art, eine ehemalige chronologische Ordnung ist
durch Transporte leider nicht mehr gegeben, meist sehr schön bis sehr schön-
vorzüglich. 350,00

3655 FEINSILBERSAMMLUNG DER 2. WELTKRIEG, äußerst aufwändige, sei-
nerzeit von Franklin Mint herausgegebene Sammlung mit 50 Feinsilber-
medaillen, je punziert "999" zum Thema II. Weltkrieg, jede Medaille in Po-
lierter Platte, und untergebracht in hochwertiger, abschließbarer Holz-
kassette mit vier Tabletts und beiliegendem Schlüssel. Jede Medaille
wiegt ca. 35 Gramm, einige etwas weniger, andere etwas mehr, der Sil-
ber-Feingehalt beträgt somit rund 1750 Gramm. Die Medaillen sind zum
Teil etwas angelaufen. Ein wertvolles Objekt. 700,00



3656 WERTVOLLER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit Muse-
um bis Fichte kpl. (ss-vz), danach 64mal 5 DM Silber, 25mal 5 DM Magni-
mat,  121mal 10 DM Silber bis 1997 (jeweils mit diversen PP-Münzen,
meist lose), 14 Stück Sets mit je 5 x 10 DM ab 1998, 2 DM Ähren 1951 G,
11mal 5 DM Silberadler, dazu ein sehr schönes Stück 1958 J, weiteres
Kursgeld DM 54,-- (darunter 22mal 2 DM Max Planck), 263mal 2 Euro
BRD und Europa (darunter diverse Kursmünzen in Umlauferhaltung),
2mal 10 Euro K/N, 71mal 10 Euro Silber PP (meist mit Zertifikat), weite-
res Kursgeld Euro 42,--, Altdeutschland mit vielen Kleinmünzen in Kup-
fer, Billon und Silber, Dt. Kaiserreich mit 2mal 1/2 Mk. und 47mal 1 Mk.
Silber, III. Reich mit 6mal 2 RM (darunter je 1mal Luther und Schiller) so-
wie 16mal 5 RM Silber, Reichskursmünzen bis 2 RM Silber und div. Ne-
bengebiete mit DOA, etwas Notgeld, DDR mit den ersten 7 Gedenkmün-
zen in Stempelglanz (Jaegerwert 650,--), Österreich mit 3mal 1 Gulden,
2mal  1  Krone und 1mal  2  Kronen,  Ausgabe Doppelschillinge mit  10
Stück kpl., 1mal 5 Sch. und 2mal 10 Sch. Silber, 25mal 25 Sch., 24mal 50
Sch.  bis 1973 und 7mal  ab 1974 sowie 34mal  100 Sch.,  Schweiz mit
18mal 5 Fr., 30mal 2 Fr., 41mal 1 Fr. und 41mal 1/2 Franken, alles aus Sil-
ber, dazu Gedenkmünzen 5 Fr. 1936, 1944, 1948 und 1963 sowie 1974, di-
verse Silbermünzen Alle Welt, dabei je 12mal 5 und 10 Dollars Olympi-
sche  Spiele  1976  in  Montreal  sowie  weitere  Silbermünzen  (über  20
Stück), zuletzt eine Silbermedaille 13,50 Gramm fein und eine Silberme-
daille 1927 D auf Hindenburg in 3 Mark-Größe. 4.900,00

3657 MÜNZNACHLASS INTERNATIONAL, dabei drei Groß-Silbermünzen mit
Jamaica 25 $ 1980 und 1984 je in PP und in Originalverpackungen (OVP),
dazu Panama 20 Balboas 1974 in PP und OVP, 5 Stück schöne Proof-
sets Guyana, Philippinen, Jamaica, Trinidad und Tobago sowie Panama
(dabei 11 Silbermünzen mit einer Groß-Silbermünze), weiteres Set Ar-
gentinien 1978 mit drei Silbermünzen, weitere 12 Silbermünzen mit viel
Indien und Ägypten, Österreich mit 12mal 100 Sch. in PP, dazu eine klei-
ne Goldmünze 10 Kronen 1912 (leicht berieben), Schweiz mit CHF 5,--,
Dt. Kaiserreich mit 1mal 1/2 Mk. Silber und 1mal 5 Mk. Württemberg, div.
Reichskursmünzen, zuletzt zwei Numisbriefe. 500,00

3658 MORDERNER MÜNZNACHLASS, dabei BRD mit 1mal 5 DM Silber, 2mal 5
DM Magnimat, 13mal 10 DM Silber bis 1997 und 16mal ab 1998, Kurs-
geld DM 16,68, 30mal 2 Euro BRD und Europa, davon 25 Stück in Sets
vergoldet bzw. Edelmetallauflagen, 77mal 10 Euro, davon 24 Stück in
K/N und 1 Stück teilvergoldet, 1mal 10 Euro PP, 29mal 20 Euro und 2mal
50 Euro, 8 Stück Euro 3,88er-Sets, davon 7 Stück mit vergoldeten Mün-
zen, 5 Euro Polymer je 5mal 2016 bis 2020 und 6mal 2021, 1mal 5 Euro
2022 und 2mal 2023, 10 Euro Polymer je 1mal 2019, 2021 und 2022, DDR
mit 17 einfachen Gedenkmünzen und 2mal 5 Mk. Brandenburger Tor,
über 50 Stück Silbermünzen Alle Welt, darunter meist Euro-Münzen Eu-
ropa in schöner Sammlung, schöne Sammlung mit Feinsilber-Repliken
klass. Briefmarken (Silber-Feingehalt 188,59 Gramm), zuletzt diverse
Proben und unedle Medaillen, darunter 1 "Gigant". 2.000,00

3659 MÜNZEN ALLE WELT, Nachlasspartie mit Mengen Münzen Alle Welt, vorsor-
tiert in Tüten, dazu über 60 Silbermünzen in unterschiedlichen Größen, u.a.
43 Stück aus der CSSR und Slowakei, Schweiz mit über CHF 11,--, III. Reich
mit 4mal 5 RM Silber, Neuseeland mit Coinsets 1985 und 1986, eine Mini-
Goldmedaille punz. 585 mit einem Gold-Feingehalt von 0,30 Gramm, eine Sil-
bermedaille 1888 auf das Drei-Kaiserjahr (deutliche Randmängel), ein Set von
MDM aus dem Jahre 2002 in Box mit 12 x Euro-KMS der Euro-Länder sowie
jeweils eine Sterlingsilbermedaille mit einem Raugewicht von 18 Gramm, zu-
letzt einige Banknoten. 430,00



3660 WERTVOLLER UND VIELFÄLTIGER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Ge-
denkmünzen mit 4mal Museum und je 3mal Schiller, Markgraf, Eichen-
dorff und Fichte (alle ss-vz), danach 67mal 5 DM Silber, 45mal 5 DM Ma-
gnimat, 139mal 10 DM Silber bis 1997 (davon eine vergoldet), 45mal 10
DM Silber ab 1998, 2 DM Ähren 1951 G, 2mal 2 DM Max Planck, 19mal 5
DM Silberadler und 3mal die gute 5 DM 1958 J (je ss), 3mal 50 Pfg. BDL
1950 G (je ss), weiteres Kursgeld DM 415,--, 84mal 2 Euro Gedenkmün-
zen BRD und Europa, 22mal 5 Euro Polymer, dabei 2mal 2016 sowie 5er-
Set 2018 orig. PP, 319mal 10 Euro (2 Stück vergoldet), davon 98 in K/N,
1mal 10 Euro PP, 14mal 10 Euro Polymer 2020/21, 67mal 20 Euro, 13mal
25 Euro, darunter ein orig. PP-Set mit 5 x 25 Euro, weiteres Kursgeld Eu-
ro 155,--, 30mal Euro 3,88er-Set (1 x coloriert), meist inoff., dabei aber
auch Vatikan original KMS 2004, BRD Kursmünzsätze in PP 1974 G, 1995
kpl., 2000 kpl. und 1998 kpl. in normaler Prägung (verblichen), dazu die
guten PP-Vorläufer 1968F, 1969G, 1970G, 1971D, 1972D und 1973F, Alt-
deutschland mit wenigen Teilstücken bzw. Kleinmünzen, Dt. Kaiserreich
mit 2mal 1/2 Mk., 3mal 1 Mk., 3mal 2 Mk., 3mal 3 Mk. (meist Preußen),
Weimar mit vier Gedenkmünzen (Jaegerwert in ss 255,--), III. Reich mit
1mal 2 RM und 2mal 5 RM Silber, div. Reichskursmünzen, 56 Stück Not-
geldmünzen, Münzen Alle Welt mit fast 40 Silbermünzen, darunter 31
Stück Gedenkmünzen zu den Olympischen Spielen ab 1992, Kanada mit
Proofset 1982, Schweiz mit rund CHF 100,--, diverse Medaillen, dabei Sil-
bermedaillen mit einem Feingewicht von 408 Gramm, auf viele unedle
Medaillen, darunter 7 Stück sog. "Giganten", div. Probemünzen, zwei
historische Medaillen Schweiz 1897 Bronzemedaille Schützenfest Bern
sowie Preußen 1906 Silbermedaille Silberhochzeit, eine Tüte mit Silber-
granulat gesamt 1520 Gramm (Feingehalt ?), eine Goldmedaille mit ei-
nem Gold-Feingehalt von 2,10 Gramm, etwas Blattgold und Zahngold mit
rund 8 Gramm Raugewicht. 8.600,00

3661 ÖSTERREICH  SILBER,  große  Partie  Gedenkmünzen  Österreich  mit
19mal Doppelschilling, dabei eine kpl. Serie zu 10 Stück, 199mal 25 Sch.,
55mal 50 Sch. bis 1973, 15mal 50 Sch. ab 1974, 87mal 100 Sch., 38mal
500 Sch., desweiteren Sonder-Gedenkmünzen mit 11mal 100 Sch. 1991-
1996 alle in Originalverpackungen (OVP) sowie 14mal 500 Sch. 1995-
2001, ebenso alle in OVP, zuletzt auch unedle Münzen mit 30mal 50 Sch.
1997 und eine Kursmünze 10 Sch.  Silber.  Die Münzen sind unterge-
bracht u.a. in 5 Kassetten, dieser teils äußerlich mit Beschädigungen. 3.500,00

3662 MODERNER MÜNZNACHLASS, dabei BRD mit DM-Kursgeld über 17,--,
44mal 10 Euro Silber, Euro-Kursgeld fast 28,--, Kursmünzsätze (KMS) der
Deutschen Post von 2001-2009 je eine Platte, Numisblätter der Deut-
schen Post von 1/2002 bis 3/2010 komplett in vier Spezialalben, 67 Stück
inoffizielle  Euro-3,88er  KMS BRD und Europa in  einer  dreibändigen
Sammlung eines Großversenders, Monaco mit inoff. Misch-KMS 2001-
2002, und Kurzsatz 2003, San Marino mit off. KMS 2003, Vatikan mit off.
KMS 2mal 2004 sowie je einmal 2006 und 2008, je in normaler Prägung,
dazu KMS 2003 in PP (Schachtel starke Lagerspuren), 11 Stück Silber-
münzen Alle Welt,  Silbermedaillen 80 Gramm fein,  7 Stück kleineste
Goldmünzen bzw. Goldmedaillen (all punz. bzw. Zert.) mit einem Gold-
Feingehalt von 4,86 Gramm, diverse unedle Medaillen, dabei viele Stücke
Walt Disney, ein Gigant, Proben, einige Banknoten und etliche Telefon-
karten, meist mit Disney-Motiven. 1.600,00

3663 MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit 3mal 5 DM Magnimat,
2mal 10 DM Silber bis 1997, Kursgeld DM 42,--, 92mal 2 Euro-Gedenk-
münzen BRD und Europa, 43mal 10 Euro Silber, 1mal 10 Euro PP, knapp
€ 17,-- Kursgeld, 32mal Euro-3,88er-Sets (alle inoff.), je 1mal Preußen 3
und 5 Mk., einige Reichskleinmünzen, Münzen Alle Welt mit u.a. einer
Kleinst-Goldmünze (0,5 Gramm fein) und 9 Sets USA aus 1999-2005, je
mit 5 State-Quarters, ein Set mit unedlen China-Medaillen und einige
Banknoten. 720,00

3664 NUMIS- UND BANKNOTENBRIEFE, Sammlung mit 132 Briefen in 6 Spezial-
alben, dabei 21 Banknotenbriefe, sonst Numis- und Medaillenbriefe, dabei di-
verse BRD Gedenkmünzen (nominal DM 160,--), DDR-Numisbriefe und über-
wiegend Numisbriefe aus Aller Welt. 240,00

3665 NUMISBRIEFE, große Sammlung Numisbriefe in 16 Alben mit insgesamt
rund 340 Stück, hauptsächlich Euro-Zeit, dabei reichlich 10 Euro-Stücke
(meist Silber), auch 20 Euro usw. (nominal knapp € 1000,--), weitere 184
Stück 2 Euro-Münzen BRD und Europa, etwas DM-Zeit, etwas DDR, Sil-
ber, je 1mal Kaiserreich und Weimar, etc. Sehr saubere Qualitäten. 1.250,00

3666 NUMISBLÄTTER DER DEUTSCHEN POST, große Sammlung in 10 Spezi-
alalben, überkomplett von 1/2002 bis 3/2019 (9mal 10 Euro aus 2002 bis
2013 sind doppelt), dazu 8 Stück aus 2000 und 2001 (jeweilige Jahrgän-
ge aber nicht komplett, sondern doppelte). 1.000,00



3667 MODERNER MÜNZNACHLASS MIT VIEL SILBER, dabei BRD Gedenk-
münzen mit 5mal 10 DM Silber bis 1997, 375mal 2 Euro BRD und Europa,
davon 70 Stück vergoldet und 19 Stück in Numisbriefen, 1mal 5 Euro Po-
lymer 2016, 1mal 25 Euro, etwas Kursgeld San Marino und Monaco, 25
Stück Euro 3,88er-Sets (meist inoff.), Saarland fast kpl. mit u.a. 50 Fran-
ken, 52 Stück meist einfache DDR-Gedenkmünzen, davon 8 Stück ver-
goldet und 4mal 20 Mk. Silber 1990, etwas Notgeld, etwas DOA, einige
Kleinmünzen Deutsches Reich, Münzen Alle Welt, dabei sehr viele Sil-
bermünzen, u.a. 39 Stück PP-Münzen zu den Olympischen Spielen Athen
2004 und Geschichte der Seefahrt, weitere rund 40 Stück Silbermünzen
in unterschiedlichen Größen, San Marino mit 2 Euro 2008 in Originalver-
packung, desgl. Vatikan 2 Euro 2007, div. Silbermedaillen, u.a. mit 24
Stück Sterlingsilbermedaillen der Hamburger Münze, Nachprägungen
zum Thema 130 Jahre Deutsche Mark sowie 3 Motiv-1 Unzenbarren, Sil-
ber-Feingehalt über 700 Gramm, zuletzt reichlich Probemünzen und un-
edle Medaillen. 1.850,00

3668 SCHWEIZ, gute Münzsammlung der Schweiz mit Gedenkmünzen 5 Fran-
ken 1936, 1939, 1941, 1944, 1948 und 1963, weitere 24 Stück von 1974-
2003, 10 Franken Bimetall 20 Stück aus 2004-2023 (meist orig. Blister),
68 Stück 20 Franken Silber, viele orig. Blister und auch in PP (2 Stück in
orig. Etui), 5 Franken Schützentaler 1939 und 2mal 50 Franken Schützen-
taler 2008 und 2018, Kursmünzen mit 5 Fr. Alphirt 1923, weitere 31 Stück
5 Franken in Silber von 1931 bis 1969, dazu zwei Fehlprägungen 1931
und kleinere Kursmünzen mit einem Kurswert von CHF 30,--, zuletzt et-
was klass. Material. 1.500,00

3669 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND UND MEHR, umfangreicher Münz-
nachlass, dabei Kursmünzsätze1999-2015, jeweils kpl. in normaler Prä-
gung und in Polierter Platte (zwei Platten 2010 in normaler Prägung sind
vergilbt), Gedenkmünzen mit 16mal 5 DM Silber, 27mal 5 DM Magnimat,
21mal 10 DM Silber bis 1997, desgl. 19mal in PP (teils in origl. Blister),
55mal 10 DM Silber ab 1998 original PP, dazu 11 Silber-Gedenkmünz-
Sets ab 1998 mit je 5 x 10 DM, etwas DM- und Euro-Kursgeld, 18mal 2
Euro Gedenkmünzen BRD und Europa, 10 Euro-Silber-Gedenkmünzsets
2004-2015 je 2mal, 12mal 10 Euro PP (teils mit Zertifikat), 2mal 20 Euro
orig. PP, 17mal Euro-3,88er-Sets, davon 12 Stück in Box 2002 Teilneh-
merländer orig. Verkaufsstelle, weiterhin rund 20 Silbermünzen, dabei
Österreich 1mal 50 Sch. bis 1973, 10mal 100 Sch., 3mal 500 Sch., Un-
garn Halbtaler 1788 A (ss), zuletzt ein orig. Vatikan Kursmünzsatz 2009
und einige Münznachprägungen aus unedlen Metallen. 3.400,00

3670 INTERESSANTER MÜNZNACHLASS, dabei gut Altdeutschland mit z.B.
Preußen 1/2 Taler 1752 B und 1 Taler 1790 B (je s-ss), div. alte Klein-
stücke (Brakteat etc.) ab 14. Jhdt., Dt. Kaiserreich mit 33mal 1/2 Mk.,
49mal 1 Mk. und je 1mal 3 und 5 Mk. Silber, Weimar mit zwei Gedenk-
münzen (Jaeger 342 und 345), sehr viele Reichskursmünzen Kaiserreich
bis III. Reich bis 2 Reichsmark Silber, div. antike Bronzen in Fundquali-
tät, umfangreicher Bestand an chin. Cash-Münzen und Messergeld (da-
bei auch ein kleines Handbuch), teils Fundqualität, einige Silbermünzen,
u.a. China 10 Yuan Panda 1995 und 2001, Australien 2 Dollar Kookabur-
ra 2001 (2 Unzen fein), zuletzt einige DDR-Medaillen bzw. Abzeichen und
etwas Euro-Kleingeld. 650,00

3671 BUNTER MÜNZNACHLASS MIT GOLD UND SILBER, dabei zunächst DM
Kursgeld 16,38 (u.a. im Set), Euro-Kursgeld 97,77 in Kursmünz-Samm-
lungen, Altdeutschland mit Kleinmünzen und Teilstücken, u.a. Hamburg
8 Sch. 1727, Hamburg auch mit Alu-Notmünzen, Deutsches Reich mit 3
Mk. Schwarzburg-Sondershausen 1909, Jaeger 170 ss, div. Reichsklein-
münzen,  dazu  viele  Alumünzen,  Kupfermarke  "Gut  für  1  Glas  Bier"
Eduard Wulff Sylt, weitere Marke 200 (Pfg.) Kommandantur des Gefange-
nenlagers Münsingen, DDR mit 15 Stück Gedenkmünzen, darunter 2mal
Kepler 1971, davon eine im Numisbrief, Münzmappe 750 Jahre Berlin,
Münzen Alle Welt, darunter 7 Silbermünzen, San Marino Kurzsatz 2004,
div.  Silbermedaillen  (all  punz.)  mit  einem Silber-Feingehalt  von 187
Gramm, auch unedle Medaillen, Proben, div. Banknoten und zuletzt eine
Gold-Zechine Venedig 1789-1797, die Münze ist gelocht, Gewicht 3,39
Gramm. 520,00

3672 KLEINER MÜNZNACHLASS mit  reichlich  Münzen Alle  Welt  alt  und  neu
(durchaus Fundgrube), darunter etliche Reichskursmünzen Deutsches Reich,
etwas CHF-Kursgeld rund CHF 15,--, etwas DM-Kursgeld über DM 40,--, Eu-
ro-Kursgeld über Euro 150,-- in Slg. Kursmünzsätze (KMS) BRD und Europa,
weitere 7 Stück Euro 3,88er-Sets, off. und inoff., dabei z.B. Monaco Kurzsatz
10 Cent bis 2 Euro 2002, San Marino off. KMS 2004 und 2005, BRD KMS je 6
Platten ex 1991 bis 2001 PP und Stempelglanz (1 Blister ist offen) und je 1
Platte 2002-2012 PP und desgl. Stempelglanz. 400,00



3673 WERTVOLLER MODERNER MÜNZNACHLASS MIT VIEL GOLD, dabei
BRD Gedenkmünzen mit 5 DM Eichendorff (vz-St.), danach 30mal 5 DM
Silber, 27mal 5 DM Magnimat, 15mal 10 DM Silber bis 1997, 2 DM Ähren
1951 G und J, 7mal 5 DM Silberadler und weiteres Kursgeld über DM 53,-
- (teils in Sets), 24mal 2 Euro, dabei eine schöne Slg. mit 17 Stück Euro-
pa 10 Jahre Euro-Bargeld in Kassette, BRD 24 Stück mit je 5 x 2 Euro PP
von 2006 bis 2021, 28mal 10 Euro orig. PP mit Zertifikaten, 10 Euro-Sil-
bergedenkmünzsets 2004-2015 kpl., 29mal 20 Euro orig. PP, davon 24 in
Einzelsets und 5x im einem Sammelset, 1mal 25 Euro orig. PP,  5 Euro
Polymer je 1mal 2017 und 2018, 10 Euro Polymer 2mal 2019 ori. PP, BRD
Kursmünzsätze 2005 bis 2019 komplett in PP, BRD Kursmünzsätze der
Deutschen Post je 1 Platte 1999 und 2000 sowie 6 Platten 2001 und 3
Platten aus 2002-2005, 16 Stück Euro-3,88er Sets, teils inoff., teils off.,
darunter Vatikan 2012, DDR mit Gedenkmünze 20 Mk. Silber 1990, Öster-
reich mit 2mal 25 Sch., 2mal 50 Sch. bis 1973 und 3mal ab 1974 sowie
8mal 100 Sch., Münzen Alle Welt mit etwas Silber, u.a. Australien 1 Dol-
lar 2013 PP in OVP, 15 Stück Münzsets Europa Voreuro, eine Silberme-
daille 30 Gramm fein, zuletzt 12mal BRD 20 Euro Gold, dabei 6mal Deut-
scher Wald kpl. in Kassette mit Zertifikaten, 4mal Heimische Vögel mit
Zertifikaten (eines besch.) in Acrylbox und 2mal Wildtiere in orig. Etui
(1x ohne Schuber). 4.600,00

3674 BUNDESREPUBLIK UND DDR, gewichtiger Münznachlass, dabei um-
fangreiche Partie Kursmünzsätze BRD in PP und normaler Prägung, ge-
naue Aufstellung liegt, dazu DM-Kursgeld meist in original Rollen in Hö-
he von insgesamt DM 2808,--, dabei sind sehr viele Rollen des Jahrgang
1995, von denen einige auch nicht häufig sind, dabei auch 2 Rollen 2 DM
Max Planck, DDR mit insgesamt 39 Stück Kursmünzsätzen aus 1979-
1989 in normaler Prägung und in PP sowie Thematische Sätze, der Kata-
logwert nach Jaeger für die DDR-Sätze beträgt rund 3450,--, einige La-
gerspuren an den Hartplastik-Kassetten sind zu berücksichtigen, zuletzt
3mal Belgien KMS 1991, Schweiz KMS 1981 und etliche unedle Medail-
len und Münzen. 3.500,00

3675 2 EURO-MÜNZEN, große Sammlung mit insgesamt 623 Stück 2 Euro-Ge-
denkmünzen (inkl. weniger Kursmünzen) der Euro-Teilnehmerländer, ge-
sammelt bis 2023, die meisten Münzen sind in Kapseln und in 13 Kasset-
ten, 2 Tabletts und einem Münzkoffer, Ausnahme sind Andorra mit 21
Coincards, davon drei in PP sowie Portugal mit 22 Coinsets in PP. Die
Münzen sind überwiegend in normaler Prägung, aber auch einige in Po-
lierter Platte. Schöne und gepflegte Sammlung. 1.600,00

3676 GUTER MODERNER MÜNZNACHLASS, dabei BRD Gedenkmünzen mit
30mal 5 DM Magnimat in PP (Blister beschnitten), 29mal 10 DM bis 1997
in PP, davon 8 orig., 13 beschnittene Blister und 8 in Kapsel, 15mal 10
DM ab 1998 PP, davon 14 in orig. PP und 1mal in Kapsel, 4 Stück Sets
mit je 5 x 10 DM ab 1998 in PP, 13mal 5 DM Silberadler, etwas DM- und
Euro-Kursgeld,  BRD mit 2 Euro Serie Bundesländer mit 16 Sets von
2006 bis 2002 kpl. in PP in orig. Box, dazu 9 Dubletten-Sets ex 2008-2022
in PP und 13 Sets mit den 2 Euro-Gedenkmünzen ex 2007-2022 in PP, da-
nach 5 Euro Polymer 2016-2021 komplett in PP (30 Acrylboxen), desgl. in
normaler Prägung 30 Stück komplett, danach 2mal 5 Euro 2023 in PP,
weiterhin 90mal 10 Euro in PP und 24mal 20 Euro in PP, alles in Kapseln,
orig. Box der Verkaufsstelle mit 12 Kursmünzsätzen (KMS) der 12 Teil-
nehmerländer 2002, BRD KMS in PP und normaler Prägung, von 1974-
2023 einige Komplettsets, meist nur Einzelplatten (genaue Aufstellung
liegt bei, kann angefordert werden). Münzen Alle Welt mit rund 70 Silber-
münzen, darunter Kanada mit 41 Silberdollars (teils PP), USA mit 8 Mor-
gen- bzw. Peace-Dollars sowie 7 Silvereagle, dabei 1 x mit Beizeichen
Y2K auf 1999 und 2mal 2011 W in PP, Österreich mit 9mal 5 Euro und
3mal  10  Euro  in  Kupfer,  Slowenien  mit  4mal  3  Euro  und KMS 2008,
Schweiz mit Gedenkmünze 5 Franken 1948, Andorra mit KMS 2014 so-
wie San Marino mit  KMS 2017,  zuletzt  zwei  Silbermedaillen,  gesamt
knapp 35 Gramm fein. 3.700,00

3677 RÖMISCHE REPUBLIK UND RÖMISCHES KAISERREICH, umfangreiche
Sammlung mit  insgesamt 177 Münzen, davon 58 in Silber mit  vielen
Denaren und Antoniniane, weiterhin Sesterzen, Asse, Dupondien usw.,
praktisch jede Münze mit Beizettel mit genauer Beschreibung versehen.
Die Erhaltung ist durchweg ansprechend. Untergebracht im Münzkoffer.
Dazu ein Karton mit begleitender Literatur. 4.000,00

3678 MÜNZEN UND GELDSCHEINE, kleine Partie  mit  BRD 55mal  2 DM Max
Planck,  32mal  5  DM Silberadler  und  weiteres  Kursgeld  DM 5,50,  einige
Reichskleinmünzen, diverse Münzen Alle Welt, zwei Münzsätze Israel und
GB, zwei  Medaillen "In eisener Zeit  1916",  und rund 500 Banknoten und
hauptsächlich Notgeldscheine, meist Deutschland, etwas Ausland, Erhaltung
von kassenfrisch bis stark gebraucht. 200,00



3679 UMFANGREICHES HÄNDLERLAGER MÜNZEN, dabei vor allem Mengen
Münzen Alle Welt, vorsortiert in Tüten und Münztäschchen in Kästen, da-
bei einige Silbermünzen, u.a. div. USA Morgan- und Peace-Dollars, Anti-
ke, Deutschland mit vielen DM-Münzen (sicherlich DM 700-800), Reichs-
kursmünzen, Deutsch-Ostafrika, auch Euro-Münzen, Medaillen Silber
und unedel, Numisbriefe usw., ein gewichtiger Posten. 500,00

3680 BUNTER MÜNZNACHLASS in drei großen Kartons mit Mengen Münzen Alle
Welt mit recht vielen antiken Bronzen, Deutschland mit DDR und Deutsches
Reich Kleinmünzen, Münzsätze, viele Medaillen, auch ältere, Abzeichen und
Ehrenzeichen mit div. älteren, nicht zuletzt etwas Modeschmuck. Auf den ers-
ten Blick sind keine großen Seltenheiten enthalten, wer nicht zu viel erwartet,
wird nicht enttäuscht sein. 150,00

3681 ZUBEHÖR, umfangreiche Partie gebrauchtes Münz-Zubehör, dabei u.a. Al-
ben, Tabletts, Koffer, Kassetten, Etuis usw. Bitte ansehen und bitte selbst ab-
holen. 50,00



4000 Großer und wertvoller Sammlernachlass Deutschland ab 1849/1990 mit
Baltische Staaten, CSSR ab 1918 und weiteren Besonderheiten in acht
Kartons mit 50 Bänden/Alben **/* und zusätzlich gestempelt gesammelt,
mit Altdeutschland Baden bis Württemberg, viel DR 1872/1945 mit allen
Nebengebieten, dabei DAP und Kolonien, Bes. Gebiete I./II.WK., Deut-
sche Feld- und Inselpost, Danzig, Memel, Alt- und Neusaar, Deutschland
nach 1945 mit West- und Ostzonen, Bund/Berlin und DDR, überall gutes
Material, viele FA und Befunde. Aus dem Nachlass eines großen Samm-
lers. Ein Los mit erheblichem Steigerungspotential. 18.000,00

4000A Vollständiger Sammlernachlass Europa und Übersee in 29 Kartons mit
ca. 250 Bänden/Alben mit vielen Ländersammlungen und bunten Moti-
ven aus aller Welt in unzähligen Steckalben meist aus Abo gesammelt,
mit Blumen, Seetiere, Fische, Vögel, Pfadfinder, Rotes Kreuz, Weihnach-
ten, Gemälde usw., überall herrliches, postfrisches (auch gest.) Motiv-
Material mit Serien, Blocks und Kleinbogen, viel Karibik, Afrika und Asi-
en, alles aus Abos bezogen, dazu eine 50-bändige WWF-Kollektion in
Schubern mit guten UDSSR-Kleinbogen, den Schwerpunkt bilden je-
doch postfrische/ungebrauchte/gest. Ländersammlungen in Vordruckal-
ben, Skandinavien mit Dänemark, Färoer, Grönland ab 1938, Finnland
1944/2012,und Aaland-Inseln, sehr gut auch Island, Schweden, Belgien
ab 1944, Frankreich, Kanalinseln, Italien ab 1893, Niederlande, Polen,
Baltische Staaten, CSSR, Portugal mit guten Blocks, mit Azoren und Ma-
deira, umfangreich Rumänien, Ungarn ab 1913, CEPT ab 1956, Dt. Reich
usw. Viele Länder wurden bis 2010/2018 postfrisch mit entsprechender
Nominale gesammelt. Der Einstandspreis betrug ein Vermögen. Eine
sehr großer Nachlass aus alter, norddeutscher Sammlerhand. Viel Stei-
gerungspotential. 7.000,00

4001 Inhaltsreiche Generalsammlung Deutschland ab 1849 **/* oder gestem-
pelt in 40 meist SAFE oder Lindner-Vordruckalben sowie 24 Dubletten-
Steckbüchern, dabei Altdeutsche Staaten Baden bis Württemberg mit ei-
nigen  guten  Marken,  auch  Atteste/Befunde,  viel  Deutsches  Reich
1872/1945  mit  reichlich  Dubletten,  Briefstücken/Belegen  ausge-
schmückt  gesammelt,  Abstimmungsgebiete,  Besetzung  II.WK.
(Befunde), Danzig/Memel, Saargebiet/Saarland mit Hochwasserblock-
paar  (Attest/Befund),  SBZ  mit  Thüringen  Block  2,  Franz.Zone,  viel
Bund/Berlin/DDR mit guten Frühausgaben, auch etwas Euro-Nominale,
Slg. ETB usw., dazu meist einfache Dubletten Europa und Übersee in
zahlreichen Steckbüchern, alte Michel-Kataloge etc. Aus dem Nachlass
eines langjährigen Sammlers. Insgesamt 13 Kartons. 4.000,00

4002 Deutschland-Nachlass in fünf Kartons mit 16 Vordruckalben/Bänden in-
haltsreich gesammelt, dabei eine Slg. Deutsches Reich 1872/1945 mit
guten Ausgaben wie einigen Brustschilden, MiNr. 66, "Gelber Hund" auf
Briefstück, Zeppeline mit Belegen, Block 1/3 usw., dazu ein Album mit
Belegen DR, Bund/Berlin/DDR und etwas SBZ in dicken Schaubek-Vor-
druckalben mit reichlich Belegen aufgelockert **/* oder gestempelt ge-
führt, dabei DDR ab 1949 sowie Bund/Berlin ohne Frühausgaben, reich-
lich postfrische Euro-Nominale (der Anteil der frankaturgültigen Nomina-
le beträgt ca. €1445,--), sowie dazu eine Grundstocksammlung Polen in
zwei Vordruckalben von 1860/1977 mit modernen Belegen. 2.000,00

4003 Partie Deutschland und etwas Europa im Karton mit einer guten Samm-
lung Deutsches Reich 1872/1945 gestempelt oder ungebraucht gesam-
melt, dabei Brustschilde, zwei Stück MiNr. 66, Zeppeline lose gest. oder
auf Belegen, Block 1/3 usw., dazu Mappe mit Sonderstempeln III.Reich,
meist postfrisches Album Nachkrieg mit Zonen, dabei Bauten, Band-
und Netzaufdrucke, Block 12 A/B und Hannovermesse-Block, Franz.Zo-
ne, Bundesrepublik ab 1949 ohne 80 und 90 Pfg. Posthorn sowie zuletzt
ein Hefter mit einfacher Sammlungspartie Norwegen ab Klassik. 2.000,00

4004 Europa Sammlungspartie in sechs Kartons mit 41 Vordruckalben/Bän-
den/Steckbüchern meist gestempelt und oft ab Klassik gesammelt, da-
bei Ländersammlungen von Niederlande ab MiNr.1, Finnland mit Zun-
genmarken, Liechtenstein, Schweiz, England mit MiNr.1 (II.Wahl), Öster-
reich, Deutschland mit Deutsches Reich 1872/1945, dabei Brustschilde,
Zeppeline, Block 3 usw., Slg. Saargebiet sowie Bund/Berlin/DDR mit eini-
gen Frühausgaben bis in die Moderne umfangreich geführt. 2.000,00

NACHLÄSSE, GROSSPOSTEN, ETC.



4005 Ganz alter und sehr gehaltvoller Europa-Nachlass mit 15 Alben/Bänden
gut gesammelt, dabei 11 schwere KABE-/Schaubek-Vordruckalben, da-
bei schöner Teil Deutschland mit Altdeutschen Staaten von Baden bis
Württemberg, DAP und Kolonien mit Markwerten, Deutsches Reich ab
1872 mit Brustschilden, Reichspost, Weimar und III.Reich, Nebengebiete
Danzig/Saar, Deutschland nach 1945, Bund/Berlin/DDR usw., dazu herrli-
che Europa-Bestände meist ab Klassik von Albanien bis Türkei gesam-
melt, dabei Belgien mit Blocks und Stahlhelmen, Griechenland mit Her-
mes-Köpfen, Frankreich mit 1 Fr. Werten und 5 Fr. Napoleon, GB mit
MiNr.1, Alt-Italienische Staaten, reichlich Osteuropa mit Russland/Sowje-
tunion,  Polen,  Rumänien,  Serbien,  überall  bessere  Marken,
Österreich/Schweiz, Skandinavien mit guter Slg. Island, u.a. mit MiNr. 18
BI und II,  19 I  (alle gepr.) und Zeppelinbelegen, Dänemark, Baltische
Staaten usw. Eine tolle Fundgrube aus ganz altem Sammlerbesitz. 5.000,00

4006 Bundesrepublik- und Motive-Nachlass in drei Kartons mit 17 Alben/Bänden,
mit einer Slg. BRD ex 1949/2010, dabei die ersten Jahre auf Bi-Collect Text
lückenhaft sowie die letzten Jahre in Deutschland Plus Alben mit entspre-
chender Euro-Nominale geführt, dazu Steckbücher mit Dubletten sowie Abo-
Motivsammlungen "100 Jahre Fliegen" und "Olympische Spiele 1992". 300,00

4007 Deutschland-Partie in vier Kartons mit einer Slg. Bundesrepublik **/* und zu-
sätzlich gestempelt ab 1949 lückenhaft, aber dabei der postfrische Teil mit
vielen guten Frühausgaben aus der Bogenecke oder vom Oberrand gesam-
melt, dabei MiNr. 116 Druckdatum, Posthorn 4 Pfg. mit Plattennummer, Wohl-
fahrt usw., dazu eine Mappe mit alten Vordruckseiten Saarland, mit weiteren
Bogenecken, Druckdaten, Seite Deutsche Kolonien etc., Schachteln mit meist
modernen Belegen, aber auch etwas Altdeutschland, Deutsches Reich, alte
Kiloware usw. Fundgrube. 300,00

4008 Umfangreiche, postfrische Partie Bogen und Bogenteile Bundesrepublik und
Westberlin in zwei Kartons mit sehr viel Material ab ca. 1960 bis ca. 2000 in
Pergamintüten und Schachteln geführt, dabei auch Markenheftchen. Der ehe-
malige Postpreis beträgt ein kleines Vermögen. 300,00

4009 Europa-Partie in vier Kartons mit 22 Vordruckalben/Bänden/Steckbü-
chern mit Sammlungen und/oder Dubletten von UNO, Vatikan, Öster-
reich, Schweiz mit postfrischer CHF-Nominale, Liechtenstein, Deutsch-
land  nach  1945  mit  Bauten,  SBZ  und  Franz.Zone,  Saarland,
Bund/Berlin/DDR **/* und zusätzlich gestempelt mit einigen guten Früh-
ausgaben, etwas Euro-Nominale, Dubletten usw. 1.250,00

4010 Europa  und  etwas  Al le  Welt  in  fünf  Kartons  mit  über  30
Alben/Bänden/Steckbüchern bunt gesammelt, dabei zwei alte Schwar-
ten mit viel Deutschland ab Deutsches Reich, etwas Klassik verschiede-
ner europäischer Länder usw., dazu Dubletten in Steckbüchern mit viel
Schweiz, auch reichlich CHF-Nominale, Slg. UNO, Vatikan und Kirchen-
staat, Borek-Vordruckalben mit Bund/Berlin und DR etc. 500,00

4011 Ganz alter und sehr inhaltsreicher Sammlernachlass Alle Welt in über 80
Alben/Bänden/Mappen kunterbunt mit vielen Besonderheiten und Spe-
zialitäten gesammelt, dabei Sammlungen und Dubletten von Europa und
Übersee, mit reichlich Asien, dabei Steckbücher mit VR China, Slg. Sin-
gapur, Korea, Vietnam, Japan Klassik, Neuheiten, Mittlerer Osten mit
Slg. Libanon, Südamerika usw., Europa mit Schweiz, dabei dickes Al-
bum mit hunderten Belegen Pro Juventute/Pro Patria und vieles mehr,
Int. Ämter, Österreich mit Aufdruckwerten und Renner Kleinbogen, Bel-
gien ab Klassik und vielen Belegen, Luftpost, auch Blocks und Kleinbo-
gen, überall alte Loskarten und Auktionsmappen mit Besonderheiten,
Frankreich, Luxemburg, Irland, Island, dazu viel Deutschland ab etwas
Altdeutsche Staaten sowie Schwerpunkt Deutsches Reich mit tausen-
den Belegen in völlig überfüllten Ringbindern, dabei auch viele gute
Briefe/Ganzsachen,  Satzbriefe,  Zusammendrucke,  Luftpost,  alte  An-
sichtskarten, Markensammlungen ab 1872 mit MiNr. 66 mehrfach, Block-
ausgaben,  Propagandakarten,  auch Deutschland nach 1945 mit  Slg.
Bundesrepublik mit Posthornserie ** (gepr. Schlegel), Berlin, DDR usw.
Ein vollkommen unberührtes Los mit sehr viel Potential. Wir empfehlen
eine intensive Besichtigung. 8.000,00

4012 Lagerpartie DDR 1949/1990 in acht dicken Steckalben mit viel Material **/*
oder gestempelt gesammelt, dabei der Band 1 mit einem Wasserschaden,
wodurch viele bessere Ausgaben festgeklebt sind. Bitte besichtigen. 200,00

4013 Kleine Nachlasspartie Alle Welt in drei Kartons mit einer Slg. Numisblät-
ter in mehreren Ordnern (ca. €450,--), Briefmarken Motive WWF, China
Jahrbücher 1985/1991, auch BRD und DDR Jahrbücher, dazu Bundesre-
publik ohne Posthorn mit einigen guten Frühausgaben **. Rollenmarken,
Schachteln mit Dubletten Europa auf Steckkarten, Belege, Album mit Te-
lefonkarten usw. 600,00



4014 Deutschland-Partie in fünf Kartons mit Sammlungen und Dubletten von
Deutsches Reich mit Blockausgaben, Deutschland nach 1945, Berlin,
Bundesrepublik mit Posthornserie (gepr. Schlegel), DDR, Jahressamm-
lungen, ETB usw. 500,00

4015 Generalsammlung Deutschland in vier Kartons mit einer selbstgestalte-
ten Slg. ab Altdeutsche Staaten bis Bundesrepublik Deutschland meist
gestempelt und etwas **/*, dabei Deutsches Reich 1872/1945 mit vielen
besseren Ausgaben, Zeppeline, Block 3 usw., etwas DAP und Kolonien,
Nebengebiete, Deutschland nach 1945 mit Ost- und Westzonen, geprüf-
te Bezirkshandstempel, reichlich Bund/Berlin/DDR, überall Belege und
Besonderheiten, dazu 13 alte Zigarettenbilderalben mit viel III.Reich, La-
gerbuch Österreich ab Klassik usw. 1.500,00

4016 Interessante, meist postfrische Sammlungspartie "Europäische Inseln"
in vier Kartons mit  elf  Vordruckalben sehr sauber gesammelt,  dabei
Aland ab MiNr. 1 postfrisch komplett bis Ende 2016 mit allen Markenheft-
chen und bis 2002 mit allen Zusammendrucken, Färöer ab MiNr. 2 bis
Ende 2008 mit MH und Zdr., Grönland Thule-Bezirk und dänische Post
ab MiNr.1 bis Anfang 2013, Azoren und Madeira sowie Türkisch-Zypern
je mit allen MH und Zdr. bis 1990, dazu Kanalinseln mit Alderney, Guern-
sey, Isle of Man und Jersey jeweils ab Beginn bzw. ab deutscher Beset-
zung gut gesammelt, dabei Halbierungen auf Brief, Zwischenstege, auch
hier überall Markenheftchen, Kleinbogen und weitere Besonderheiten. 2.000,00

4017 Frankreich-Nachlass in drei Kartons mit einer Sammlung ab Klassik im
KABE Vordruckalbum gut gesammelt, dabei viele bessere Marken wie
Fr.-Werte, Flugpost usw., dazu Französische Kolonien/Gebiete mit viel
Afrika, dabei moderne Lagerbestände Algerien, Marokko und Tunesien
meist postfrisch und in Einheiten, Kleinbogen, auch etwas Monako und
reichlich modernes Material, Motive, Abo-Lieferungen usw. Besichtigen. 1.500,00

4018 Umfangreicher DDR-Nachlass in zwei Kartons mit mehreren Sammlun-
gen und Sammlungsteilen **/* oder gestempelt ab 1949 mit vielen guten
Frühausgaben gesammelt,  dabei  auch ein  Lagerbuch Dienstmarken
meist  postfrisch. 500,00

4019 Alle Welt Nachlass in vier Kartons mit 30 Alben/Steckbüchern mit reichlich
Dubletten und Motiven gesammelt, dabei verschiedene Kontinente mit Moti-
ven "Tiere" und "Vögel", "Sport" und "Pflanzen" etc., dazu meist einfache Du-
blettenbücher von Europa und Übersee, viel Russland mit Bogenware und La-
gerbuch ab Klassik, Steckbuch mit ungezähnten Marken und Goldmarken,
Mittlerer Osten, Afrika usw. 300,00

4020 Großer DDR-Nachlass mit 28 Alben/Bänden/Steckbüchern **/* und ge-
stempelt mit vielen Besonderheiten gesammelt, dabei vielfach DDR ab
1949 komplett/fast komplett, reichlich Lagerbestände in dicken Alben,
Zusammendrucke, Kleinbogen,  Persönlichkeiten, auch eine Slg. Ober-
ränder ab MiNr. 242, Album mit DV/DZ ab MiNr. 242, u.a. mit 286/88 DV
tadellos postfrisch, zwei Schachteln mit Steckkartenlager Pieck/Fünf-
jahrplan/Dienstmarken, etwas SBZ und vieles mehr. Alles in fünf Kar-
tons. Besichtigen. 1.500,00

4021 Europa-Partie  aus großer Sammlung mit  vielen Besonderheiten von
Deutschland, Österreich und der Schweiz gesammelt, dabei gute Steck-
karten und Steckseiten mit Schweiz Block 2 GB gest. (FA), Pro Juventu-
te Vorläufer I/III gest. (altes FA Liniger), auch I und II je auf Beleg, reich-
lich weiteres und häufig geprüftes Material, Österreich mit etwas Klas-
sik und Aufdruckwerten 1945, sehr viel Deutsches Reich 1872/1945 mit
zahlreichen guten Werten, Farben, Stempeln, Kaiserreich, Infla, III.Reich,
MiNr.  909/910 Beleg (altes FA Schlegel),  auch Besetzungsausgaben
II.Weltkrieg, zwei Stück Eisbärblock und vieles mehr, dazu Belege in
Briefalben, Dubletten in Steckbüchern, auch modernes Bundesrepublik
Material usw. Eine gute Fundgrube. 2.000,00

4022 Kleiner Nachlass Großbritannien und Australien in zwei Kartons mit je einer
Sammlung in sauberen KABE-Vordruckalben geführt, dabei England ab MiNr.
1, moderne Belege usw. bis ca. 2004 gesammelt,  dazu Australien bis ca.
2001, Markenheftchen, Dubletten mit etwas Klassik usw. 200,00

4023 Umfangreicher  Schweiz-  und  Österre ich-Nachlass  mi t  27
Vordruckalben/Steckbüchern in 4 Kartons, dabei je eine Sammlung ab
ca. 1850 bis 2021, teilweise etwas lückenhaft, aber mit reichlich postfri-
scher Euro-/CHF-Nominale gut und zusätzlich gestempelt gesammelt,
dabei auch einige bessere Frühausgaben, Blocks, Aufdruckwerte usw.,
dazu Dublettenbestände bis in die Moderne mit viel Material, häufig dicht
gesteckt. 2.000,00



4024 Große Generalsammlung Deutschland 1872 bis 2021 in neun Kartons mit
in ca. 60 Vordruckalben/Steckbüchern gut gesammelt, dabei eine Slg.
Deutsches Reich 1872/1945 **/* und/oder gestempelt geführt, mit guten
Brustschilden, Reichspost, Inflation, Weimar und III. Reich, Zeppeline,
Blockausgaben  ab  Block  1 ,  Fre imarkenser ien  usw. ,  dazu
Saargebiet/Saarland,  etwas Nebengebiete, Besatzungszonen Ost und
West, mit Franz.Zone Baden 46II **, SBZ mit Potschta und Blockausga-
ben, Bund/Berlin/DDR mit guten Frühausgaben meist **/* und zusätzlich
gestempelt,  Posthorn,  reichlich postfrische Euro-Nominale bis 2021
usw., dazu jede Menge Dubletten in teilweise dicken Steckbüchern, viel
DDR, auch weitere Bundesrepublik Euro-Nominale etc. Ein Nachlass mit
Potential. 5.000,00

4025 Postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung Bunderepublik in acht
Steckbüchern mit einigen Besonderheiten von 1949 bis 2002 mit entspre-
chender Euro-Nominale gesammelt, dabei der postfrische Teil mit einer meist
ungebrauchten Posthornserie sowie der gestempelte Teil mit vielen Brief-
stücken und Belegen aufgelockert. Hoher Katalogwert. 300,00

4026 Europa-Nachlass in sieben Kartons mit Sammlungen und Dublettenbe-
ständen in über 50 Alben/Steckbüchern von Frankreich ab 1849, viel Bel-
gien ab 1849 sowie Niederlande und Luxemburg ab 1852 **/* oder ge-
stempelt gesammelt, dabei jeweils eine Slg. in SAFE Vordruckalben und
zu jedem Gebiet Steckbücher mit Lagerbeständen teilweise bis in die
Moderne geführt. 1.000,00

4027 Sammler-Nachlass Deutschland und Europa in drei Kartons mit 19 Al-
ben/Bänden, mit Sammlungen und Dubletten ab Deutsches Reich, dabei
eine interessante Slg.  Olympiade 1936 mit  reichlich Ansichtskarten,
Block 5 und 6 in Varianten, Briefstücke, Besonderheiten usw., dazu eine
meist postfrische Slg. Französische Zone mit Baden 46 II aus der Bogen-
ecke, Steckbuch mit Frühausgaben Bund/Berlin, Ordner mit Belegen von
Bizone bis Bundesrepublik etc., dazu Europa mit einer Slg. Niederlande,
etwas San Marino und Spanien sowie reichlich Motive in einer selbstge-
stalteten Sammlung "Natur und Umwelt" mit Blumen, Tiere und Pflan-
zen aus aller Welt. 1.000,00

4028 Europa-Nachlass in sechs Kartons mit über 60 Vordruckalben/Steckbü-
chern/Ordnern umfangreich gesammelt, dabei Ländersammlungen und
Dubletten von Liechtenstein, Österreich mit Aufdruckwerten und Euro-
Nominale bis 2006, Schweiz mit Blockausgaben und etwas CHF-Nomina-
le,  sehr viel Luxemburg mit guten Ausgaben ab ca. 1920 **/*, dabei u.a.
Kleinbogen MiNr. 121*, MiNr. 266/80 **/* (FA Baseler Prüfstelle) etc. bis in
die Moderne gesammelt, dabei auch alte Auswahlhefte ab Klassik, u.a.
Ägypten,  Slg.  Griechenland  ab  Hermes-Köpfe,  Slg.  Frankreich  **/*
1945/1998, guter Teil Dänemark gest. ab Klassik mit MiNr. 2 (FA Möller)
und weiteren geprüften Marken, auch **/* ab 1900 mit guten Marken und
Sätzen, Deutschland mit Steckbuch Bayern Quadratkreuzerausgaben
mit einer MiNr. 4I vom Bogenrand, Steckbuch Franz.Zone mit Blockaus-
gaben, Bund ** mit einwandfreier Posthornserie (Atteste), Berlin ** mit
MiNr. 1/20, 35/41, 42/60 und Block 1 (gepr.), Album mit Markenheftchen
Europa, reichlich Dublettenalben und Sammlungsteile verschiedener
Länder, u.a. Niederlande, Übersee usw. Ein guter Fundus. 3.000,00

4029 Restpartie aus großer Sammlung mit vier Alben und einer Schachtel im
Karton gesammelt, dabei reichlich postfrische Euro-Nominale in waage-
rechten Paaren, Rollenmarken oder Markenheftchen, Sammlung "Abar-
ten" aus ehemaligem Abonnement sowie Schachtel mit weiteren Beson-
derheiten und Abarten, u.a. mit Bund MiNr. 378Z (Mi. 600,--, gepr. Schle-
gel), 1305I, 1483FII (FA Schlegel), 2340P (FA Schlegel), DDR Dienst MiNr.
34 auf geklebter Papierbahn (FA Mayer) usw. 500,00

4030 Nachlass Belgien 1849/2002 in fünf Davo-Alben mit vielen Besonderheiten
**/* und gestempelt gesammelt, im Anhang Ganzsachen, Eisenbahnmarken,
dazu drei Steckbücher mit Dubletten von Frankreich, Osteuropa mit Rumäni-
en, Polen, Niederlande usw. 200,00

4031 Ein Karton mit vier Alben Berlin und Österreich mit Resten, postfrisch und ge-
stempelt, meist einfaches Material. Gebot

4032 Europa-Nachlass in vier Kartons mit über 30 Vordruckalben/Steckbüchern mit
Sammlungen und Dublettenbeständen **/* oder gestempelt von England, Ir-
land, Frankreich, Niederlande, Baltische Staaten, Österreich, Polen usw., da-
bei  auch häufig Material  ab Klassik,  Bundesrepublik/DDR gestempelt  mit
Frühausgaben, Blocks etc. 400,00

4033 Sammlung Sowjetunion im kleinen Karton **/* oder gestempelt ex 1960/1987
in drei Vordruckalben sauber gesammelt. 100,00



4034 Drei Kartons mit Sammlernachlass Schiffsmotive in mehreren Bänden und auf
Blättern postfrisch aus Sieger-Abo gesammelt, dazu reichlich DDR mit Zu-
sammendrucken usw. Insgesamt vier Kartons mit 27 Bänden/Alben. 250,00

4035 Lot meist gestempelte Abo-Ware Finnland der 1990er Jahre im kleinen Kar-
ton, meist noch in den Originalumschlägen von der Post gesammelt. Sehr ho-
her Abo-Preis. 100,00

4036 Sammlernachlass Alle Welt mit 39 alten Vordruckalben/Steckbüchern, al-
les bunt gemischt mit sehr viel Übersee und Europa, wenig Deutschland,
ungebraucht/postfrisch und gestempelt gesammelt, dabei überall viel
Klassik und etliche Besonderheiten. Besichtigen. 1.500,00

4037 Bunte Nachlasspartie Deutschland und Europa in zwei Kartons mit 14
Bänden/Alben, mit einer Sammlung Bund ab 1949/2001 **/* und gestem-
pelt gesammelt, dazu in Steckbüchern reichlich Dauerserien von Öster-
reich mit Randstücken, Randvermerken, Bogenecken, reichlich BRD Eu-
ro-Nominale in Zehnerbogen, MH und Folienblättern, ATM mit Besonder-
heiten, Geldscheine DM und Euro, Dauerserien in waagerechten Paaren,
u.a. Heuss III usw. 800,00

4038 Händlerlager Polen mit Ganzsachen und Briefen ab 1918 in zwei Kartons mit
vier Briefschachteln, dabei auch einige Einzellose mit Blockausgabe, seltene
Belege und ein sortenreiches Ganzsachenlager ungebraucht und gebraucht. 300,00

4039 Nachlassposten Altdeutsche Staaten mit ca. 570 Marken auf Steckkar-
ten sowie 52 Belegen Preußen, Bayern usw., überkomplette gestempelte
Sammlung Thurn und Taxis, dazu weiteres ungebrauchtes Material und
27 Briefe sowie eine Schachtel mit weiterem Markenmaterial auf Steck-
karten, Belege usw. Sehr hoher Katalogwert. 850,00

4040 Nachlasspartie Aaland-Inseln ab 1814 mit Briefen und Ganzsachen in sieben
Leuchtturm-Briefalben mit zahlreichen interessanten Belegen gut gesammelt,
dabei ein Express-Brief über die Requirierung von Pferden für die Russen,
Feldpost-Eilbrief nach Bertby, moderne FDC etc. 100,00

4041 Umfangreicher Bundesrepublik- sowie etwas Berlin- und DDR-Nachlass mit
37 Vordruckalben/Steckbüchern **/* oder gestempelt geführt, dabei zahlrei-
che Sammlungen BRD ab 1949 in entsprechenden Alben mit vielen Frühaus-
gaben, auch Oberränder und Bogenecken, Dubletten usw. bis in die Moderne
gesammelt. Alles in sechs Kartons. 400,00

4042 Bund/Berlin und DDR Nachlass im Karton **/* und zusätzlich gestempelt
in insgesamt acht SAFE-Vordruckalben gesammelt, dabei Bund mit al-
len guten Frühausgaben, Posthornserie *, zusätzlich gestempelt ab 1949,
dito Berlin mit geprüften Frühausgaben, es sind auch einige fragliche
Stempel enthalten sowie zuletzt DDR nur postfrisch ab 1949 mit allen gu-
ten Blockausgaben usw. 500,00

4043 Sammlung Deutschland in 14 Schaubek-Klemmbindern auf selbstgestal-
teten Vordruckseiten von Deutsches Reich bis Bundesrepublik Deutsch-
land **/*  oder gestempelt gesammelt,  dabei Kaiserreich bis III.Reich,
Deutschland nach 1945 mit Ost- und Westzonen, Blocks, DDR ab 1949
mit einigen guten Ausgaben, Berlin sowie Bundesrepublik 1949/2008 mit
entsprechender Nominale, teilweise überkomplett geführt. 500,00

4044 Restpartie aus großer Sammlung mit zwei Alben, lose Vordruckseiten und ei-
ner Schachtel mit allerhand Material aus aller Welt, dabei Marken von Europa
und Übersee, alte Schwarte Deutschland mit Deutsches Reich, viel DDR, Pa-
ketkarten und Belege Kontrollrat, Kiloware Pieck, SBZ usw. Uriger Stöberpos-
ten. 150,00

4045 Restnachlass Deutschland und Europa aus einer großen Sammlung, mit Zu-
sammendrucken Franz.Zone Allgemeine Ausgabe, gute Auswahl Alliierte Be-
setzung Ziffernausgabe HAN ab 1 Pfg., Sudetenland, DDR Zusammendrucke,
Markenheftchen sowie eine Schachtel mit Schweizer Marken und Paketkar-
ten von Deutschland mit hohen Frankaturen. 150,00

4046 Hamburger Dachbodenfund mit insgesamt sechs Alben, mit 4 schweren Euro-
pa-Schwarten auf selbstgestalteten Seiten gesammelt, dabei allerhand Mate-
rial verschiedener Länder, oft ab Klassik, Deutschland mit allen Gebieten ab
AD, Deutsches Reich bis Bundesrepublik usw., dazu ein kleines Steckbüch-
lein mit einfachen Dubletten. Bestimmt Fundgrube. Besichtigen. 300,00

4047 DDR-Lagerpartie in drei Kartons mit mehreren Sammlungen **/* oder gest.
mit zahlreichen Frühausgaben gut geführt, dabei auch Lagerbücher mit weite-
rem Material, Blockausgaben, etwas Dienstmarken usw. bis 1990 geführt, da-
zu etwas Bund/Berlin mit weiterem Material, Motive etc. 400,00

4048 Zwei Kartons Europa, Altdeutsche Staaten und Deutsches Reich mit
hunderten Briefen und Ganzsachen,  Vorphilatelie,  viel  Baden,  NDP,
Württemberg, alte Ganzsachen, Postscheine, Brustschilde und weiteres
Material in sechs Briefalben. 750,00



4049 Guter Europa-Nachlass in fünf Kartons mit 37 Alben/Bänden umfang-
reich gesammelt, dabei eine große, postfrische Sammlung Europa Uni-
on/CEPT mit Vorläufern und vielen Besonderheiten wie Ecken, Einhei-
ten, Kleinbogen, Formnummern usw. bis 2023 geführt, Sammlung Koso-
vo, Deutschland mit einer Slg. Deutsches Reich 1919/1945 **/* fast kom-
plett mit guten Ausgaben wie Zeppeline(*) oder Blocks sowie Freimar-
kenserien(meist *), im Anhang Dienstmarken und Zdr., dazu Bund/Berlin
mit guten, meist postfrischen Frühausgaben wie Rotaufdruck (FA Schle-
gel), Währungsgeschädigten-Block oder Posthornserie, reichlich Euro-
Nominale (über €750,--) u.a. viel in Markenheftchen, waagerechte Paare,
auch hier Bogenecken der Dauerserien ab Heuss/Bedeutende Deutsche
etc. 2.500,00

4050 Guter Deutschland-Nachlass mit viel  Material  in zwei Kartons, dabei
selbstgestaltete Sammlungen Bundesrepublik und Berlin mit allen gu-
ten Frühausgaben **/* und zusätzlich gestempelt bis 1954 gesammelt,
Berlin Block 1 SST gepr. Schlegel usw., dazu Französische Zone mit Ba-
den 46 II **(FA), Besonderheiten in weiteren Alben und zwei Schachteln,
wie Heuss Lumogen, Essays, alte Auktionslose, Belege usw. 1.500,00

4051 Borek-Nachlass in drei Kartons mit Ländersammlungen von Deutschland und
Europa in  14  Bänden,  dabei  u.a.  Slg.  Schweiz  mit  CHF-Nominale,  dazu
Steckbücher und einige Steckkarten mit DR Kaiserreich, Altdeutsche Staaten
etc.  sowie ein alter Posten Bogen/Bogenteile DR Infla und etwas Bayern
Dienst. 250,00

4052 Bundesrepublik-Nachlass in drei Kartons mit 26 Vordruckalben/Bänden
gesammelt, dabei mehre Teilsammlungen **/* oder gestempelt in ver-
schiedenen Vordruckalben, auch ab 1949 mit Frühausgaben, Steckbuch
mit Euro-Nominale (ca. 492,--), DP Motivsammlungen, Deutschland Plus
gestempelt, Markenheftchen, auch etwas Berlin-Teilsammlungen usw. 500,00

4053 Deutsches Reich-Nachlass im Karton mit einer Slg. im alten KABE-Al-
bum ab Kaiserreich, dabei MiNr. 66 gest., Weimar ungebraucht, Polar-
fahrt usw., dazu gutes Steckbüchlein III.Reich mit vielen guten Marken
und Sätzen, allermeist mit Erstfalz, dazu Blockausgaben, weiteres Steck-
buch mit Dubletten usw. 500,00

4054 Lindner-Nachlass Deutschland nach 1945 in vier Kartons mit 31 aller-
meist  Lindner-Vordruckalben **/*  oder gestempelt  gesammelt,  dabei
Sammlungen von SBZ, Franz.Zone, Bizone, Saarland sowie Bund/Berlin,
alles mehrfach und teilweise vielfach gesammelt, dabei viele gute Früh-
ausgaben, SBZ Blocks, Bizone mit Band- und Netzaufdrucken, Bauten,
Franz.Zone mit Rotes Kreuz Blocks, sehr viel Bundesrepublik ab 1949
mit guten Frühausgaben usw. 2.000,00

4055 Kleine Europa-Partie in drei Kartons mit 28 Vordruckalben/Steckbüchern mit
reichlich Dubletten interessant gesammelt, dabei Belgien, etwas Deutsche
Kolonien mit Markwerten, Skandinavien, Osteuropa, Bund/Berlin in Lindner-
Aben, dito Dänemark/Färöer usw. Vielleicht Fundgrube. 300,00

4056 Umfangreicher Osteuropa-Nachlass in sieben Kartons mit 60 Vordruck-
alben/Steckbüchern **/* oder gestempelt gesammelt, dabei eine große
Sammlung Polen ex 1860/2019 in elf SAFE-Vordruckalben sowie dazu er-
hebliche Dublettenbestände in teilweise prall gefüllten Steckbüchern,
auch mit Material von Tschechoslowakei, reichlich Russland/Sowjetuni-
on, Ungarn, Albanien, Rumänien usw. Aus einem alten Nachlass. 1.500,00

4057 Kleiner Bundesrepublik- und Motiv-Nachlass in zwei Kartons mit meist moder-
nem Material, selbstgestalteten Motivsammlungen "Frauen" und "Gemälde",
reichlich postfrische Euro-Nominale (ca. €480,--), Dublettenbücher mit Deut-
sches Reich usw. 300,00

4058 Sehr interessanter und umfangreicher Alle Welt Nachlass in neun Kar-
tons mit 67 Alben/Steckbüchern **/* oder gestempelt gesammelt, dabei
Schwerpunkt Portugal und Spanien sowie umfangreich Kolonien und
Gebiete dieser Länder, mit viel Klassik, Ifni, Spanische Post in Marokko,
Spanisch-Sahara, Cabo-Juby, Cuba, Puerto Rico, Spanischer Bürger-
krieg mit Ausgaben von Mallorca bis Zafarraya, überall Blockausgaben
und Besonderheiten, Guinea, auch eine Sammlung Brasilien ab Klassik
bis in die Moderne, Ausgaben der Privatfluggesellschaften mit Zeppelin-
Marken, weitere Stückbücher mit Dubletten verschiedener Länder, Azo-
ren und Madeira, Australien, Europa usw. Wir empfehlen eine intensive
Besichtigung. Bestimmt Fundgrube. 2.500,00

4059 Sammlernachlass Luxemburg in drei Kartons mit 12 Alben und weiteren Map-
pen **/* und gestempelt sowie mit vielen Briefen und Besonderheiten gesam-
melt, dabei viele alte Ganzsachen ungebraucht und gebraucht, überall Beson-
derheiten in kleinen Mappen, nach 1945 auch in Vordruckalben, dazu Bogen-
ware usw. Bestimmt günstig. 150,00



4060 Guter Sammlernachlass Deutschland 1850/1997 in fünf Kartons mit 39
Vordruckalben (meist Schaubek) und Steckbüchern mit vielen Besonder-
heiten, mit etwas AD, DR 1872/1945 mit allen Nebengebieten, dabei gu-
ter Teil Besetzung II.Weltkrieg mit Legionsmarken in Kleinbogen, Däne-
mark I/III, Eisbärblock, Briefe St. Nazaire, Serbien usw., Besatzungszo-
nen West und Ost, mit Franz.Zone Baden 46 II gepr. Schlegel, Bizone,
SBZ, Bund/Berlin, oft doppelt gesammelt **/* und gestempelt, MH, Ganz-
sachen, Dubletten usw. Ein ergiebiger Posten. 6.000,00

4061 Alter Stöberposten Alle Welt in zwei Kartons mit einem guten, meist
postfrischen  Steckbuch  Deutschland  nach  1945,  dabei  Bestände
Franz.Zone und Bizone, teilweise mehrfach, BRD mit Frühausgaben,
Berlin mit Rotaufdruck, DDR mit Frühausgaben, Blocks, etwas Öster-
reich usw., dazu ein alter Vordrucktext Alle Welt von KABE auf mehrere
Schachteln aufgeteilt mit vielen Marken bestückt, Tütenlager in Schach-
teln und Schuhkartons, etwas Belege AD und Ansichtskarten, Bogenwa-
re Deutsches Reich und All.Bes. etc. Aus einem alten Nachlass. 1.000,00

4062 Deutschland nach 1945 in 17 Bänden sauber **/* und zusätzlich gest. ge-
sammelt, mit Bund 1949/2018 mit Posthornserie und vollständiger Euro-
Nominale, Bund 1949/ca. 2010 gestempelt, Berlin 1948/1990 mit allen
Frühausgaben, Aufdrucke und Block 1 gest. gepr. (Bl.1 mit schönen zen-
trischen Stpl. entwertet) sowie DDR. 2.500,00

4063 Bunter Sammlernachlass mit 31 Bänden/Alben und vielen alten Aus-
wahlheften Alle Welt in vier Kartons, mit Slg. DR, Bund/Berlin und DDR,
teils mehrfach, Bund mit postfrischer Posthornserie gepr. Schlegel, Ber-
lin Bl.1**, UNO NY ab 1951 in sechs Lindner-Alben mit Schubern, DDR
Dienstmarken, Jahrbuch Bund 1973, Messebriefe, Euro-Ganzsachen mit
Nominale, Slg. Norwegen ab 1857 etc. 2.500,00

4064 Bundesrepublik-Nachlass in drei Kartons mit 23 Vordruckalben/Bänden
gesammelt, dabei eine Slg. 1949/2000 meist postfrisch in Deutschland
Klassik Alben mit  einigen besseren Frühausgaben, Lagerbücher mit
Freimarkenserien ab Posthorn,  dabei  Viererblocks und waagerechte
Paare gestempelt, Heuss, Bedeutende Deutsche Paare, Steckbuch mit
Euro-Nominale (ca. 477,--), DP Motivsammlungen usw. 500,00

4065 Restnachlass aus großer Sammlung in zwei Kartons mit einer Slg. Borek "Die
Geschichte der Briefmarken" als Buch mit Briefmarken bestückt, u.a. mit Eng-
land Nr.1, dazu Motivsammlungen aus Abonnement wie Fußballmeisterschaf-
ten und Olympische Spiele, eine saubere Sammlung "Die Deutschen Blocks"
mit DDR Block 8 bis 15, einfache Steckbücher Alle Welt, eine altes Schaubek-
Vordruckalbum Europa usw. 150,00

4066 Alte Kiloware Bayern, Deutsches Reich und Österreich in zwei Kartons mit
insgesamt 4,5KG losen Marken/Briefstücken. Vielleicht Fundgrube. 100,00

4067 Alle Welt Nachlass in drei Kartons mit 14 alten und schweren Vordruck-
alben der Hersteller Schwaneberger/Schaubek oder KABE mit Europa
und etwas Übersee gesammelt, dabei viel Deutschland von AD bis Bun-
desrepublik gest. oder ungebraucht mit einigen guten Ausgaben geführt,
viel Deutsches Reich, auch Nebengebiete mit Memel etc., dazu Europa
teilweise ab Klassik, mit Belgien, Frankreich, Griechenland, GB etc., al-
les sehr lückenhaft geführt. Bestimmt interessant. 1.500,00

4068 Über 40 Alben Alle Welt in vier Kartons mit reichlich Dublettenbestän-
den von Osteuropa, dabei viel Russland/Sowjetunion, Bulgarien, Kroati-
en, Serbien, Polen usw., dazu Deutschland mit weiteren Dubletten ab
DR, Ganzsachen/Briefe, auch Bund/Berlin/DDR mit Belegen, FDC, mo-
dernes Material, Album mit alten Ansichtskarten, Feldpost, etwas Über-
see etc. 500,00

4069 Großer Sieger Abo-Nachlass "Europa Blocks" in 15 Lindner Alben umfang-
reich gesammelt, dabei viel Russland/Sowjetunion und Osteuropa, Portugal,
Liechtenstein, Skandinavien, Deutschland usw., der Sammler hat laut beilie-
genden Aufstellungen und Rechnungen über DM 17.000,-- bezahlt, dazu ein
altes Universal-Briefmarkenalbum sowie einfache Dubletten in Steckbüchern. 350,00

4070 Deutschland-  und  Südkorea-Nachlass  in  sechs  Kartons  mit  45
Alben/Bänden/Steckbüchern, dabei Altdeutsche Staaten bis Bundesre-
publik  mit  Sammlungen und Sammlungsteilen  sowie  Dubletten,  mit
Deutsches Reich, Deutschland nach 1945 All.Bes. und Ost- und Westzo-
nen, Bund/Berlin/DDR mit einigen Frühausgaben usw., dazu eine Samm-
lung Südkorea 1946/1981 **/* in selbstgestalteten Vordruckalben sowie
dazu Steckbücher mit Dubletten und Blockausgaben. 1.000,00

4071 Bundesrepublik-Nachlass in drei Kartons mit 23 Vordruckalben/Bänden
gesammelt, dabei Slg. ab 1949 meist postfrisch mit einigen besseren
Frühausgaben,  Steckbuch  mit  Euro-Nominale  (ca.  488,--),  DP  Mo-
tivsammlungen, Deutschland Plus gestempelt bis ca. 2010, auch etwas
Berlin mit Lagerbuch Dauerserien, Paare etc. 500,00



4072 Deutschland-Nachlass in fünf Kartons mit über 40 Vordruckalben/Steck-
büchern, mit einer Slg. Bundesrepublik 1949/2023 **/* und zusätzlich ge-
stempelt geführt, dabei die Frühausgaben meist gestempelt enthalten
sowie in den späteren Jahren bis 2023 postfrisch und gest. mit entspre-
chender Euro-Nominale geführt (über €1400,--), dazu reichlich, meist ein-
fache Dubletten in Steckbüchern, Slg. Berlin und DDR im Vordruckal-
bum ohne Frühausgaben, Slg. ETB bis 2023 usw. 860,00

4073 Altes Händlerlager Spanien im Karton mit sieben Steckbüchern/Vor-
druckalbum mit viel Material ab Klassik gesammelt, dabei herrliche Be-
stände ab MiNr. 1 gestempelt und später auch zusätzlich ungebraucht
geführt, seitenweise Königin Isabella, in der Moderne oft dicht gesteckt,
dazu eine Slg. im Vordruckalbum. 750,00

4074 KABE-Nachlass Deutschland und Österreich/Schweiz in acht Kartons
mit einer Slg. Bundesrepublik 1949/2013 postfrisch ohne Posthornserie
mit entsprechender Euro-Nominale geführt, dazu eine gest. Slg bis 2012
ohne Frühausgaben, Berlin und DDR ebenfalls ohne Frühausgaben so-
wie postfrisch Österreich 1967/2012 und Schweiz ex 1945/2009 mit den
späteren Jahren meist postfrisch, alles sehr sauber in hochwertigen KA-
BE-Vordruckalben mit meist passenden Schutzkassetten gesammelt, da-
zu eine Slg.  ETB Bund/Berlin sowie einfache Dubletten-Steckbücher
Deutschland. 1.000,00

4075 Übersee-Nachlass im Karton mit 10 Alben/Bänden **/* oder gestempelt ge-
sammelt,  dabei USA und Kanada, Neuseeland, Asien und Afrika, Motive,
Sammlungsteile und Dubletten, viel  postfrisches Material  usw. 200,00

4076 Alter  Händlernachlass  aus  Oberfranken  in  drei  Kartons  mit  26
Alben/Bänden mit Händlerauswahlen **/*, gestempelt oder auf Brief gut
geführt, dabei Asien mit Japan und Korea, Afrika, Britische Kolonien,
Nord- und Südamerika, Deutsches Reich ab 1872 mit viel III.Reich, Be-
setzungsausgaben, Saar, Deutschland nach 1945, BRD usw., dazu Euro-
pa mit Frankreich, Österreich, Schweiz, Russland, Tschechoslowakei,
viele Belege, FDC etc. Besichtigen. 2.000,00

4077 Bund, Berlin und DDR-Nachlass in zwei Kartons mit 12 Vordruckalben
**/* und ein Album mit 1990er Jahre Bund gestempelt gesammelt, dabei
Berlin mit meist geprüften Frühausgaben, 1 Mk. Rotaufdruck (FA Schle-
gel),  Block 1**,  MiNr.  42/60 gepr.  Schlegel  usw.,  Bundesrepublik mit
Posthornserie **/* und Nominale bis 2017, dazu weiteres Album ab 1949
mit Posthorn bis 40 Pfg. sowie DDR ab 1949 in drei Sieger-Vordruckal-
ben bis 1990 gesammelt. 1.250,00

4078 Europa-Partie in zwei Kartons mit einer guten Sammlung Niederlande ex
1852/1995 anfangs gestempelt und später meist **/* gesammelt, dabei
viele bessere Marken und Sätze, Markenheftchen usw., dazu eine Slg.
CEPT und UNO in weiteren Vordruckalben geführt. 500,00

4079 Kleine Restpartie aus großer Sammlung mit ca. 20 Alben/Bänden mit Samm-
lungsteilen und Dublettenbeständen **/* oder gestempelt von Griechenland,
Italien, Spanien, Türkei, Zypern, UNO usw. Vielleicht interessant. 200,00

4080 Großer Briefe- und Ganzsachen-Nachlass Deutschland mit etwas DR
und Schwerpunkt Deutschland nach 1945 mit West- und Ostzone, Be-
zirkshandstempel, reichlich Belege der Alliierten Besetzung, SBZ, Berlin,
überall  Frühausgaben mit  guten Frankaturen,  viele  seltene Verwen-
dungsformen, auch Danzig, Ganzsachen, Ansichtskarten, überall Beson-
derheiten mit hohen Bewertungen. Die Addition der Auszeichnungsprei-
se ergibt ein kleines Vermögen. 1.000,00

4081 Deutschland-Nachlass in vier Kartons mit einer Sammlung Bundesrepublik
**/* und zusätzlich gestempelt in insgesamt 11 Vordruckalben des Schantl-
Verlags, anfangs sehr lückenhaft, aber mit reichlich Euro-Nominale geführt,
dazu auch Deutschland-Plus Alben (der Anteil der frankaturgültigen Nominale
in diesem Nachlass beträgt insgesamt ca. 670,--), weitere Sammlungsteile in
Steckbüchern oder Vordruckalben DDR und Berlin, auch neuwertige Leucht-
turm-Alben, kleine Slg. III.Reich mit postfrischen Sätzen und Marken, etwas
Belege/Ganzsachen usw. 400,00

4082 Skandinavien und Großbritannien Partie in drei Kartons mit Sammlungsteilen
und Dublettenbeständen **/* oder gestempelt in ca. 30 Alben/Bänden umfang-
reich gesammelt, dabei Material, oft ab Klassik von Dänemark, Schweden,
Norwegen, Finnland, Irland sowie GB, auch mit Kanalinseln Guernsey, Jer-
sey etc. 300,00

4083 Nachlasspartie Liechtenstein und Schweiz ab 1850 mit vielen guten Aus-
gaben bis in die Moderne gesammelt, dabei reichlich Blocks, Besetzte
Gebiete II.Wk., Propagandakarten Deutsches Reich, Danzig, Memelge-
biet, DDR komplett postfrisch sowie kpl. gestempelt in entsprechenden
Vordruckalben usw. Alles in fünf Kartons mit 26 Alben/Bänden. 1.250,00



4084 Großer, voluminöser Sammlernachlass in acht Kartons mit über 50 Bän-
den/Alben, mit Motivsammlungen aus Abonnement, reichlich Bund/Ber-
lin mit viel DM-Bogenware in dicken Bogenalben, Markenheftchen von
Berlin mit MiNr. 1/2, 3c und d, 6c und d etc., Slg. Frankreich ab 1945, Ös-
terreich mit Euro-Nominale bis 2009, Liechtenstein ab 1958 usw. 1.500,00

4085 Inhaltsreicher Deutsches Reich Nachlass im Karton mit acht Steckbü-
chern/Alben 1872/1945 gut gesammelt, dabei reichlich Brustschilde, In-
flation, Weimar mit postfrischen Nothilfen, Freimarkenserien, auch viel
III.Reich meist ungebraucht, Blockausgaben, überall Dubletten und klei-
nere Besonderheiten, Steckkarten usw. 500,00

4086 Deutschland und Alle Welt in acht Kartons mit über 50 Alben/Bänden in-
haltsreich gesammelt, dabei Schwerpunkt Norwegen mit Sammlungen
und Sammlungsteilen ab MiNr. 1, Lagerbücher, teilweise dicht gesteckt,
reichlich  weitere  Ländersammlungen  verschiedener  Kontinente  in
selbstgestalteten Sammlungen mit allerhand Material, Deutschland ab
Deutsches Reich bis Bundesrepublik, dabei auch postfrische Euro-No-
minale in Höhe von €625,--, Jahrbücher Skandinavien, Färöer, kleines Al-
bum mit DM Münzen usw. Eine Aufstellung liegt bei. 500,00

4087 Großer und ergiebiger Nachlass Alt-Italienische Staaten mit ca. 200 Bele-
gen in zwei Briefschachteln und dazu etwas Königreich in Briefalben
und einer interessanten Slg. Lombardei und Venetien 1850/63 mit vielen
Briefen und guten Abstempelungen im alten Album gesammelt. Ein sehr
gute Partie mit vielen schönen Frankaturen vom Kirchenstaat und Tos-
kana. 1.800,00

4088 Dublettenpartie Deutsches Reich in zwei Kartons mit über 30 Steckbücher/Al-
ben mit  reichlich Kaiserreich Brustschilde, Reichspost, Teilsammlungen, viel
Inflation  **/*  oder  gestempelt,  Dienstmarken,  auch  etwas  Weimar  und
III.Reich, überall Dubletten und Lagerbestände, auch etwas Nebengebiete
etc. Vielleicht Fundgrube. Günstig bewertet. 200,00

4089 Bund/Berlin und DDR Nachlass im Karton mit je einer Sammlung im Vor-
druckalbum **/* oder gestempelt gesammelt, dabei zahlreiche gute Früh-
ausgaben, Blocks, Posthorn gest., Berlin komplett **/* usw. Aus einem
alten Nachlass. 500,00

4090 Kleines Deutschland Lot in zwei Kartons, mit einer alten Leuchtturm Schwar-
te Deutschland, Steckbücher mit Dubletten und Sammlungsteilen von Deut-
sches Reich, Bundesrepublik mit Frühausgaben **/*, dabei auch Posthorn-
satz*, moderne Belege, ETB usw. Vielleicht interessant. 150,00

4091 Sehr guter und völlig undurchsuchter Nachlassposten Alle Welt aus der
Sammlung von Hugo Walter, einem ehemaligen Kapitän zur See, der im
Jahre 1870 im Auftrag des Norddeutschen Lloyd die Welt umsegelte und
sogar nach Schiffbruch im Indischen Ozean und Rettung der Mann-
schaft, von Kaiser Wilhelm persönlich ausgezeichnet wurde. Die Samm-
lung besteht aus ganz alten und dicken Sammelalben Deutschland und
Europa **/* oder gestempelt ab Altdeutschland mit viel Deutsches Reich,
auch Weimar und III.Reich oft postfrisch an den Oberrändern eingeklebt,
auch Einheiten, reichlich Inflation mit viel Material, auch Zusammendru-
cke und Belege mit Massenfrankaturen, DAP und Kolonien von China
bis Togo mit Markwerten und Vorläufern, dazu überall alte Bestände in
Mappen mit Bogenteilen, zwei Alben Ganzsachen Alle Welt ungebraucht
und gebraucht mit interessant Asien, Schachteln voller Belege mit alten
Brustschilde Briefen, Pfennig(e), Reichspost, Markenheftchen, Europa
und  Übersee,  Deutschland  nach  1945  mit  Kontrollrat  und  Zonen,
Bund/Berlin/DDR,  alte  Kiloware,  lose  Marken  und  vieles  mehr.  Die
Sammlung befindet sich seit über 150 Jahren unberührt im Familienbe-
sitz. Bestimmt eine tolle Fundgrube. 8.000,00



4092 Riesiger Sammlernachlass Deutschland und etwas Österreich sowie Al-
le Welt in 19 Kartons in ca. 90 Alben/Bänden, mit Deutschland ab 1850,
Altdeutschland mit  Preussen und NDP Ganzsachen,  viel  Deutsches
Reich, Kaiserreich mit zahlreichen Belegen NDP und Brustschilde mit
teils schönen Frankaturen und Prüfungen, auch eine umfangreiche Spe-
zialsammlung Brustschilde mit  84 Belegen (Befunde),  Ausstellungs-
sammlung "Inflationspost aus Köln 1916/1923" in vier Bänden, sehr um-
fangreich Dienstmarken-Belege von 1923/45, Ansichtskarten und Ganz-
sachen, Deutschland nach 1945 mit einer Ausstellungssammlung "Tag
der Briefmarke in den besetzten Gebieten 1946", verschiedene Bände
Kontrollrat Posthörnchen und Arbeiterserie mit zahlreichen Belegen,
SBZ mit Briefalben, auch Saarland mit unzähligen Briefen, überall inter-
essante Einzellose und Sammlungsteile mit originalen Loskarten ver-
schiedener deutscher Auktionshäuser,  Bund ab 1949 **/*/gest.  alles
mehrfach in Vordruckalben vorhanden, Berlin ab 1948 komplett und wei-
tere Teilsammlungen, tolles postfrisches Frühausgabenlager Bundesre-
publik  und Berlin  auf  HAWID-Karten gesteckt,  mit  postfrischen Vie-
rerblocks, fünf Stück Berlin Block 1, auch mit Abarten, mehrfach Heuss,
Randstücke, Bogenecken, waagerechte Paare, zwei Stück Rotaufdruck,
einmal FA Schlegel, dazu Belege auf originalen Loskarten, mit FDC ab
1949 teils mehrfach, schöne Briefe mit Münchener SST usw., dazu Lite-
ratur, mit ARGE-Rundschreiben, alte SBZ und DDR Literatur, neuwerti-
ger Yvert von 2019 etc. Eine sehr gute Partie mit viel Potential. Ideal für
den Handel. 10.000,00

4093 Kleine Restpartie aus großer Sammlung in zwei Kartons mit bunten Dublet-
tenbeständen Alle Welt, Skandinavien und Großbritannien, viel Deutschland
mit  Lagerbüchern Bundesrepublik,  etwas Frühausgaben, auch Zonen mit
Band- und Netzaufdrucken, moderne Belege, Päckchen Telefonkarten usw.
Vielleicht interessant. 100,00

4094 Großer Sammlernachlass Deutschland und etwas Europa in 13 Kartons
mit über 110 Vordruckalben/Steckbüchern **/* und gestempelt gesam-
melt, mit Deutsches Reich, reichlich Deutschland nach 1945 mit teils di-
cken Lagerbüchern Bund/Berlin/DDR ab 1949, viele Teilsammlungen,
auch überall Frühausgaben und Besonderheiten, dazu reichlich Euro-
Nominale bis ca. 2013, Blockausgaben, Österreich usw. 750,00

4095 Deutschland im Karton mit acht Vordruckalben/Bänden mit Sammlun-
gen **/* oder gestempelt ab Deutsches Reich, dazu Besetzung II.Wk., Zo-
nen, Bundesrepublik und DDR mit guten Frühausgaben **/* sowie Euro-
Nominale Bundesrepublik. 500,00

4096 Sehr interessanter Stöberposten Europa in sechs Kartons mit zahlrei-
chen Alben/Steckbüchern und Schachteln, dabei Österreich mit einer
Slg. ab Klassik mit Marken und Belegen, beide Wipa-Marken auf Brief-
stücken, interessanten Stempeln, Einheiten etc., dazu Schweiz mit CHF-
Nominale und moderne FDC, Dänemark und GB mit Jahrbüchern und
weiteren modernen Belegen, aber auch älteres Material, dazu Schach-
teln mit alten Loskarten mit guten Marken Deutsches Reich, Brustschil-
de, Infla, Belege, Berlin MiNr.17 auf Briefstück und vieles mehr. Eine gu-
te Fundgrube. 1.000,00

4097 Kleiner Alle Welt Nachlass in zwei Kartons mit zwei alten Schaubek-Schwar-
ten von 1905 und 1940, dabei viel Deutsches Reich und etwas Europa/Über-
see, dazu Dubletten Deutschland, Teilsammlungen Bund/Berlin in Vordruckal-
ben, alte Belege von Südafrika, Auswahlhefte Übersee usw. Vielleicht inter-
essant. 150,00

4098 Großer Sammlernachlass Europa und Deutschland Vorphilatelie in vier
Schachteln und drei Bänden mit unzähligen Belegen von Altdeutsch-
land, England, Frankreich, Italien etc. gesammelt, dabei überall schöne
Schnörkelbriefe, seltene Stempel und viele Besonderheiten. 750,00

4099 Große und wertvolle Händlerpartie Altdeutsche Staaten 1850/1920, Ba-
den bis Württemberg mit ca. 3300 Belegen in sechs Kartons mit 16 Bän-
den/Alben gesammelt, dabei auch Ausstellungssammlungen mit schö-
nen Seiten, fünf Mappen mit Sammlungsteilen sowie fünf Briefschach-
teln mit Auktionslosen, Markenbriefen, Ganzsachen, etwas Vorphila und
Postscheine, viel Preussen mit einer Slg. "Coeln", gutes Album Numm-
ernstempel, NDP, Thurn und Taxis, reichlich Bayern Quadratkreuzeraus-
gaben, viel Baden sowie etwas Alt-Österreich mit guten Belegen etc. Ein
sehr ergiebiges Los für den Altdeutschland-Sammler und großen Phil-
atelisten. Viel Freude bei der Besichtigung. 7.800,00



4100 Guter gestempelter Deutschland-Nachlass in sieben Lindner- und einem
Leuchtturm-Vordruckalbum umfangreich mit vielen Besonderheiten ge-
sammelt, dabei Deutsches Reich 1872/1945 mit guten Brustschilde, u.a.
MiNr. 24 a. Briefstück (FA Sommer), Infla meist geprüft mit guten Farben
und Wasserzeichen, überall schöne Briefstücke und Stempel, Zeppeline
mit Südamerika-, Polar- und Chicagofahrt, Block 1 und 3 usw., Saarge-
biet/Saarland und Französische Zone mit sehr schönen Briefstücken,
häufig geprüft, Bizone mit Block 12 A/B, AM-Post usw., dazu SBZ mit
Potschta a. Briefstück, Berlin mit Block 1 SST "Grüne Woche" (Befund
Schlegel), auch etwas Bundesrepublik usw. Besichtigen. 3.000,00

4101 Sammlernachlass mit ca. 40 Bänden/Alben in sechs Kartons, BiZone,
Bund, Berlin und DDR, jeweils bis 1990 oft ''/' und zusätzlich gestempelt
gesammelt (ohne Berlin Bl. 1), in KA-BE Vordruck-Bicollect-Alben, dazu
Steckbücher von Deutschland mit Dublettenmaterial, Böhmen und Mäh-
ren mit Randstücken, Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel, Saargebiet,
DDR-Dienstmarken usw. 1.000,00

4102 Europa und Deutschland in drei Kartons mit Sammlungen und Dublet-
tenbeständen in insgesamt 8 Vordruckalben/Steckbüchern, dabei Eng-
land mit Kanalinseln, Österreich und Schweiz, Frankreich sowie dazu
Deutschland ab Deutsches Reich mit allerhand Material, gute KOBRA-
Kassetten mit Blockausgaben DDR und Deutsches Reich, 50er Jahre
Bundesrepublik mit postfrischen Einheiten, dazu Sammlungsteile, La-
gerbücher, Belege usw. Besichtigen. 500,00

4103 Uriger Stöberposten Alle Welt in zwei Kartons mit Steckbüchern und -büch-
lein mit Dubletten, mehrere Schachteln voller loser Steckkarten und Stecksei-
ten mit allerhand Material, Europa und Übersee, auch viel Deutsches Reich
mit Tütenlager Inflation, Kontrollrat etc. Besichtigen. 300,00

4104 Große Spezialsammlung Bundesrepublik und etwas Berlin in insgesamt
32 Lindner Ringbindern und zwei großformatigen SAFE Alben mit vielen
Besonderheiten **/*  und zusätzlich gestempelt gesammelt,  dabei ein
sehr guter erster Band ab MiNr. 111/12, mit Bogenrändern, Plattenfeh-
lern, Formnummern, Stempel, Satzbriefe, auch eine 80 Pfg. Posthorn aus
der rechten, oberen Bogenecke tadellos postfrisch (FA Schlegel) und
vieles mehr bis ca. 2000 gesammelt, dazu umfangreich Zusammendru-
cke ab Posthorn und Heuss **/* oder gestempelt, Briefstücke, etwas Be-
lege, Rollenmarken und Streifen ab Heuss, auch Berlin mit etwas Zusam-
mendrucke und Rollenmarken etc., im Anhang weiteres Material und Du-
bletten in Steckbüchern, Schachteln mit Markenheftchen, Vordruckal-
bum Deutsche Nebengebiete und All.Bes. sowie ein kleines Album Mün-
zen und Medaillen mit Silber und DM. 1.500,00

4105 Bunter Dubletten- und Sammlungsnachlass Alle Welt in sechs Kartons
mit ca. 60 Alben/Ordnern mit viel Material gesammelt, dabei Skandinavi-
en mit viel Norwegen ab MiNr.1, Island, England, Übersee mit viel Asien,
dabei Japan, China mit Beständen, auch gutes Steckbuch mit Kaiser-
reich, Aufdrucke usw., Lagerbücher, lose Steckseiten und Vordruckblät-
ter, alte Schaubek-Schwarten, USA, Motive, einfache Dublettenbücher
usw. 500,00

4106 Ganz alte Nachlasspartie Großbritannien ab ca. 1800 in zwei Kartons mit
sechs Bänden, zwei Mappen und vier Schachteln voller Briefe und Ganz-
sachen, Vorphilatelie mit seltenen Stempeln und Destinationen, Marken-
briefe sehr gut und reichhaltig ab MiNr.1, überall sehr schönes Material,
Einheiten mit Streifen, gute Stempel, Mischfrankaturen, EF und MeF bis
ca. 1880, dazu Sammlung mit Ausstellungsseiten mit Raritäten etc. Ein
Klasse-Posten von hohem Wert. 3.500,00

4107 Guter Deutschland-Nachlass im kleinen Karton mit vier Leuchtturm-Vor-
druckalben, dabei Sammlungen **/* ab Besetzung II.Wk. mit Böhmen und
Mähren, mit Theresienstadt, Eisbärblock, Kurland usw., Slg. III.Reich mit
Hindenburg Waffeln, Wagnerwerte, Block 2*, Flugpost 1934, Block 3 etc.,
SBZ mit Potschta, MiNr. 80X, Thüringen Block 2t etc., dazu Bizone ohne
Band und Netz mit Bauten sowie Französische Zone mit Baden 46 II und
Saarland ohne Urdruck und Hochwasserblocks. Günstig bewertet. 1.500,00

4108 Zwei  Kartons  mit  viel  England-Klassik,  Vorphila  und  Markenbriefe,
Schweiz mit Ausstellungsseiten ab Rayon I mit schönen, sauberen Brie-
fen, Strubel mit besseren Werten, u.a. MiNr.14Ia/b (FA), 15IIAym (Bogen-
ecke), 16IIAym u. Azm, eine große Briefschachtel Deutsches Reich mit
zahlreichen Belegen, auch Frankreich-Klassik, Thurn und Taxis, Deut-
sches Reich Ansichtskarten und Flugpost-Belege usw. 500,00

4109 Bunter  Dublettennachlass  Alle  Welt  in  sechs  Kartons  mit  über  50
Alben/Steckbüchern gesammelt, dabei alle Kontinente mit Asien, Nord-
und Südamerika, Europa mit Skandinavien, viel Deutschland, British
Commonwealth, Motive, auch (meist moderne) Belege und Postkarte
usw., dazu drei Alben mit Numisblättern bis ca. 2011 geführt. 500,00



4110 Interessanter Sammlernachlass in drei Bänden und einer Schachtel im
Karton, dabei zahlreiche Briefe Elsaß-Lothringen, auch eine Markenslg.
Elsaß, originale Auktionslose, Nachverwendungen von Sachsen und
NDP etc.,  Vorphila und viel Besonderheiten. Besichtigen. 750,00

4111 Umfangreicher Deutschland-Nachlass in neun Kartons mit über 60 Vor-
druckalben/Steckbüchern/Ordnern/Briefalben mit Beständen ab etwas
Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich ab Kaiserreich bis III.Reich, Infla-
tion, auch etwas Bogenware, Nebengebiete und Besetzungsausgaben,
Deutschland nach 1945 mit Alliierter Besatzung, Bundesrepublik in Lind-
ner Vordruckalben **/* und zusätzlich gestempelt mit Posthornserie (FA
Grabowski), 50 Pfg. Heuss (FA Schlegel), etwas Euro Nominale bis 2002
usw., DDR ab 1949 meist postfrisch in Borek-Vordruckalben, dazu über-
all Dublettenbestände in Steckbüchern, Briefe/Ganzsachen, Berlin, di-
cke Lagerbücher DDR usw. Inhaltsreicher Stöberposten. 1.000,00

4112 Interessanter Alle Welt Nachlass in sieben Kartons mit über 30, meist
schweren Schaubek-Alben gut gesammelt, dabei eine selbstgestaltete
Motivsammlung "Olympische Spiele" mit allerhand Material von Asien
bis Deutsches Reich,  dazu Sammlungen und Dublettenbestände **/*
oder gestempelt Osteuropa, Russland, Baltische Staaten,  Tschechoslo-
wakei usw. sowie Bundesrepublik mit reichlich postfrischer Euro-Nomi-
nale in Sammlungen, Steckbüchern oder originalverpackten Versandum-
schlägen. Besichtigen. 1.000,00

4113 Zwei Kartons mit 19 Bänden/Alben mit viel Asien, China, Hongkong, Indien,
Portugiesische Kolonien, Europa-Dubletten, alte Schwarte etc. 150,00

4114 Großer Europa-Nachlass mit Schwerpunkt Dänemark in insgesamt 18
Kartons mit über 120 Ordnern/Steckbüchern/Bänden umfangreich ge-
sammelt, dabei eine Sammlung Dänemark ab MiNr. 1/2 in selbstgestalte-
ten Ordnern gut gesammelt, dazu ein großes Steckkartenlager mit sehr
viel Material, auch Norwegen, Färöer, Altdeutsche Staaten und etwas Ne-
bengebiete in selbstgestalteten Ordnern, dazu über 80, teilweise dicht
gesteckte Steckbücher mit Dubletten und Lagerbeständen Deutschland
und Europa, sehr viel  loses und buntes Material  bis in die Moderne,
Briefumschläge Alle Welt etc. Wir bieten die komplette Sammlung eines
leidenschaftlichen  Briefmarkensammlers  aus  Norddeutschland  ge-
schlossen  an. 1.500,00

4115 Sehr umfangreicher und wertvoller Sammlernachlass Deutschland Brie-
fe und Ganzsachen mit geschätzt über 10.000 Belegen in 18 Kartons in
vielen Briefschachteln und zahlreichen Briefalben geordnet und gela-
gert, dabei viele alte Auktionslose mit Beschreibungen und Zuschlag-
preisen, die sich auf ein Vermögen addieren, dabei viele Einzellose ab
Vorphilatelie,  Bayern mit  Quadratkreuzerausgaben,  Preussen,  Deut-
sches Reich mit wenig Kaiserreich, Inflation, Dienstmarken, Portostufen-
Sammlungen, überall Flugmarken und Flugpost, Weimar und III.Reich,
Nebengebiete mit Danzig, Alt- und Neusaar, sehr stark die Besatzungs-
zonen West und Ost, viel Material Alliierte Besetzung mit Farben und Be-
sonderheiten, AM-Post, Kontrollrat, Französische Zone mit Rotes Kreuz
Block a. Brief, SBZ mit vielen Bezirkshandstempel-Belegen Bezirk 16
und 20 mit hohen Einstandspreisen, wenig DDR, Berlin mit Schwarzauf-
drucken auf Briefen mit Luftbrücke-Stempeln, überall Frühausgaben mit
besseren Frankaturen, Bund ab MiNr. 111/12, dazu umfangreiche Be-
stände Postanweisungen, Paketkarten, EF, MeF und MiF von allen Ge-
bieten etc. Viele Stücke sind in Folien eingelegt, auch Prüfungen mit Be-
funden usw. Ein Klasse-Posten dieser Auktion mit viel Steigerungspo-
tential. 15.000,00

4116 Restpartie aus einem großen Händlerlager im Karton mit vielen Beson-
derheiten geführt, dabei Großbritannien Markenheftchen und FDC, Fä-
röer FDC sowie zwei Schachteln mit Tüten und Steckkarten, dabei SBZ
mit geprüften Werten, gute Berlin Frühausgaben vom Oberrand oder aus
der Bogenecke bzw. Eckrandviererblocks, Bund Heuss Lumogen auf
Briefstücken, Europa mit postfrischen Neuheiten in Tüten, Ägäische In-
seln MiNr. 146/165, GB 10 Shilling MiNr. 143**, alte Ansichtskarten, Bele-
ge usw. Besichtigen. 500,00



4117 Großer Wandposten Deutschland und etwas Alle Welt in 22 Kartons mit
über 160 Vordruckalben/Bänden/Steckbüchern, dabei mehrere Samm-
lungen Deutsches Reich mit einigen besseren Ausgaben, alte Schaubek-
und KABE-Alben, Nebengebiete, Deutschland nach 1945, überall Dublet-
ten und Lagerbestände, Blockausgaben SBZ/DDR, auch reichlich einfa-
ches und modernes Material,  Bund/Berlin/DDR teilweise in sauberen
Vordruckalben mit Frühausgaben (u.a. Posthornserie **/*), viel postfri-
sche Euro-Nominale in mehreren Alben, Schachteln und Jahrbücher,
auch JB Schweiz und Übersee, Slg. Schweiz mit CHF-Nominale, Marken-
heftchen, alte Sammelblätter Alle Welt, FDC Österreich, Maximumkarten,
Motivsammlungen aus Abo, neuwertige Leuchtturm Vordruckalben usw.
Wir bieten hier den vollständigen Nachlass eines Sammlers geschlos-
sen an. 1.500,00

4118 Sehr umfangreicher Dublettenposten Europa in insgesamt 19 großen
und kleinen Kartons, mit Sammlungen und Sammlungsteilen von Öster-
reich, Schweiz mit etwas CHF-Nominale, viel Ungarn, reichlich Bund/Ber-
lin/DDR mehrfach ab Beginn mit Frühausgaben (meist gestempelt), dazu
umfangreiches Steckkartenlager Europa mit mehreren hundert Karten,
Jahrbücher BRD, Belege DDR, auch viel einfaches Material usw., dazu
sechs weitere Kartons mit leerem Zubehör wie Ringbinder, Vordruckal-
ben, Steckbücher etc. 500,00

4119 Großer und sehr inhaltsreicher Nachlass Alle Welt in 19 Kartons mit über
150 Alben/Bänden/Steckbüchern umfangreich mit Europa und Übersee
gesammelt, dabei viel Deutschland mit guten Sammlungen und Dublet-
tenbeständen ab Deutsches Reich, dabei eine Slg. 1872/1945 mit Brust-
schilden, Reichspost, Weimar und III.Reich mit Bl.3 etc., dazu Beset-
zung II.Wk., Deutschland n. 1945 mit Ost- und Westzonen, alles über-
komplett mit vielen Dubletten und Belegen gesammelt, Deutsche Lokal-
ausgaben, Bund/Berlin/DDR usw., dazu Europa und Übersee ebenfalls
mit Sammlungen und Dublettenbeständen, mit sehr viel Polen und Groß-
britannien in Vordruckalben oder Steckbüchern, Kanalinseln, Skandina-
vien mit Dänemark, Färöer, Grönland, Irland, umfangreich Russland/So-
wjetunion,  auch mit  einer  Slg.  in  Vordruckalben,  Baltische Staaten,
Frankreich, Afrika und Asien, etwas China in zwei Steckbüchern, Indien,
Französische Kolonien, umfangreich British Commonwealth bzw. Briti-
sche Kolonien von Antigua bis Vanuatu mit viel Material, gut Neusee-
land, Australien und Kanada ab Klassik mit Staaten, auch hier Dubletten,
alles sehr bunt gesammelt. Wir bieten hier das Lebenswerk eines HBA-
Kunden nach 80jähriger Sammeltätigkeit geschlossen an. 5.000,00

4120 Gewaltige Dubletten- und Sammlungspartie Alle Welt in 23 Kartons mit
über 250 Steckbüchern und Vordruckalben umfangreich gesammelt, da-
bei Bestände aller Kontinente in unterschiedlichen Erhaltungen, viele
Motive, Europa und Übersee von A bis Z, viel Asien und Afrika, Osteuro-
pa usw., dazu Deutschland mit weiteren Lagerbeständen und Samm-
lungsteilen, auch eine alte Borek-Sammlung mit Kolonien, Deutsches
Reich, Steckbuch Bundesrepublik mit postfrischer Posthornserie etc. 2.500,00

4121 Sehr voluminöser Sammlernachlass USA ab 1861 in Steckbüchern mit
viel postfrischer Nominale, auch in Jahrbüchern und Heftchen, Dublet-
tenalben Alle Welt mit viel Ostblock, Briefe und Ganzsachen, Besonder-
heiten, sehr große Slg. Bund-Belege ab 1949 mit Tag der Briefmarke,
DDR-Markenlager und Zusammendrucke in prallvollen Steckalben usw.
Insgesamt ca. 250 Alben/Ordner in 31 Kartons. 1.000,00

4122 Das große "Burgdorf-Postkarten und Belege-Lager Teil 2" in 54 Kisten
und 3 Kartons geordnet, mit vielen Alben voller Belege und Besonder-
heiten, dabei unmengen Bedarfsbriefe des Deutschen Reiches ab 1872,
Inflation, Weimar und III.Reich, Feldpostbelege I./II.Wk., Marineschiffs-
post, Liebigbilder, viel Notgeld, Banknoten DR, alte und neue Münzen
und Medaillen, sehr umfangreicher Teil Briefe und Ganzsachen nach
1945 mit unzähligen Belegen Alliierte Besetzung Kontrollrat, wertvolles
Blockbuch DR mit Block 1/3, D.n.1945 mit Franz.Zone, Saarland Bl.1/2,
reichlich gestempelte DDR Marx-Blocks etc., sehr großes Ansichtskar-
tenlager mit zig tausenden Karten nach alter PLZ von 1000 bis 9999 sor-
tiert, Schachteln voller Motivkarten, Flugpost und Militaria, Kitsch, Städ-
te, Landschaften usw., davon vieles in Hüllen geordnet. Der erste Teil
des "Burgdorf-Lagers" (Ausruf €15.000,--) wurde 2023 für €58.000 zzgl.
Aufgeld  versteigert.  Ein  voluminöses  Großlos  für  den  Kenner  und
großen  Händler,  leider  nur  Selbstabholung  möglich. 5.000,00

4123 Deutschland und Alle Welt in sechs Kartons mit 57 Alben **/* und gest.
gesammelt,  mit  Deutschland,  Ländersammlungen von Europa,  gute
Russland/Sowjetunion-Sammlung, Schweiz, Spanien etc., viel Übersee
mit buntem Motivmaterial usw. 500,00



4124 Alter Sammlernachlass Europa und etwas Übersee mit Ländersammlun-
gen und Dubletten in über 30 Bänden/Alben, dazu Schachteln voller
Ganzsachen und Briefe, besonders mit Skandinavien ab Klassik, dabei
Island mit Hopflug, Norwegen und Schweden, Niederlande, Österreich
ab 1945 mit Grazer-Aufdrucken, Spanien, Zypern sowie USA ab Klassik,
Sudan etc. 2.000,00

4125 Alte Partie Briefe und Ganzsachen aus aller Welt in vier Kartons mit 32
Bänden/Alben/Mappen und Schachteln voller Belege, mit Vorphila, DR
Brustschilde bis Krone/Adler, auch lose Blocks ab Ostropa, nach 1945
mit Saarland, All.Bes.,  Bizone, viel  AM-Post,  SBZ, Bund/Berlin,  Aus-
lands- und Zensurbelege etc. 500,00

4126 Ganz alter Nachlass Alle Welt in vier Kartons mit sechs Borek-Alben mit
Goldschnitt mit Sammlungen von Europa ab Klassik, dazu 20 Bände
Deutschland mit viel DR, Nothilfeblock etc., Europa und Übersee mit tol-
len,  alten Beständen,  viel  Britische und Französische Kolonien etc.,
Schachtel mit alten Briefen und Ganzsachen sowie altes Dublettenmate-
rial in Metallschachteln. Ein Los mit vielen Überraschungen. 3.000,00

4127 Bunter Dublettenposten Alle Welt mit zahlreichen Alben/Bänden/Steck-
büchern umfangreich gesammelt,  dabei  Sammlungsteile  Deutsches
Reich, Schachteln voller Belege mit Einheiten Bundesrepublik ab 1960er
Jahre, auch DDR Blocklager mit vielfach Block 13, Tüten, Briefumschlä-
ge, Steckbücher mit Dubletten Europa/Übersee und vieles mehr, dazu
auch reichlich postfrische Euro-Nominale in einer Deutschland Plus
Sammlung, wir errechneten einen frankaturgültigen Anteil ohne Zuschlä-
ge von €1100,--. 1.000,00

4128 Sammlung Bund JB 1973/2021 komplett postfrisch (JB 1973 ungepr.),
mit entsprechender Nominale. 600,00

4129 Fünf Kartons mit 33 Bänden/Alben Deutschland ab 1872 bis ca. 2003 ge-
sammelt, mit Deutsches Reich Kaiserreich, viel Infla, III.Reich, Nebenge-
biete Danzig, Memel, Saar, DAP und Kolonien, Besetzte Gebiete, Westzo-
nen, Bund ab 1949 postfrisch mit Posthornserie (FA Schlegel), Slg. MH
ab Posthorn und Heuss, etwas Berlin und eine Partie Belgien-, Frank-
reich- und Großbritannien-Klassik mit sehr hohem Katalogwert. Chan-
cenreiches Los. 1.500,00

4130 Bunter Sammlernachlass in vier Kartons mit 37 Bänden/Alben, viel DR ab
1872 mit Kaiserreich, Brustschilde, Krone/Adler, Reichspost, Inflation, etwas
Alle Welt mit Slg. England ab Klassik, Frankreich, dickes Album Polen usw. 300,00

4131 Sehr interessante Nachlasspartie in drei Kartons mit 24 Alben Übersee
und Europa, mit alter Schwarte Übersee, reichlich Kaiserreich China und
VR China in verschiedenen Alben, Japan, Malaiische Staaten, auch viel
DR Kaiserreich und Reichspost lose und undurchsucht in einigen Holz-
schachteln. Eine wirkliche Fundgrube aus dem Nachlass eines alten, dä-
nischen Kapitäns. 500,00

4132 Nachlass mit sieben Bänden/Alben Deutsches Reich ab 1933 mit ungebr.
Ostropa-Block mit vollem Originalgummi, MiNr.529/39**, Kurland (teils in
Viererblocks), Frankreich und Britische Kolonien in Steckalben, dabei
viel Barbados, Ceylon und Hongkong, Gibraltar, Malta und Zypern, dazu
eine Schachtel mit Dubletten von Österreich und Deutschland auf Steck-
karten. 500,00

4133 Sammlung Bund JB 1973/2021 komplett postfrisch (JB 1973 ungepr.),
mit entsprechender Nominale, dazu DDR-JB 1984/1990. 650,00

4134 Restposten aus einer großen Sammlung mit einer Schachtel mit ca. 700 Bele-
gen Alle Welt ab 1865, dazu reichlich NDP-Briefe, Blockausgaben von Eng-
land engros etc.Besichtigen. 150,00

4135 Stöberposten Alle Welt in zwei Kartons mit zehn Alben/Bänden bunt gesam-
melt, dabei eine Slg. Österreich ab Klassik, reichlich Karten und bessere Brie-
fe Deutsches Reich, auch in Schachteln, USA Klassik, Paketkarten-Ausschnit-
te II.Weltkrieg, Deutschland nach 1945, Dubletten und Lagerbestände Bun-
desrepublik, Slg. Griechenland im Vordruckalbum, Motivmarken usw. Aus ei-
nem alten Nachlass. 300,00

4136 Österreich und Schweiz Nachlass in vier Kartons **/* oder gestempelt
mit Sammlungen und Dublettenbeständen beider Gebiete, mit neuwerti-
gen Vordruckalben von Leuchtturm oder in Steckbüchern sowie mit er-
heblichen Beständen gültige Euro-/CHF-Nominale aus Abo bezogen, da-
bei auch Zehnerbogen, Kleinbogen usw. bis 2018 gesammelt. 2.000,00

4137 Skandinavien-Nachlass in zwei Kartons mit 13 Vordruckalben/Bänden/Steck-
büchern **/* oder gestempelt gesammelt, dabei Sammlungen und Dubletten-
bestände von Dänemark, Finnland, Schweden, Norwegen mit Lagerbuch usw.
oft ab Klassik. 300,00



4138 Sammlernachlass Europa und Deutschland in drei Kartons mit 16 Vordruckal-
ben/Steckbüchern von Deutsches Reich, Nebengebiete, Deutschland nach
1945 mit Ost- und Westzonen, Bund/Berlin, dazu Steckbücher mit Klassik-Du-
bletten verschiedener europäischer Länder, Tütenlager Bund/Berlin 1950er
Jahre, Belege usw. 400,00

4139 Guter alter Belege-Nachlass in zehn Briefalben mit allerhand Material ab
Deutsches Reich Kaiserreich bis  Bundesrepublik  gesammelt,  dabei
Reichpost, Inflation und viel III.Reich, Postkarten, Besetzung II.Wk. etc.,
dazu Bund/Berlin/DDR mit guten Frühausgaben als MeF, MiF oder EF ab
1949 mit vielen besseren Briefen geführt, reichlich DDR mit FDC, Block-
frankaturen usw. 750,00

4140 Europa-Sammlungspartie in drei Kartons mit 17 (meist) Vordruckalben
verschiedener  Hersteller,  dabei  die  Länder  Griechenland,  Schweiz,
Frankreich, gut Niederlande ab Klassik in mehreren Alben, viel Skandi-
navien mit guten Sammlungen ab Klassik von Dänemark, Norwegen,
Schweden und Finnland usw. 500,00

4141 Schweiz-Nachlass im Karton mit vier Vordruckalben ex 1854/1984 **/*
oder gestempelt gesammelt, dabei reichlich Blockausgaben, Pro Patria /
Pro Juventute, PAX, CHF-Nominale usw. 500,00

4142 Stempel-Sammlung "Rottenburg am Neckar" in Baden Württemberg in acht
SAFE-Ringbindern mit Briefen und Ganzsachen von Altdeutschland, über
Deutsches Reich bis in die Bundesrepublik gesammelt, dabei Stadtteile/Orts-
teile bzw. umliegende Ortschaften wie Bad Niedernau, Hirrlingen, Seebronn,
Wendelsheim usw. Vielleicht interessant. 200,00

4143 Guter  Österreich-Nachlass in  zwei  Kartons mit  neun Vordruckalben
meist postfrisch/ungebraucht und etwas gestempelt gesammelt, dabei
verschiedene Sammlungen ab Kaiserreich mit I. Republik und Schwer-
punkt II.Republik, dabei zwei Sammlungen ab 1945 je mit Grazer- und
Wiener-Aufdruckserie, V a/d und Renner B Einzelwerte geführt. 750,00

4144 Umfangreicher Europa-Nachlass in elf Kartons mit einer Slg. Europa-
Blocks in über 30 Bänden mit ca. 3500 Blocks (Auflistung liegt bei) aus
ehemaligem Abonnement mit erheblichem finanziellen Aufwand bezo-
gen, dazu weitere Alben mit Europa-Vorläufern, auch Schatullen mit
Münzen/Medaillen, Kosovo, Azoren und Madeira Maximumkarten, Mo-
tivsammlung "Sonnenfinsternis", auch China mit modernen Kleinbogen
und Maximumkarten in sechs Bänden etc. 1.500,00

4145 Partie Altdeutsche Staaten in sieben Bänden **/*, gestempelt, auf Brief-
stücken und mit vielen Ganzsachen und Briefen gesammelt, Baden bis
Württemberg  mit  umfangreichen  Sammlungsteilen  von  Bayern  und
Württemberg, Quadratkreuzerausgaben, Luitpold, Ludwig-Serien, schön
gestempelte Briefstücke usw. Besichtigen. 850,00

4146 Sehr  umfangreicher  Abo-Nachlass  in  zehn  Kartons  mit  über  40
Alben/Bänden/Ordnern mit Motiven und Jahrbüchern Bundesrepublik
gesammelt, dabei eine große Motivsammmlung "Pferde" aus ehemali-
gem Sieger-Abonnement in sieben Bänden, sehr schön "Wunderwelt der
Meere" ebenfalls aus Sieger-Abo mit herrlichen postfrischen Motiven
aus aller Welt,  "Natur in Miniatur", "Vatikan", viel Deutsche Post mit
"Olympiade", "Die Geschichte der Seeschifffahrt", "Fußball-Weltmeister-
schaften",  "Luftpost  im  Spiegel  der  Zeit"  etc.,  gewaltige  Bestände
"Blocks  im  Sonntagskleid"  in  insgesamt  13  Leitz-Ordnern  geführt,
Sammlung Jahrbücher der Bundesrepublik 1973/2018 mit entsprechen-
der Nominale, auch Jahresammlungen, etwas DDR usw. Der Sammler
hat ein Vermögen bezahlt. 1.500,00

4147 Restnachlass aus der großen Österreich-Sammlung von Paul Kainbacher mit
zwei Schachteln voller Briefe und Ganzsachen mit Frankaturen Kaiserreich
bis Republik mit hunderten Belegen, auch Ausland, dazu originalverpackt die
"Paul Kainbacher- Handbücher" der Brief- und Fahrpost in Österreich-Ungarn
1588-1918,  Postgebühren von Österreich  (Bd.  1/2),  Flugpost  Österreich
(Band 1/2).  Besichtigung ist  zu  empfehlen. 200,00

4148 Sammlung Deutsches Reich 1872/1945 und Nebengebiete **/* oder ge-
stempelt in insgesamt drei Alben umfangreich gesammelt, dabei Kaiser-
reich mit MiNr. 66*, reichlich Inflation, Weimar mit Zeppelinen, Block 1*
usw., dazu etwas DAP und Kolonien mit Markwerten, Besetzung II.Welt-
krieg usw. 750,00

4149 Bund ab 1949 postfrisch mit  Posthornserie,  dazu meist  postfrische
Sammlung Berlin ab 1948 (bis 1952 Schlegel-durchgeprüft), etwas Zo-
nen, Bund ab 1949 gest., Slg. Polen in zwei Vordruckalben, Russland-
Dubletten ab Klassik, auch drei Briefalben usw. Insgesamt 28 Bänden/Al-
ben in drei Kartons. 1.000,00



4150 Partie Liechtenstein ab 1912 in drei Alben mit guten Serien, Kleinbogen, Du-
bletten und zwei weiteren Briefalben mit MK1/68, dazu eine Schachtel mit
Münzen von Deutschland, KMS, San Marino etc. 200,00

4151 Bundesrepublik Nachlass in drei Kartons mit Sammlungen und Lagerbe-
ständen **/* und zusätzlich gestempelt ab 1949 gesammelt, dabei eine
Sammlung postfrisch mit allen guten Frühausgaben (ohne Posthorn) al-
lermeist Schlegel-geprüft, dazu eine weitere Teilsammlung im Vordruck-
album, auch eine gestempelte ab 1949 sowie dazu reichlich Steckbü-
cher mit Lagerbeständen und Dubletten, dazu auch etwas Berlin, u.a. mit
einer gest. Slg. mit ausschließlich zentrischen Versandstellenstempeln
ab 1960/1970er Jahre komplett. 500,00

4152 Sammlernachlass Deutschland und etwas Schweiz im Karton mit Euro-
Nominale Bundesrepublik in Markenheftchen, Folienblättern oder Dauer-
serien, dabei über €1050,-- ohne Zuschläge, dazu moderne Schweiz FDC,
etwas Deutsches Reich und Schweiz Dubletten **/* oder gestempelt, mo-
derne Belege Bundesrepublik usw. 600,00

4153 Alle  Welt  in  zwei  Kartons mit  14 Vordruckalben/Steckbüchern inter-
essant gesammelt, dabei eine Slg. USA in SAFE-Vordruckalben, auch
mit alten Belegen, mehrfach Österreich, auch mit einigen Aufdruckwer-
ten, Schweiz bis in die Moderne meist gestempelt, Deutsches Reich so-
wie Berlin und DDR in Vordruckalben bzw. Steckbüchern geführt. Aus ei-
nem alten Nachlass. 500,00

4154 Kleiner Altdeutschland-Nachlass im Karton mit drei Vordruckalben von Baden
bis Württemberg mit einigen besseren Ausgaben geführt, dabei ein Band nur
mit Bayern. Günstig bewertet. 300,00

4155 Guter Alle Welt Nachlass in zwei Kartons mit 14 Vordruckalben/Steckbü-
chern/Bänden interessant gesammelt, dabei reichlich Frankreich mit di-
cken Steckbüchern, auch ein sehr dicht gestecktes, gestempeltes Lager-
buch USA, Sammlung Deutschland ab 1872 in zwei KABE-Vordruckal-
ben mit viel Material ab Brustschilde, gute Sammlung Neuseeland ab
Klassik im Vordruckalbum und vieles mehr. Besichtigen. 500,00

4156 Ganz alter Sammlernachlass aus Süddeutschland im Karton mit insge-
samt 17 Sprechenden Behrensalben Europa und Deutschland inter-
essant mit viel Material gesammelt, dazu alte Mappen mit reichlich Bele-
gen, auch Frühausgaben Bundesrepublik, Deutsches Reich, Österreich
usw. Besichtigung empfehlenswert. 500,00

4157 Umfangreicher Sammlernachlass Deutschland und Europa in sieben
Kartons mit über 50 Vordruckalben/Bänden/Steckbüchern mit allerhand
Material gut gesammelt, dabei Schwerpunkt Deutschland mit etwas DR,
D. nach 1945 mit Sammlungsteilen oder Dublettenbeständen, All.Bes.
mit Ost und Westzonen, reichlich Bund/Berlin/DDR mit mehreren Samm-
lungen Bund ab 1949, dabei zwei Stück Posthornserien meist postfrisch,
Berlin mit 68/70 gest. (FA) sowie reichlich weitere Frühausgaben dieser
Gebiete, dazu überall Belege und Besonderheiten, auch Europa mit Du-
bletten, Teilsammlungen, auch etwas BRD Euro-Nominale bis 2003 usw.
Besichtigen. 1.000,00

4158 Deutschland und etwas Europa in zwei Kartons mit Sammlungen in al-
ten Vordruckalben mit etwas Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich und
Nebengebiete mit viel Material, Deutschland nach 1945 mit Sammlungen
und Dubletten-Beständen, viel DDR mit Frühausgaben usw., dazu ver-
schiedene europäische Länder mit weiteren Beständen in Steckbüchern.
Besichtigen. 500,00

4159 Gewaltiger Alle Welt Nachlass von A bis Z in insgesamt ca. 400 Vor-
druckalben/Steckbüchern/Bänden mit Beständen ab Klassik bis in die
Moderne geführt, dabei alleine 160 meist sehr saubere Schaubek-Vor-
druckalben Europa und Übersee mit goldgeprägten Ländernamen, mit
Grundstocksammlungen, aber dennoch überall Material vorhanden, mit
Afrika, Asien, Nord- und Südamerika, Gesamteuropa usw., dazu ca. 240
weitere Alben mit Dubletten und Sammlungsteilen der einzelnen Länder,
häufig dicht gesteckte Lagerbücher, Afrika, Amerika, Asien, Deutsch-
land mit allen Gebieten, Briefe/Ganzsachen usw. Idealer Grundstock für
die große Alle Welt Sammlung. 5.000,00

4160 Guter Vorphila- und NDP-Belege Nachlass in zwei Kartons mit insge-
samt  20  Briefalben  sauber  gesammelt,  mit  einer  selbstgestalteten
Sammlung Vorphilatelie in fünf Bänden von Baden bis Thurn und Taxis
mit insgesamt 320 ausgewählten Stücken geführt, dazu 15 weitere Bän-
de mit reichlich Material, viel NDP, gute Stempel und Verwendungsfor-
men, Dokumente wie Post- oder Recommandations-Scheine, auch et-
was Deutsches Reich Reichspost usw. Besichtigen. 1.000,00



4161 Sehr ergiebiger Sammlernachlass Alle Welt in zwei Kartons mit 20 Vor-
druckalben/Bänden/Steckbüchern mit einer Fülle an Material und Beson-
derheiten gut gesammelt, dabei Schwerpunkt Deutschland mit einer Slg.
Altdeutschland Baden bis Württemberg, mit guten Ausgaben, Belegen,
Bayern mit  ungebrauchten Quadratkreuzerausgaben ab MiNr.1,  viel
Deutsches Reich in Steckbüchern oder Klemmalben von 1872 bis 1945
mit vielen guten Marken und Blockausgaben, auch Flugpostbelege mit
Gelber Hund a. Karte und Schleuderflügen, DAP und Kolonien im alten
Goldschnittalbum,  Slg.  Nebengebiete  Danzig/Memel/Saar,  gute  Slg.
Deutschland nach 1945 in einer alten Schwarte gestempelt mit herrli-
chen Briefstücken, guten Frühausgaben, Belegen usw. von All.Bes. bis
Bundesrepublik  geführt,  gutes  Steckalbum  mit  postfrischen/unge-
brauchten oder gestempelten Berlin Frühausgaben, dabei auch DR mit
einer gest. MiNr.66 und Erstausgaben III.Reich, dazu Europa und etwas
Übersee mit Sammlungen ab Klassik von Ungarn (mit Kurzbefunden Ba-
rabassy), Liechtenstein, Luxemburg, Niederlande, Österreich, Schweiz
ab Block 1, auch ein Steckalbum mit Beständen von Lybien, ein Album
Zypern und vieles mehr. Ein ganz toller Fundus, den wir auf Wunsch des
Einlieferers geschlossen anbieten. 3.000,00

4162 Sehr umfangreicher Sammlernachlass Russland/Sowjetunion in 12 Kar-
tons mit 61 Bänden ab Klassik bis 1991 **/* und gestempelt gesammelt,
die Hauptsammlung ab 1865 ist nach 1930 über weite Strecken komplett,
dazu eine lückenhafte Parallel-Sammlung, interessanter Band mit Aus-
landspost und Besonderheiten, sehr gute Sammlung sog. "Themen-Hef-
te" mit frühen, seltenen Exemplaren sowie eine große Bogensammlung
postfrisch und gestempelt in 17 prallvollen Bogenordnern sortenreich
mit riesigen Katalogwerten geführt, dazu ein Lager mit Blocks und Klein-
bogen, Briefen und Ganzsachen, Motiv "Olympische Spiele" etc. Eine
sehr interessante Kollektion aus alter Sammlerhand. 5.000,00

4163 Partie Kiloware Alle Welt in einem Karton mit insgesamt 7,5 Kg netto losen
Briefmarken, auch in Bündeln. Vielleicht Fundgrube. Gebot

4164 Sehr interessanter und umfangreicher Belege-Posten "Deutsche Dienst-
post im II.Weltkrieg" mit insgesamt 26 Alben/Bänden mit insgesamt ca.
2000 Belegen gesammelt, dabei Adria und Alpenvorland, Steiermark,
Böhmen und Mähren, Estland/Lettland/Litauen, Elsaß, Lothringen, Lu-
xemburg, Ukraine, Niederlande und Norwegen usw. Eine gute Partie. 500,00

4165 Sammlernachlass Übersee und Berlin in einem Karton mit einer alten
Schaubek-Schwarte  von 1906 mit einigen guten Ländersammlungen
von Ägypten bis USA ungebraucht und  gestempelt gesammelt, alles mit
Klassik von Amerika von Karibik und Asien, guter Teil Ceylon mit Foto-
attest, viele Erstausgaben und bessere Einzelstücke, dazu eine saubere
Sammlung Berlin 1948/1969 postfrisch und zusätzlich gestempelt, alle
wichtigen Erstausgaben sind geprüft Schlegel, dabei Block 1 m. SST
"Augsburg". 1.500,00

4166 Dublettenpartie England in insgesamt 11 Bänden/Steckbüchern mit allerhand
Material bunt ab Klassik bis in die Moderne gesammelt. 100,00

4167 Alter Europa-Nachlass in vier Kartons mit Sammlungen und Dubletten-
beständen in insgesamt über 24 Alben/Bänden, mit Ländersammlungen
in alten Lindner-Vordruckalben von Frankreich, Belgien, Schweiz, Italien,
Monaco, auch Berlin und DDR mit Frühausgaben **/*, etwas Saarland
und Lokalausgaben 1945, Steckbücher mit Dubletten Frankreich usw.
sowie dazu eine sehr interessante alte KABE-Europa Sammlung in fünf
Klemmbindern gestempelt oder ungebraucht ab Klassik von Belgien bis
Ungarn geführt, dabei immer wieder Belege, alte Auktionslose etc. Be-
sichtigung empfehlenswert. 1.000,00

4168 Inhal tsre icher  Europa-Posten  in  12  Kartons  mi t  über  60
Vordruckalben/Steckbüchern/Alben und einigen Schachteln sehr um-
fangreich gesammelt, mit Sammlungen meist in Vordruckalben von Bel-
gien, Schweden, Vatikan, San Marino, Österreich, Israel, Tschechoslowa-
kei, Niederlande, Ungarn und einige weitere Länder, Jahrbücher Liech-
tenstein, dazu ein altes, schweres Schaubek-Permanent Album mit Mate-
rial, Motivsammlungen aus Abo mit Olympische Spiele, Jahr des Kindes
(ohne Bl.19) usw., Deutschland ab Deutsches Reich mit einer guten Par-
tie Belege in mehreren Alben ab Kaiserreich bis Deutschland nach 1945,
Steckbücher mit Dubletten oder Lagerbeständen, gest.  Slg. DDR auf
selbstgestalteten Seiten in Leuchtturm-Alben, Schachteln mit losem Ma-
terial, Tüten, Belege etc. 1.000,00



4169 Große Deutschlandsammlung 1849/2022 aus einem alten Hamburger
Sammlerbesitz in neun Kartons mit ca. 30 Vordruckalben und einigen
Mappen mit Ergänzungen **/* und zusätzlich oft gestempelt gesammelt,
mit Altdeutschland von Baden bis Württemberg fast komplett mit vielen
gut signierten Marken und BPP-Prüfungen, Deutsches Reich 1872/1945
mit ungebrauchten Brustschilden, Farbvarianten, Deutsche Nebengebie-
te mit sehr guter Kolonialsammlung von DAP China bis Togo, Besetzte
Gebiete I./II.Weltkrieg, Abstimmungsgebiete mit Danzig, Memel und Saar,
Nachkriegsdeutschland mit West- und Ostzone, Bund mit postfr. Post-
hornserie, reichlich Nominale, auch in entsprechenden Jahrbüchern,
Berlin und DDR. Einige Abestempelungen blieben unbewertet. Das Le-
benswerk eines großen Sammlers mit erheblichem Potential. 22.000,00

4170 Alte Nachlasspartie Alle Welt mit ca. 120 Vordruckalben/Steckbüchern in
15 Kartons mit Ländersammlungen und Dubletten gesammelt, dabei ei-
ne sehr gute Slg. England ab MiNr. 1(3), 1 a. Brief, zahlreiche Pfundwer-
te, u.a. MiNr. 85, 98/99, 118, 144, Dienstmarken, postfrische Nominale,
Jahrbücher, Slg. Österreich ab 1850 mit viel Klassik und Republik, er-
hebliche Bestände von Deutschland ab Bayern, viel Deutsches Reich in
dicken Büchern, postfrische Euro-Nominale bis 2022 gesammelt in ver-
schiedenen Alben, Skandinavien, Osteuropa, überall Klassik, Übersee
mit Nepal, Indien, Amerika usw. Ein toller Posten, den wir geschlossen
anbieten. 4.500,00

4171 Sehr  guter  und  ergiebiger  Überseenachlass  Ozeanien  mit  ca.  60
Bänden/Alben und einigen Mappen in sechs Kartons, mit Französischen
und Britischen Kolonien ab 1860, dabei Neukaledonien mit guter Flug-
postserie  MiNr.172/73, Franz. Polynesien, Wallis u. Fortuna, New He-
brids, Papua Neuguinea ab 1901, Australische Staaten, Fidschi-,  Pit-
cairn-, Norfolk-Inseln, dazu Afrika mit St.Helena, verschiedene Länder-
sammlungen, Naher Osten und Asien mit Jordanien, Hedsdas, Ceylon,
Kambodscha, Indien, Persien/Iran, Hongkong, Nordkorea, Thailand, Viet-
nam, überall schönes postfrisches Material gute Serien der 1920er Jah-
ren und viele klassische Ausgaben mit Aufdruckwerten, Provisorien
usw. Ein Nachlass voller Raritäten und Besonderheiten. Bestimmt enorm
hoher Katalogwert. 7.500,00

4172 Restnachlass aus der großen "Johann Meindl Sammlung" in sechs Kar-
tons mit  31 Alben/Bänden mit  vielen Besonderheiten geführt,  dabei
Deutsches Reich mit einem Ganzsachenalbum mit Gelber Hund (2) a.
Karte, gest. Slg. III.Reich mit Block 3, Dubletten, Album DAP und Koloni-
en mit viel China, Vorläufern usw., gest. Slg. Saarland mit Prüfungen und
Attesten,  reichlich  Deutschland  nach  1945  mit  Besonderheiten,
Bund/Berlin Dauerserien in waagerechten Paaren ** oder gestempelt,
auch Heuss und Euro-Nominale in der Moderne, Album mit BRD Far-
brandstreifen, Automatenmarken, Bogenzählnummern Bund/Berlin, Slg.
DDR **/* und zusätzlich gestempelt, HAWID-Kassette mit Steckkarten Al-
deutschland, Deutsches Reich und DDR usw. Eine bunte Partie und gu-
te Fundgrube. 1.500,00

4173 Gewaltiger  Dublettenposten  Alle  Welt  in  16  Kartons  mit  über  160
Alben/Bänden/Steckbüchern sehr umfangreich **/* oder gestempelt ge-
sammelt, mit Sammlungen und Sammlungsteilen verschiedenster euro-
päischer Länder, meist in Vordruckalben, dazu überall Steckbücher mit
buntem Material, viele Motive, auch Übersee, Bund/Berlin/DDR mit gu-
ten Frühausgaben, Lagerbüchern, Sammlungen, moderne Belege und
ETB, Deutsche Post Sammlungen, etwas Euro-Nominale, Liechtenstein,
Osteuropa, Österreich, Frankreich, Olympische Spiele und vieles mehr.
Ein Posten für lange Sommerabende. 1.000,00

4174 Großer Sammlernachlass Deutschland ab 1933 und Europa in 17 Kar-
tons mit ca. 150 Alben/Steckbüchern, dabei eine gute Slg. Automaten-
marken von Hongkong und Europa, DR 1833/1945 **/*, Besetzte Gebiete
II.Wk., D.n.1945 mit All.Bes., Bl.12A/B gest., Bauten, Bund ab 1949 **/*
mit Posthornserie, etwas Berlin, Liechtenstein, Österreich, Schweiz, viel
Skandinavien in Vordruckalben, Dubletten, Tüten, Briefe/Ganzsachen
usw. 2.000,00



4175 Großer Europa-Wandposten mit über 90 Vordruckalben/Bänden/Steck-
büchern umfangreich **/* oder gestempelt geführt, dabei Ländersamm-
lungen Österreich, Schweiz und Liechtenstein meist postfrisch und zu-
sätzlich mit modernen Belegen oder anderen Besonderheiten aufgelo-
ckert bis 2023 mit entsprechender Nominale gesammelt, dazu auch Bun-
desrepublik ab 1949 mit einigen Frühausgaben bis 2023 in Deutschland
Plus oder Deutschland Klassik Alben, reichlich Motivsammlungen aus
Abonnement, mit viel "Eisenbahn-Briefmarken", "500 Jahre Post", "Irrtü-
mer auf Briefmarken" usw., Steckbücher mit Dubletten Deutschland und
Europa, Slg. Deutsches Reich im Sieger-Album, ETB, Maximumkarten,
Sammler-Zubehör in Schuhkartons, UNO, großformatige SAFE-Alben mit
Rollenmarken etc. Alles in 15 Kartons. 4.000,00

4176 Der gesamte Restnachlass aus einer namhaften, deutschen Sammlung
in 26 Kartons mit über 160 Alben/Bänden, meist Bundesrepublik und Ös-
terreich ab 1945, Ankündigungsblätter, Minister-Jahrbücher- und -Kar-
ten, JB, Slg. Bauwerke, Bedarfspost, ETB und viele Ministerausgaben.
Eine große Partie für den Kenner. 750,00

4177 Deutschland und Europa in drei Kartons mit viel Deutschland ab Deutsches
Reich und etwas Bes. II.Wk., dazu reichlich D.n.1945 mit All.Bes. und viel
Bundesrepublik mit mehreren Sammlungen ab 1949 **/* oder meist gestem-
pelt, dazu Dubletten und Motive Alle Welt, viel Schweiz in Vordruckalben und
dicht gesteckten Steckbüchern, Italien, England, Asien usw. 400,00

4178 Kleiner Belege Nachlass im Karton mit meist Deutsches Reich und Schwer-
punkt III.Reich, dabei reichlich Bedarfspost, Ganzsachen, auch etwas Infla
und Weimar sowie wenig Bundesrepublik. Vielleicht Fundgrube. 150,00

4179 Voluminöser Belege Posten Bundesrepublik Deutschland in sieben Kartons
mit über 50 Briefalben und einigen Schachteln gesammelt, dabei Frühausga-
ben ab ca. 1952 nach Michelnummern sortiert, mit vielen verschiedenen EF,
MeF oder MiF, Einheiten, Ecken, Viererblocks, guter Band Heuss Lumogen
mit  Satzbrief  und weiterem Material  sowie dazu jede Menge Material  der
1970er-1990er Jahre, auch etwas Ausland mit  Europa und Übersee etc. 400,00

4180 Altdeutschland, Deutsches Reich und etwas DAP und Kolonien im Kar-
ton in insgesamt drei Vordruckalben, gestempelt mit vielen guten Mar-
ken gesammelt, dabei AD Baden bis Württemberg mit allerhand Material,
auch etwas Belege, DR ab 1872 mit MiNr. 66, Gelber Hund a. Karte, IPOS-
TA Block etc., dazu etwas DAP Kolonien mit DP China. 500,00

4181 Zwei Sammlungen DDR in insgesamt zehn Vordruckalben **/* mit allen guten
Frühausgaben sauber gesammelt. 400,00

4182 Österreich und Schweiz Partie mit je einer Sammlung ab Klassik im Vordruck-
album meist gestempelt und Österreich auch oft ungebraucht gesammelt, da-
bei Schweiz mit etwas Sitzender und Stehender Helvetia, Blockausgaben ab
Block 1 usw. bis 1980 gesammelt, im Anhang etwas Int. Ämter, dazu Öster-
reich ab Klassik mit reichlich Freimarkenserien, Wipa-Marken, nach 1945 mit
Aufdruckwerten, Renner B Einzelwerte usw. 300,00

4183 Riesiger Belege-Nachlass Deutschland und etwas Alle Welt in insge-
samt 35 Schachteln mit tausenden Briefen/Ganzsachen sauber sortiert
und oft in Hüllen eingesteckt, dabei Schwerpunkt Deutschland nach al-
ten Postleitzahlen bzw. Städten geordnet, mit Material ab Altdeutsche
Staaten bis  in  die  Bundesrepublik  hinein,  auch reichlich Deutsches
Reich Kaiserreich bis III.Reich, viel Infla usw., dazu auch etwas Europa
und Übersee. Ein idealer Posten zum Auflösen und bestimmt eine gute
Fundgrube. Besichtigung empfehlenswert. 1.500,00

4184 Sehr voluminöser Bundesrepublik Nachlass in elf Kartons mit über 70
Vordruckalben/Bänden/Steckbüchern mit sehr viel Material ab 1949 ge-
sammelt, dabei mehrere Sammlungen, Teilsammlungen und Lagerbü-
cher ab MiNr.111/12, meist gestempelt, auch reichlich Euro-Nominale in
Steckbüchern, dazu zahlreiche Dublettenalben mit Dauerserien in Men-
gen,  dicht  gesteckt  und mit  riesigen Beständen,    Spezialsammlung
"Frauen der Deutschen Geschichte" mit Belegen und Besonderheiten,
auch etwas Berlin und DDR usw. 1.000,00

4185 Sammlung Neuseeland meist  postfrisch in drei  KABE-Vordruckalben von
1940 bis 1998 gesammelt, vor 1940 auch einige Ausgaben lückenhaft vorhan-
den. Hoher Katalogwert. 300,00

4186 Umfangreicher Deutschland-Nachlass ab Altdeutsche Staaten in insge-
samt fünf Kartons mit 17 Alben/Steckbüchern, losen Vordruckblättern
und zahlreichen Schachteln geführt, dabei AD, stark Deutsches Reich
mit allerhand Material, Saar, All.Bes. mit Zonen, Bund/Berlin usw., mit
Belegen, auch moderne FDC/ETB, interessante Bündelware bis in die
1950er Jahre, wenig Europa/Übersee usw., ein uriger Posten. Enthalten
sind auch einige fragwürdige Stücke, die nicht bewertet wurden. Besich-
tigen. 1.000,00



4187 1957/1976, sehr sauber postfrische Bogensammlung Bund/Berlin in ins-
gesamt 66 Bogenmappen umfangreich gesammelt, Mi. über 32.000,--. 500,00

4188 Gute Nachlasspartie Europa mit 36 Bänden in vier Kartons, dabei gute
Albanien-Sammlung, Skandinavien mit viel Klassik, Dänemark, Island
mit Hopflug, Belgien, Frankreich, Luxemburg, Niederlande, sehr gut Por-
tugal ab 1852 **/* und zusätzlich gestempelt mit vielen Blockausgaben,
Monaco ab 1888, Rumänien mit schönen Erstausgaben, gute Slg. San
Marino, Schweiz, auch eine Sammlung Südwestafrika mit schönen post-
frischen Tiermotivserien, Album mit Britischen Kolonien usw. 5.000,00

4189 Sehr ergiebiger Deutschland-Nachlass in fünf Kartons mit 38 Vordruck-
alben/Steckbüchern mit vielen guten Frühausgaben gesammelt, dabei
Deutsches Reich 1872/1945 mit viel Material, gute Blockausgaben ab
Block 1, mehrfach III.Reich in Vordruckalben **/* oder gestempelt, etwas
Nebengebiete sowie reichlich Bund/DDR mit mehreren Sammlungen **/*
oder gestempelt ab Anfang komplett, enthalten ist auch eine postfrische
Posthornserie im Steckalbum, dazu etwas Berlin mit  Frühausgaben,
Steckbücher mit  Zdr.  Heuss,  MH usw. Günstig bewertet. 1.500,00

4190 Gehaltvoller Sammlernachlass Deutschland in zwei Kartons mit 12 Vor-
druckalben/Bänden ab Deutsches Reich gut gesammelt, mit III.Reich
meist *, dabei Block 2/3 und einige gute Serien, auch ein Album mit Zdr.,
D.n.1945 mit Bizone Bauten, Blockausgaben, etwas Französische Zone,
Saarland sowie gut Bund/Berlin/DDR mit Sammlungen in Vordruckalben,
dabei Berlin mit MiNr.21/34** (FA Schlegel), reichlich DDR und Bundesre-
publik ** mit vielen geprüften Werten, ohne Posthornserie. 800,00

4191 Bund/Berlin/DDR-Partie in ca. 40 Vordruckalben/Ringbindern mit meist
postfrischen Sammlungen ab Anfang, dabei umfangreich DDR 1949/1990
sowie einer vollständigen Sammlung Zusammendrucke, dazu Bund/Ber-
lin mit jeweils zwei Sammlungen ab 1948/1949 mit guten postfrischen
oder ungebrauchten Frühausgaben (ohne Posthorn), in der Euro-Zeit
leere, aber neuwertige Leuchtturm-Vordruckalben sowie dazu gestem-
pelte Dubletten auf Steckseiten in Ringbindern. 1.000,00

4192 Sammlung CEPT in zwei Kartons mit 13 Vordruckalben/Steckbuch sauber
meist postfrisch mit einigen Vor- und Mitläufer Ausgaben bis ca. 2009 gesam-
melt. Günstig bewertet. 300,00

4193 Gestempelte Bauten-Spezial-Sammlung in vier Kartons mit einer Plattierungs-
sammlung in acht Ringbindern der Pfennig-Werte bzw. der 1 DM, dazu reich-
lich Belege, Dubletten sowie zahlreiche Dosen mit tausenden, losen Marken
nach Wertstufen sortiert. Für den Kenner. 300,00

4194 Hochwertiger Zubehörposten in vier Kartons mit sehr guten und wertvol-
len Prüfgeraten von SAFE, dabei 1x Signoscope T3 (kleiner Wz. Sucher),
4x gutes Signoscope T1 und 1x Zähnungsmesser PERFOtronic, dazu
weitere Geräte wie UV-Lampen (tragbar und stationär), Lupen, neuwerti-
ge Vordruckalben, Ringbinder sowie neuwertige Lindner-Blanko-Alben-
blätter in verschiedenen Ausführungen. Ideal für den eBay-Händler. 500,00

ZUBEHÖR



4500 Ab 1840, sehr wertvolle und ergiebige Motivsammlung "Die 1. Briefmar-
ke eines jeden Landes" in vier dicken Bänden mit den Erstausgaben von
Deutschland, Europa und Übersee **/*, gestempelt und auf Briefen ge-
sammelt. Zahlreiche Ausgaben sind mehrfach vorhanden, oft in Einhei-
ten, auch Besonderheiten wie Abarten, Farbabweichungen, Plattenfeh-
lern usw., überall Prüfungen und Zertifikate, ganz herausragend ist der
Teil Altdeutschland mit Bayern, Deutsches Reich mit allen Gebieten, be-
sonders DAP und Kolonien mit teurem Material, sehr stark gesammelt
auch alle Besetzungsausgaben I./II. Wk., Abstimmungsgebiete, Saarge-
biet mit seltenem MH 1, hervorragend und sehr wertvoll Deutsche Lokal-
ausgaben 1923 und 1945 mit vielen guten Marken, u.a. die seltene Meis-
sen B1 a. Luxusbriefstück (FA Dr. Penning), Europa und Übersee von A
bis Z mit seltenen Marken, u.a. Rumänien MiNr.1 gest. (Zertifikat), auch
Blockausgaben und Markenheftchen. Wir versteigern geschlossen das
Lebenswerk eines langjährigen, guten HBA-Kunden. Diese herrliche Kol-
lektion besitzt hohes Steigerungspotential. Die Sammlung finden Sie
vollständig im Onlinekatalog abgebildet. 25.000,00

4501 1840/1937, große Sammlung Alle Welt in sieben Schaubeks-Permanent-
Alben ungebraucht und gestempelt länderweise mit vielen guten klassi-
schen Ausgaben und Besonderheiten gesammelt, dabei viele Marken mit
alten Signaturen, Europa von Albanien bis Zypern, etwas Altdeutsche
Staaten und Deutsches Reich sowie Nebengebiete Danzig, Memel, Saar,
DAP und Kolonien, sehr stark der gesamte Übersee-Teil von A bis Z mit
herrlichem Material der Französischen, Britischen und Spanischen Kolo-
nien besonders in Amerika, Afrika und Asien mit vielen Erstausgaben,
China Kaissereich ab MiNr. 1/3, Japan, Indien mit Staaten,  sehr guter
Teil Nord- und Südamerika mit Brasilien MiNr. 1/3 und vieles mehr. Eine
ganz alte Sammlung aus süddeutschem Sammlernachlass mit viel Po-
tential. 7.500,00

4502 Ab 1840,  ganz alte  und wertvolle  Alle  Welt  Sammlung "Baumbach's
Briefmarken-Album" mit Goldschnitt in guter Erhaltung (es fehlt die Ver-
schluss-Schnalle) mit vielen guten Marken gesammelt, dabei schöne
Klassik-Seiten von Dänemark, Finnland, Schweden, Niederlande, Luxem-
burg, Österreich, auch Deutschland ab Altdeutsche Staaten bis Deut-
sches Reich, Alt-Italienische Staaten, Spanien, Frankreich, Post in der
Levante, Übersee mit Nordamerika, dabei USA ab Klassik, mit Dienst-
und Zeitungsmarken, Kanada mit Staaten, Südamerika von Argentinien
bis Peru, Asien mit China und Japan, Französische und Britische Koloni-
en usw. Die Qualität ist unterschiedlich, enthalten sind auch einige Neu-
drucke/Fälschungen. Besichtigung empfehlenswert. 4.000,00

4503 1840/1943, Sammlung Alle Welt im Schaubek Album Europa sowie im
Universal-Briefmarkenalbum von A bis Z mit viel Klassik ab England
MiNr. 1 ungebraucht oder gestempelt gesammelt, mit Altdeutschen Staa-
ten Baden bis Württemberg, Kap der Guten Hoffnung, Süd- und Mitte-
lamerika, USA mit Zeitungsmarken, Ozeanien, Europa von Albanien bis
Ungarn, mit viel Schweiz, Briefmaterial, Osteuropa usw. 1.000,00

4504 Ab 1840, kleine, alte Alle Welt Schwarte von Schaubek mit vielen Marken gut
bestückt, dabei England ab MiNr.1, Frankreich, Griechenland, Skandinavien
etc. jeweils ab Klassik, auch Asien, Afrika, Nord- und Südamerika etc. Viel-
leicht Fundgrube. Besichtigen. 300,00

4505 Ab ca. 1851, guter Belege-Posten Alle Welt in einer Schachtel mit zahlrei-
chen guten Briefen oder Ganzsachen umfangreich gesammelt, dabei
Asien, British Commonwealth, reichlich Deutschland mit etwas AD, DR
mit Infla, Flugpost, sehr gut Deutschland nach 1945 mit Frühausgaben
Bund/Berlin usw. Fundgrube. 500,00

4506 Ab ca. 1860, Schachtel mit alten Auktionslose Alle Welt sowie Händlerkarten
des ehemaligen RAREX-Dienstes des Händlers W.Bartels aus Düsseldorf. Ei-
ne urige Fundgrube. 400,00

4507 1850/1940, sehr umfangreiche und sauber gesammelte Kollektion Über-
see in neun schweren KABE-Vordruckalben (Ausgabe von 1941), num-
meriert von Band 1 bis Band 9, mit insgesamt 21.000 Marken von Aituta-
ki bis Zululand ungebraucht oder gestempelt, dabei viel Britische und
Französische Kolonien, Afrika, Asien, Nord- und Südamerika, überall
Material, alles sehr sauber über fast ein Jahrhundert von der Sammlerfa-
milie angelegt.  Im Anhang Steckbücher mit  Dubletten und Kataloge.
Idealer Grundstock für den Aufbau der ganz großen Übersee-Sammlung.
Besichtigen. 6.500,00

ALLE WELT

ÜBERSEE



4508 Ab 1850, gute Händlerpartie Französische und Britische Kolonien in Afri-
ka von A bis Z auf Steckkarten mit vielen vollständigen Serien und gu-
ten Einzelstücken **/* und gestempelt gesammelt, überall schönes und
altes Material, besonders Süd- und Ostafrika mit Äthopien, dazu auch et-
was Belgische und Portugiesische Kolonien, viele Steckkarten und Tü-
ten Europa und karibische Staaten, Süd- und Mittelamerika sowie sehr
schön der gesamte Teil Asien mit seltenen Marken. Ein ganz ergiebiges
Los aus alter Sammlerhand. 2.000,00

4509 Ab ca. 1890, saubere Sammlung Südafrika **/* und etwas gestempelt in
zwei Kartons mit 14 Vordruckalben/Steckbüchern sowie einer Schachtel
mit Besonderheiten gesammelt, dabei etwas Deutsche und Britische Be-
setzung, Ländersammlungen von Namibia, Bophuthatswana, Ciskei, Re-
public South Africa, Swaziland, Zimbabwe, lose Vordrucktexte mit Rho-
desien und Venda, Schachtel mit alten Loskarten Deutsche Kolonien,
Neuheiten aus Abo, Markenheftchen usw. 750,00

4510 1978/1984, Postfrische Partie Blockausgaben VR China im Umschlag mit
insgesamt 15 Blocks ex Bl.12/31 gesammelt,  dabei  Block 11 bis  18,
Block 20,  Block 24 usw.  Mi.  5058,--. 1.000,00

4511 1978/1983,  Partie VR China Block-FDC im Umschlag mit insgesamt 14
Ersttagsbriefen ex Bl.13/30 gesammelt, dabei Block 13 bis 17, Block 19,
20, 21 usw. Mi. 3450,--. 700,00

4512 19853/1973, Lot mit 8 Ausgaben, dabei MiNr. 215-218 (*), 481-483 (*), 657-
662 (*), 714-719 (*), 720-725 (*), 1102-1107 (*) und 1144-1147 **, dazu der
seltene Satz Schauspielkunst von 1962 MiNr. 648-655 postfrisch oder
ungebraucht mit Haftstellen, die Marken zeigen teils Beanstandungen,
Mi. 3500,--. 400,00

4513 Ab 1949, kleine Partie VR China **/* im Samtalbum mit einigen guten Marken
und  Sätzen  gesammelt,  dabei  u.a.  MiNr.  1074/82,  1094/97,  1098/1101,
1102/07  usw.  Mi.  2200,--+. 300,00

4514 1889/1909, hochinteressante Sammlung Französisch Indochina im Ring-
binder mit insgesamt 40 Ganzsachen/Briefen auf selbstgestalteten Blät-
tern gesammelt, dabei kleinste Postämter und seltene Stempel, von "SA-
DEC", "MYTHO", "COCHINCHINE", "TONKIN" usw. Besichtigen. 800,00

4515 1948/2013, umfangreiche, postfrische und etwas gestempelte Samm-
lung Israel in fünf DAVO-Vordruckalben sauber ohne MiNr. 1/9 gesam-
melt, dabei alle guten Full-Tab Ausgaben, reichlich modernes Material
aus Abonnement (bis ca. 2009 postfrisch, 2010/2013 gestempelt) sowie
dazu zwei weitere Alben mit Belegen, Interimsausgaben usw. Sehr ho-
her Katalogwert. 1.200,00

4516 1948/2008, umfangreich, meist postfrische Sammlung Israel in elf Vor-
druckalben/Ordnern  mit  Besonderheiten  gut  gesammelt,  dabei  eine
Hauptnummern-Sammlung ab MiNr. 1/9 (nicht komplett), mit vielen gu-
ten Fulltab Werten und Sätzen, auch zwei FA Hans Georg Muentz, dazu
eine umfangreiche Sammlung FDC ab MiNr. 1/9 (ohne TAB) bis in die
Moderne aus Abonnement bezogen. Die letzten Jahre sind auf losen Vor-
druckblättern gesammelt wurden. 1.000,00

4517 Ab 1948, sehr interessante Spezialsammlung Israel Militärpost in zwei
Bänden sowie ein Album mit Zensurpost mit zahlreichen Belegen in drei
SAFE-Alben, mit besonderen Stempeln, Verwendungsformen, Destina-
tionen, Militärzensur-Feldpost vom Sechstagekrieg 1967 und vom Yom-
Kippur-Krieg, dabei viel seltenes Material. 500,00
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4518 1948/1967, sehr gute Ausstellungssammlung "Die Jordanische Post in
Palästina von 1948 bis 1967" in zwei Bänden auf selbstgestalteten Blät-
tern postfrisch, gestempelt und mit zahlreichen seltenen Briefen und Be-
sonderheiten sehr gut gesammelt, dabei Transjordanische Marken mit
Aufdruck "PALÄSTINE", Zwangszuschlagsmarken für den Hilfsfond der
Araber in Palästina, Jordanische Marken, Stempeltypen auf Postbelegen,
unterteilt  nach den verschiedenen Distrikten von Bethlehem bis Tul-
karm sowie die Ägyptische Besetzung in Südpalästina 1948/49, auch
hier Zwangszuschlags- und Solidaritätsausgaben der Arabischen Staa-
ten usw. Die Vielfalt des Briefmaterials ist beeindruckend, in diesem Um-
fang sehr  selten  angeboten.  Das philatelistische Lebenswerk  eines
großen Sammlers. 3.500,00

4519 Ab 1914, umfangreiche Sammlung Samoa in 9 Alben/Bänden ab Briti-
sche Besetzung mit vielen GRI-Aufdrucken auf Ausgabe Schiffszeich-
nung sowie Nachfolgeausgaben, ungebraucht, postfrisch, gestempelt
und mit vielen Briefen gesammelt, dabei auch viele Stempelbelege. Da-
zu auch Neuguinea und Marshall-Inseln, auch hier mit vielen GRI-Aufdru-
cken. Interessante Partie mit viel Potential. 1.000,00

4520 Ab 1914, gute Sammlung Britische und Neuseeländische Besetzung von
Samoa mit fast 80 Belegen im Briefalbum, zunächst div. GRI-Ganzsa-
chen und Briefe, Ganzsachen-Karte ungebraucht und gestempelt, etli-
che GRI-Bedarfsbelege, danach Neuseeländische Besetzung mit viel
Zensurpost,  Dienstbriefe, Kriegsgefangenenbriefe usw. Eine Klasse-
Sammlung für Kenner der Materie. 1.000,00

4521 1915/1987, sehr reichhaltige Sammlung Südafrika Namibia, teils vielfach
**/* oder gestempelt zusammengetragen, dabei eine Fülle an Erstausga-
ben in Paaren, 1 Pfund mehrfach, überall Einheiten und auch größere
Bogenteile, im Anhang auch sehr interessant Dienst und Porto etc. Sehr
hoher Katalogwert. 1.500,00

4522 1910/2008, meist **/*  und etwas gestempelte Sammlung Südafrika in
zwei Leuchtturm Vordruckalben mit vielen guten Ausgaben gesammelt,
dabei waagerechte Paare der Erstausgaben, Besonderheiten zur Auflo-
ckerung sowie guter Teil Dienst und Porto im Anhang. Bestimmt sehr
hoher Katalogwert. 1.000,00

4523 1847/1952, sehr gute, gestempelte USA-Klassik-Sammlung im alten Bo-
rek-Vordruckalbum mit vielen seltenen Ausgaben geführt, beginnend mit
MiNr. 1/2, Freimarkenserien Präsidenten, Kolumbus, Omaha usw. augen-
scheinlich (ohne Zeppeline) komplett gesammelt, der Sammlung liegen
insgesamt 20 Atteste/Befunde A.Nussbaum bei. Sehr hoher Katalogwert. 2.000,00
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4524 Ab 1848, interessante Partie Briefe und Ganzsachen in zwei dicken Brie-
falben mit  vielen guten Belegen, besonders Russland ab 1848,  Post
Odessa nach Constantinopel, Geldbriefsendungen aus Odessa, Ganzsa-
chen und Markenbriefe, Skandinavien-Klassik, Altitalien, Belgien, Eng-
land, Frankreich usw. Insgesamt über 250 Belege. 500,00

4525 Ab 1850, Sammlernachlass klassische Briefe mit ca. 150 Belegen in einer
Schachtel, dabei einige gute Frankaturen, besonders Frankreich, Griechen-
land, Österreich, Spanien usw. 250,00

4526 1918/1939, sehr gute Qualitätssammlung Baltische Staaten Estland, Lett-
land und Litauen mit vielen Besonderheiten, ungezähnten Ausgaben,
Flugpostmarken usw. sehr sauber postfrisch im SAFE-Compact Album
auf Steckkarten gesammelt. Sehr hoher Katalogwert. 1.500,00

4527 1849/1880, wertvolle Sammlung Frankreich Markenbriefe und etwas Vor-
philatelie, mit insgesamt ca. 620 Belegen in zwei Briefschachteln mit vie-
len Raritäten gesammelt, dabei sehr gut Ceres- und Napoleon-Ausga-
ben mit 1 Fr. Werten, EF, MeF usw., überall buntes und schönes Briefma-
terial, gute Stempel, Auslandspost, viele Auktionslose, Prüfungen Rou-
met etc. Eine Klasse-Partie mit erheblichem Steigerungspotential. 4.500,00

4528 1698/1848, hervorragende Spezialsammlung Frankreich Vorphilatelie in
fünf Kartons ausstellungsmäßig angelegt, dabei zahlreiche seltene Ab-
schläge, verschiedene Stempelformen aus den entsprechenden Departe-
ments, alles sehr sauber und qualitativ hochwertig aufgebaut, dazu wei-
tere Frankreiche-Vorphila Belege in zwei separaten Alben. Besichtigung
empfehlenswert. 2.500,00

4529 1849/2010, fast komplette gestempelte Sammlung Frankreich in acht
Leuchtturm SF-Alben mit viel Klassik, dabei Ceres 1 Fr. in Farben (?),
Block 1/3, Flugpost, Portomarken, im modernen Bereich viel teure Abo-
ware. 1.500,00

4530 1852/1986, ganz alte und wertvolle Sammlung Frankreich anfangs ge-
stempelt und später zusätzlich postfrisch bzw. ungebraucht in insge-
samt acht Leuchtturm-Klemmbindern auf selbstgestalteten Seiten ge-
sammelt, dabei die Klassik überkomplett mit vielen seltenen Marken wie
MiNr. 2a und 2b, 1 Fr. Ceres und Napoleon mehrfach, auch 5 Fr. Napole-
on  mehrfach,  tei lweise  sehr  gut  gezähnt,  Allegorien,  auch
ungebrauchte/postfrische Sätze, Flugpost, Le Havre, Blockausgaben ab
Block 1, Block 2, Block 3 mehrfach, überall Belege und weitere Beson-
derheiten, Einheiten, Bogenecken und vieles mehr. Der Sammler errech-
nete in den 1980er Jahren einen Katalogwert von mind. DM130.000,--.
Das Lebenswerk eines großen Liebhabers der Frankreich-Philatelie. 5.000,00

4531 1849/1890, alte Klassik-Briefepartie Frankreich mit insgesamt ca. 1650
Briefen und Ganzsachen in zwei prallgefüllten Briefschachteln, dazu wei-
teres Material in zwei Bänden auf zahlreichen Seiten und großen Steck-
tafeln gesammelt, besonders Ceres und Napoleon und etwas Allegorie
mit einer großen Auswahl an guten Frankaturen, viele große Streifen,
Einheiten, sehr dekorative Buntfrankaturen, EF, MeF und MiF, überall
schönes Material, oft auf deutschen und französischen Auktionen erstei-
gert, alles mit sehr hohem Anschaffungspreis. 2.500,00

4532 1849/1875, Ausstellungssammlung Ceres- und Napoleon-Ausgaben in
zwei  Bänden auf  selbstgestalteten Blättern mit  ca.  90  Belegen sehr
schön und mit Illustrationen gesammelt, besonders Portostufen, Aus-
landsbelege und Postgeschichte. Gute Sammlung. 500,00

4533 1938/1984, postfrische Sammlung Frankreich in drei Bänden sauber gesam-
melt. 250,00

4534 1861/1988, Sammlung Griechenland in drei SAFE-Alben anfangs gestem-
pelt, nach 1926 einheitlich postfrisch mit vielen guten Serien gesammelt,
dabei MiNr.304/317, 327/344, 352/54, 355/61, 427/36, 437/446 usw. Hoher
Katalogwert. 1.200,00
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4535 Ab 1861, alte, meist gestempelte und etwas ungebrauchte Sammlung Grie-
chenland im Abria-Vordruckalbum interessant gesammelt, dabei reichlich Her-
mes-Köpfe, oft mehrfach, im Weiteren immer wieder größere Lücken, aber
dennoch überall Material, Flugpost, Griechische Besetzungen usw. Bestimmt
hoher Katalogwert. 300,00

4536 1841/1903, gute Sammlung Großbritannien in sechs Bänden mit Franka-
turen der 4 Pence ungezähnt/gezähnt mit EF, MiF, MeF, Einheiten, selte-
nen Destinationen, Malteser-Stempel, auch schottische, irische und Lon-
doner Stempeln, viele Stücke wurden einzeln auf Auktionen erworben.
Insgesamt über 500 Belege. 1.000,00

4537 1851/1858, wertvolle Sammlung Altitalienische Staaten mit ca. 140 aus-
gesuchten Markenbriefen auf originalen Loskarten und in zwei Briefal-
ben gesammelt, dabei einige Spitzenstücke vom Kirchenstaat, Modena,
Parma und Sardinien mit teuren Belegen und herrlichen Buntfrankatu-
ren, alle wichtigen Stücke sind mit guten Fotoattesten geprüft. Der Sas-
sone-Katalogwert ist im hohen sechstelligen Bereich. Eine Klasse-Partie
für den großen Sammler. 8.500,00

4538 1852/1859, Sammlung Alt-Italien im Borek-Album mit 39 Briefen vom Kir-
chenstaat und Neapel, dazu viel gutes Markenmaterial mit Prüfungen
S.Sorani und Dr.Avi, mit vielen sehr teuren Marken der Toscana, u.a.
MiNr.8y*(FA), 21*(Befund), Sardinien MiNr.4*(FA) usw. Alles mit enorm
hohen Katalogwerten. 2.500,00

4539 Ab 1798, Partie Altitalien (meist Kirchenstaat) mit Vorphilatelie und Marken-
briefen, Königreich Italien usw., in einer großen Schachtel und im Album ge-
sammelt, dabei auch zahlreiche Auktionslose auf originalen Loskarten. 300,00

4540 1944, wertvolle Spezialsammlung Partisanen- bzw. Widerstandsausga-
ben im II.Weltkrieg von Italien und Jugoslawien im SAFE-Ringbinder mit
zahlreichen Besonderheiten und seltenen Ausgaben gesammelt, dabei
Schwerpunkt C.L.N.-Ausgaben von Italien mit einer Fülle an Fotoattes-
ten Bifani oder Raybaudi, oft hochpreisig auf internationalen Auktionen
erworben, mit Kleinbogen, Belegen, Einheiten usw., dazu Jugoslawien
Partisanen-Ausgaben von Ravna Gora, Ivangrad und Lovcen, auch hier
Atteste, Einheiten, Belege etc. Wir empfehlen eine intensive Besichti-
gung. In diesem Umfang sehr selten angeboten. 5.000,00

4541 1923/1928, Sammlung Jugoslawien "Perfins", Lochungen a. Briefmarken in
zwei Bänden von A bis Z, auch auf Belegen gesammelt, dabei viele seltene
Stücke, ein 3.Band mit internationalen Firmenlochungen als Ergänzungen.
Selten angeboten. 250,00

4542 1844/1944, sehr interessante Forschungssammlung Kanalinseln in drei
Ringordnern auf selbstgestalteten Blättern mit vielen Besonderheiten
gut gesammelt, dabei im Detail Guernsey und Jersey mit Vorläufer-Ent-
wertungen auf Einzelmarken, reichlich Belege, u.a. mit einer Ganzsache
von Jersey nach Singapure mit L1 "STRAITS SETTLEMENTS" (1892),
sehr umfangreich Deutsche Besetzung mit zahlreichen Belegen, FDC,
Farben, Einheiten, Guernsey MiNr.4/5 in gest. Viererblocks vom Unter-
rand mit Druckvermerken (gepr. Möhle) u.v.a.m. 500,00

4543 1941/1944, sehr gute und wertvolle Sammlung Kroatien in vier Bänden
mit den ersten Freimarkenausgaben sehr spezial meist postfrisch ge-
sammelt,  alles  mit  Aufdruckabarten,  Farbabweichungen,  gute  Serie
MiNr. 24/38 a. Luxusbriefstücken (ungepr.), überall Fotoatteste und wei-
teres Briefmaterial, Band IV enthält eine Spezialsammlung der Lokalaus-
gaben von Belisce der Firma Gutmann, die ihre Marken mit Lochungen,
zunächst S.H.G. und später NDH, versehen hat. Die Sammlung enthält
frankierte Belege und loses Material. Sehr selten angeboten. Dem Los
liegt das Handbuch Wieneke/Kruse bei. 1.500,00
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4544 1852/1937, hervorragende Sammlung Luxemburg aus dem Nachlass ei-
nes namhaften Philatelisten auf selbstgestalten Blättern im großformati-
gen Permanent Album **/*, gestempelt und mit vielen Briefen der Erst-
ausgaben mit Einheiten und Mischfrankaturen gut gesammelt, viele Erst-
ausgaben sind mehrfach vorhanden,  Farben,  Aufdrucktypen,  später
Satzbriefe, Viererblocks und im Anhang ein sehr wertvoller Dienstmar-
ken-Teil. Sehr hoher Katalogwert. 1.500,00

4545 1945/2015, sauber postfrische Sammlung Luxemburg in vier Vordruckalben
(3x SAFE, 1x Lindner) gut bis in die Moderne gesammelt, Mi. ca. 3900,--. 300,00

4546 1850, die große und einzigartige Österreich-Spezialsammlung "1850"
aus dem Besitz des namhaften Philatelisten und Publizisten, Herrn Paul
Kainbacher aus Köflach, in 13 Bänden sehr dekorativ und ausstellungs-
mäßig mit einer außergewöhnlichen hohen Anzahl hochwertiger u. sehr
schön gestempelter Marken der 1. Freimarkenausgabe von Österreich
gesammelt (überall ganz hervorragendes Stempelmaterial mit idealen
Abschlägen), alles geordnet nach Platten und Typen, mit vielen Beson-
derheiten, die dieses schöne Sammelgebiet hervorbringt. Neben breit-
randigen Qualitätsstücken, oft mit Rändern oder Bogenecken, sind auf
praktisch jeder Seite auch sehr schöne Briefe dekoriert, oftmals fran-
kiert mit Einheiten, EF und viele MeF, dabei viele Ansätze von Andreas-
kreuzen, seltene Plattenfehler, Farben und Papiersorten, Wasserzeichen-
stellungen, Probedrucke etc., viele Ausgaben sind mit Prüfgutachten
von Dr. Ferchenbauer etc. versehen. Der Sammlung liegt das "Kainba-
cher-Handbuch 1850" bei. Das philatelistische Lebenswerk eines großen
Sammlers und Kenners der klassischen Philatelie von Österreich. Ein
Highlight dieser Frühjahrsauktion. Abbildungen s. Onlinekatalog. 15.000,00

4547 Ab 1854, ganz interessante, große Sammlung der Ganzsachen Öster-
reichs in div. Alben und Schachtel mit insgesamt über 1000 Stück, unge-
braucht und gebraucht, dabei wertmäßiger Schwerpunkt bei den ersten
Umschlag-Ausgaben mit Radnitzky-Essay 1854, weitere Radnitzky-ND-
Umschläge, die ersten Ausgaben vielfach, teils mit Zusatzfrankatur (R!),
spezialisiert  nach Klappenschnitten  etc.,  später  viele  verschiedene
Ganzsachenausgaben, z.B. Postkarten und Doppelkarten, Umschläge,
Kartenbriefe, Streifbänder, Rohrpostkarten und Rohrpost-Umschläge,
Aufgabescheine, Telegramme, Telefonkarten, Feldpost-Korrespondenz-
Karten, Feldpost-Anweisung, natürlich auch Österr. Postämter-Ausga-
ben, verschiedenste Privat-Ganzsachen, usw. Dazu eine Schachtel mit
ungezählten Normalbriefen Österreich, eine tolle Partie! 2.000,00

4548 1850/1880, sehr gute Partie Österreich und etwas Lombardei und Veneti-
en, mit ca. 230 meist sehr dekorativen Markenbriefen in einer Schachtel
gesammelt, überall schöne Frankaturen, gute Stempel, Mehrfarbenfran-
katuren, Typen, Farben, auch FA und Befunde, alte Auktionslose nam-
hafter Häuser usw. Ein gutes Los. 2.400,00

4549 1945/2000, tadellos postfrische Kabinettsammlung Österreich in drei
Vordruckalben verschiedener Hersteller gut gesammelt, dabei Grazer-
und Wiener-Aufdruckserie, V a/d, Renner B Einzelmarken sowie Renner
Bogensatz (FA Glavanovitz) usw. Hoher Katalogwert. 800,00

4550 1850/2001, umfangreiche, alte Österreich-Sammlung in neun Alben mit
etwas Bosnien und Herzegowina, Lombardei und Venetien sowie Aus-
landsämtern, Feldpost etc. **/* und zusätzlich gestempelt gesammelt, da-
bei Klassik ab 1. Freimarkenausgabe mit Farben und Besonderheiten, In-
flation und Republik mit guten Ausgaben, nach 1945 mit Grazer-Aufdru-
cken, Va/d usw., dazu vier Jahreszusammenstellungen. Nach Berech-
nung des EL hoher fünfstelliger Katalogwert. 2.000,00

4551 1822/1867, Sammlung Österreich mit einer großen Vorphila-Sammlung
von Austerlitz bis Zwickau in fünf dicken Briefalben, dazu eine schöne
Markensammlung ab 1850 mit den Erstausgaben gestempelt, mit Brief-
stücken und Belegen, Abstempelungen, Farben usw. Hoher Katalogwert. 1.200,00

4552 Ab ca. 1700, Händlernachlass Österreich Briefe und Ganzsachen mit
über 1300 Belegen, meist Kaiserreich ab 1850, etwas Republik und mo-
dernes Material, anfangs alles in Folien geordnet, mit vielen interessan-
ten Frankaturen, Abstempelungen, Verwendungen usw. Für den Kenner. 750,00

LUXEMBURG

ÖSTERREICH



4553 1925/1937, Sammlungsteil Österreich ungebraucht bzw. postfrisch auf
Vordrucktext, lose in einer Mappe gesammelt, dabei viele gute Freimar-
kenserien und Marken wie MiNr. 530/43 ** (FA Soecknick), Dollfuss (At-
test Baseler Prüfstelle), Wipa-Marken, Flugpost usw. Hoher Katalogwert.
Besichtigen. 1.000,00

4554 Ab 1850, gute Nachlasspartie klassische Ausgaben von Österreich in
fünf Briefalben mit ca. 330 frankierten Belegen gut gesammelt, dabei
überall sauberes und dekoratives Material mit schönen Abstempelun-
gen und Besonderheiten, Auslandsfrankaturen, Einheiten, dabei auch ei-
ne Spezialsammlung "Tirol-Stempel",  loses Material  und viele Brief-
stücke. 750,00

4555 1945/1983, meist postfrische Sammlung Österreich mit Ergänzungen in
acht Alben sauber gesammelt, mit Grazer Aufdruckserie, Renner Bogen
**, in Steckalben gute postfrische Bestände der Dauerserien speziali-
siert geordnet usw. 500,00

4556 1945/1999, komplette, postfrische Qualitätssammlung Österreich mit ge-
prüften Grazer Aufdrucken, V a/d sowie Renner Kleinbögen etc. in drei
Lindner-Falzlosalben sauber gesammelt. 700,00

4557 1950/1952, sehr gute Spezialsammlung Polen "GROSZY-Aufdrucke" in
sieben Bänden mit über 780 Belegen mit verschiedenartigen Aufdru-
cken, guten Frankaturen, Leerfeldern mit und ohne Zudrucken, Stempel-
besonderheiten usw.,  umfangreiches loses Material  und viele  Brief-
stücke ergänzen diese Partie. Von einem großen Kenner zusammenge-
tragen. Eine Klasse-Partie. 1.200,00

4558 1918/1980, Händlerlager Polen Briefe und Ganzsachen im Karton mit
sechs Briefalben/Ordnern und einer dicken Mappe, dabei Schwerpunkt
GROSZY-Belege mit vielen hundert Stück, dazu Flugpost, Deutsche Be-
setzung Polen im I. Weltkrieg, Belege der 1920/30er Jahre usw., dazu ein
Steckalbum mit Port Gdansk und Lokalausgaben. Ein Los für den Ken-
ner. 500,00

4559 Ab 1918, Händlerpartie Polen in vier dicken Lagerbüchern **/* und ge-
stempelt ab Beginn sortenreich geführt, dabei viele bessere Ausgaben,
Blocks, bis in die Moderne gesteckt. Mi. ca. 11.000,--. 500,00

4560 Nach 1800, interessante Belege-Sammlung Polen im alten Ganzsachenal-
bum mit über 150 Briefen gesammelt, dabei viel Vorphilatelie, Dienst- und Ge-
richtsbriefe, interessante Stempel, etwas Markenzeit verschiedener Gebiete
usw. Besichtigen. 350,00

4561 1857/1990, meist gestempelte Sammlung Russland und Sowjetunion in
neun Bänden/Alben, dabei guter Teil Klassik ab MiNr.1aIPF (FA Ludger
Hovest), auch Auslandspost, Bogenteile und später zunehmend kom-
plett. Hoher Katalogwert. 1.000,00

4562 1854/1862, ganz ausgezeichnete Spezialsammlung der Ausgabe "Stru-
bel", MiNr. 13 bis 19 in zwei Bänden und einem Attest-Ordner mit fast
100 Briefen und zahllosen losen Marken sowie Briefstücke, gesammelt
wurde nach den verschiedenen Drucken mit vielen Spitzenstücken des I.
Münchener Drucks, z.B. Einzelfrankatur der 40 Rp., Zumstein 26Aa auf
Frankreich-Brief, zahlreiche Einheiten bis Sechserblock, verschiedenste
Abstempelungen inkl. Farbstempel, div. Rand- und Eckrandstücke, Brie-
fe und Briefstücke mit Farbfrankaturen, div. Auslandsbriefe, inkl. Porto-
stufen, Halbierungen auf Brief und Briefstücken u.v.a.m. Ein Großteil des
Materials ist gepr. mit Attesten und Befunden, allerdings liegen diese oft
nur als Fotokopie bei, aber auch zahlreiche Originale, die übrigen Origi-
nale waren im Nachlass leider nicht mehr auffindbar. Eine Super-Samm-
lung mit enormen Potential. 15.000,00

4563 1850/2011, Sammlung Schweiz ab Klassik in vier Bänden **/* und ge-
stempelt ab Ortspost gut gesammelt, mit Sitzender und Stehender Hel-
vetia, Pro Juventute, Blockausgaben, Internationale Ämter sowie reich-
lich Zusammendrucke ab Tell, postfrische Nominale. 1.500,00

POLEN

RUSSLAND - SOWJETUNION

SCHWEIZ



4564 1850/2000,  anfangs  gestempelte  und  später  zusätzlich  postfrische
Sammlung Schweiz in zwei Steckbüchern mit einigen besseren Ausga-
ben gesammelt, dabei Sitzende und Stehende Helvetia teilweise speziali-
siert gesammelt (ohne Prüfungen), Pro Patria/Pro Juventute, Blockaus-
gaben ab Block 1, PAX postfrisch und gestempelt sowie entsprechende
CHF-Nominale bis 2000, dazu ein weiteres Steckbuch mit etwas Int. Äm-
tern. 1.000,00

4565 1935/1995, meist postfrische Sammlung Schweiz in zwei Leuchtturm-
Vordruckalben ab Block 2 und entsprechender CHF-Nominale gut ge-
sammelt, dazu ein weiteres Album mit einigen Besonderheiten wie Pro
Patria / Pro Juventute, MiNr. 301yI (altes Attest Liniger) usw. 500,00

4566 Ab 1850, guter Skandinavien-Nachlass in 17 Bänden **/* und gest. mit
vielen Besonderheiten ab Klassik gesammelt, mit Ländersammlungen
von Dänemark fast komplett, mit MiNr. 2II (FA), Grönland, sehr gut Is-
land, u.a. mit teuren Ausgaben Flugpost, Finnland, Aaland-Inseln, gut
Norwegen und umfangreich Schweden mit Raritäten im Anfangsbereich. 4.500,00

4567 1929/1988, postfrische Sammlung Spanien in drei Bänden sehr sauber
mit vielen guten Ausgaben im Anfangsbereich gesammelt, dabei Block
11/12 B, MiNr.987II (FA Baschwitz), 975/82, 1020, im Anhang einige Be-
sonderheiten, Lokalausgaben usw. 750,00

4568 1918/1959, Spezialsammlung Tschechoslowakei in 12 Alben/Steckbü-
chern umfangreich mit vielen Besonderheiten **/*, gestempelt oder auf
Beleg gesammelt, dabei zu den Hauptnummern überall Ergänzungen wie
Farben,  Zähnungen,  Plattennummern,  Einheiten,  Leerfelder,  gute
Briefe/Ganzsachen mit tschechischer Feldpost, Lokalausgaben, Brief-
stücke usw., dazu ein Album Böhmen und Mähren. Besichtigen. 750,00

SKANDINAVIEN

SPANIEN

TSCHECHOSLOWAKEI



4569 1916/1917, einzigartige Ausstellungssammlung "Die Handels-U-Boote
1916/17" in drei Bänden auf insgesamt 101 Seiten mit vielen Unikaten
und Besonderheiten hervorragend illustriert und dokumentiert, dabei
größte Seltenheiten, u.a. ein Beleg von der 1. Überfahrt der Deutschland
(nur 12 Stück bekannt), ganz seltenes Telegramm  aus Helgoland vom
Aufsichtsratvorsitzenden der Deutschen-Ozean-Reederei, Alfred Loh-
mann zur Ankunft der "Deutschland", seltener Brief mit Inhalt von der 2.
Überfahrt,  zahlreiche  Innen-  und Außenumschläge,  u.a.  von Braun-
schweig (Unikat), Österreich, Böhmen, Ungarn (nur 3 Stück bekannt),
Schweiz (Unikat), dazu viele seltene Ansichtskarten, Unterschriften und
weiteres Briefmaterial mit entsprechenden Abstempelungen, zwei Wert-
karten d. Deutschen Versicherungsbank Mi.Nr. WK 2, gute Wertmarken-
serie Mi.Nr. 3/8 gest. a. Briefstücken usw. Alle Stücke wurden über viele
Jahre auf Auktionen einzeln erworben, der Anschaffungspreis betrug lt.
beiliegender Aufstellung rund € 65.000,--. Dem Los liegt ein Souvenier-
teller mit Abbildung des Kapitäns der Deutschland, P. König, und eine
sehr seltene Erinnerungs-Medaille für die Besatzung der 1. Fahrt 1916
bei.  Vielleicht eine einmalige Gelegenheit  zum Erwerb einer postge-
schichtlichen Klasse-Sammlung der Deutschen U-Boot-Philatelie mit
größten Seltenheiten. 30.000,00

4570 1850/1959, ausgezeichnete Deutschland-Spezialsammlung in zehn Bän-
den meist postfrisch oder einheitlich gestempelt mit vielen geprüften Ra-
ritäten, zahlreichen BPP-Fotoattesten und -Befunden, sehr intensiv und
sauber  gesammelt,  mit  einer  schönen  gestempelten  Württemberg-
Sammlung, dabei Erstausgaben oft mehrfach vorhanden, später Würt-
temberg zusätzlich postfrisch gesammelt, Deutsches Reich 1872/1945
mit vielen geprüften Marken, Brustschilde mit MiNr. 24 u. 28, guter Teil
Reichspost mit diversen FA, auch Inflation mit großer postfrischer HAN-
Sammlung, Weimar und III.Reich meist sauber postfrisch, auch hier FA
für Serien, Wagner und Block 2, im Anhang Deutsche Feld- und Insel-
post mit Hela-Marken, Kurland, dazu eine große Besetzungssammlung
I./II.Weltkrieg mit ausschließlich postfrischen Ausgaben, überall Fotoat-
teste und Prüfungen, Albanien bis Zara mit Legionsmarken von Belgien,
Dänemark, Frankreich etc., Eupen und Malmedy mit guten postfrischen
Serien, DAP und Kolonien mit einer gestempelten Sammlung, überall
Mark- und Aufdruckwerte sowie gute Farben der Krone/Adler Marken,
Danzig fast komplett (meist postfrisch), mit Dienst -und Porto sowie Port
Gdansk, Memelgebiet mit vielen seltenen Marken (geprüft Erdwin, Klein
etc.), Altsaar meist ungebraucht, Neusaar komplett postfrisch mit Ur-
druckserie (FA) und Hochwasserblockpaar usw. Eine Klasse-Sammlung
aus dem Nachlass eines sehr guten HBA-Kunden. 21.500,00

4571 1872/1975, sehr gut bestückte Deutschland-Sammlung in 16 Bänden **/*
und gestempelt, teils mehrfach mit vielen Raritäten und geprüften Be-
sonderheiten gut gesammelt, dabei  Deutsches Reich mit Kaiserreich, In-
flation, Weimar und III.Reich mit zwei Stück Ostropa-Blocks, reichlich
Zusammendrucke ab Wagner im dichtgesteckten Album, Neusaar kom-
plett mit Hochwasserblockpaar postfrisch und zusätzlich gest. gepr.,
Schwerpunkt  Besatzungszonen West  und Ost  mit  vielen  gesuchten
Blockausgaben der Französischen Zone (gestempelte Blocks teils mehr-
fach vorhanden, FA), Bizone mit Kontrollrat, Band- und Netzaufdrucke
gepr. Schlegel (auch gestempelte Posthörnchen-Ausgaben, gepr. Schle-
gel), sehr gut SBZ mit Thüringen Blocks 1/4, Papiersorten, Erfurt- Ver-
sandstellenstempel a. Block 4, Frühausgaben DDR, Bund/Berlin teils
mehrfach, Berlin MiNr.1/20 gest. zweimal vorhanden, Block 1 SST, dazu
ein ganz starker Teil  der Dauerserien Bund ab Posthorn mit  postfri-
schen und gestempelten Einheiten, viele Viererblocks Postfr. u. gest.,
auch Heuss I/III  und Lumogen vielfach in  Viererblocks postfr./gest.,
reichlich Zusammendrucke aus MHB3/5Y mit vielen guten Stücken, ein
Album mit Berliner Frauen usw. Eine ganz tolle Sammlung mit vielen
Prüfungen und sehr hohem Katalogwert. 10.000,00

4572 1850/1880, sehr gute Nachlasspartie Altdeutsche Staaten mit NDP, El-
saß-Lothringen und Schwerpunkt Deutsches Reich Brustschilde-Briefe,
in zwei großen Briefschachteln und zwei Bänden mit Ausstellungsteilen
NDP mit Dienstmarken Elsaß und Deutsches Reich, dabei zahlreiche
Briefe auf originalen Loskarten namhafter deutscher Auktionsfirmen ge-
sammelt,  Brustschilde mit Einheiten wie Viererstreifen, sehr schöne
Mischfrankaturen, überall buntes Material, auch bessere EF, guter Aus-
landsbrief NDP nach USA, Paketkarten mit Krone/Adler usw. Alles mit
vielen Fotoattesten Krug und Prüfungen versehen. Sehr hoher Katalog-
wert. 4.500,00

DEUTSCHLAND



4573 1920/1959,  gute  gestempelte  Deutschland-Sammlung im Karton mit
sechs Alben/Steckbüchern, dabei eine Slg. Saar mit vielen geprüften
Ausgaben, MiNr. 18/31, sehr gut Volkshilfen, Saarland mit Völklingen-
Stempel auf Block 2, Französische Zone mit schönen Briefstücken, ge-
prüfte Rotes Kreuz-Blocks, SBZ mit Potschta mit Gefälligkeitsentwer-
tung auf Brief (altes FA Kunz), Block 4cy (FA Dr. Jasch), Block 6 usw.,
dazu Bizone mit AM-Post Spezial durchgeprüft gesammelt, mit vielen
kleinen Werten, aber auch besseren Marken wie MiNr. 34aDz (Befund
Wehner), Belege, Block 12 A/B SST (gepr. Schlegel) etc., im Anhang zwei
Steckbücher mit Dubletten. 2.000,00

4574 1849/1959, Sammlung Deutschland **/* und zusätzlich gestempelt in12
Alben und einer Mappe in zwei Kartons gesammelt, dabei Altdeutsche
Staaten von Baden bis Württemberg, viel aus Borek-Lieferungen, aber
auch reichlich Hautpnummern auf Vordrucktext gesammelt, Belege, viel
Bayern usw., dazu Deutsches Reich 1872/1945 mit vielen guten Ausga-
ben,  Block  1  bis  3,  Belege,  Bogenmappe  mit  Bogen  der  MiNr.112
(Farbe?), Saargebiet/Saarland mit Volkshilfen, Hochwasserblockpaar (FA
Ney), Besatzungszonen mit gut Französischer Zone, dabei geprüfte Ro-
tes Kreuz Blocks, Bizone mit Band- und Netzaufdrucken, Bauten Mark-
werte usw. 5.000,00

4575 Ab 1911, interessante Händlerpartie mit Einzellosen Deutschland und et-
was Europa, dabei sehr gut SBZ mit Spitzenstück Block 2 t mit Abart II
(MiNr. 106 nach unten verschoben) auf portoger. Brief (FA Dr. Jasch),
DDR mit Dienst, sehr gut Deutsches Reich mit D 65 gest. (FA Fleiner),
Block 1 auf R-Brief, gute Zeppelinkarten Hansa und Schwaben, gut Saar-
gebiet (mit u.a. 16IM **, FA Burger) und Saarland, Danzig mit 181-192
gest., danach Schweiz mit guten Blockausgaben, u.a. Block 1 SST, Bl.7
gest., Bl. 11 gest., usw., vieles ist gepr. mit Attesten und Befunden. 4.900,00

4576 Ab 1897, Partie Auswahlhefte in einer Schachtel mit insgesamt sieben
gut gefüllten Heften von DAP und Kolonien, Danzig, Memel und Deut-
sches Reich, dabei einige geprüfte Ausgaben, Memel mit Kurzbefunden,
Kolonien mit Mark- und Dollarwerten, Danzig Infla-gepr. usw. sowie da-
bei auch zwei Hefte mit Schweiz. Vielleicht Fundgrube. Mi. laut Sammler
ca. 10.000,--. 1.000,00

4577 1872/2001,  sehr  saubere  und umfangreiche  Sammlung Ganzsachen
Deutschland ab Kaiserreich bis in die Bundesrepublik in insgesamt 13
Leuchtturm Ganzsachen-Alben ungebrauch geführt, beginnend mit eini-
gen Streifbändern und GU Brustschilde, Postanweisungen ab A1, sowie
viele bessere Postkarten, oft mit reichlich Dubletten vielfach gesammelt,
u.a. mit P34, zwei Stück P35 (1x mit Befund), P42/I, reichlich Germania
mit P55I, P69 X und Y, P83 X und Y, P86YI (FA Jäschke-Lantelme) usw.,
dazu Weimar und viel III.Reich, Saargebiet und Saarland, etwas All.Bes.
sowie zuletzt Bund/Berlin und DDR. Insgesamt über 2000 Stück. 2.500,00

4578 1933/1993, sehr gutes Qualitäts-Lagerbuch Bundesrepublik Deutsch-
land ab MiNr. 111/12 mit vielen Dubletten und reichlich geprüftem Materi-
al geführt, beginnend mit 1. Bundestag 9 Sätze mit rotem SST "Mün-
chen", teilweise auch vom Oberrand sowie über 30 postfrische Sätze,
auch aus Bogenecken oder als Viererblocks, Sonderkarten etc., 113/115
mit Auswahlen, Plattenfehler, FDC, Stephan, Bachsiegel, Marienkirche,
alles vielfach vorhanden, dazu weiteres Material lagermäßig aufgesteckt,
alles einwandfrei postfrisch und wenig gestempelt,  reichlich Belege,
auch Zusammendrucke Heuss mit Besonderheiten, im Anhang zwei Sät-
ze ATM MiNr. 2.2.2, dazu ein weiteres Album mit ausgesuchtem Material
von Westberlin und DDR, etwas All.Bes. mit Zonen, Deutsches Reich
usw. 1.000,00

4579 1928/1970, gute Sammlung Zusammendrucke des Deutschen Reiches
(Hindenburg) und von Deutschland nach 1945 mit Zonen, Bund, Berlin
und DDR auf meist portogerechten Briefen mit vielen Belegen in drei
Bänden und einer Mappe gesammelt,  dabei  Bund Posthorn und viel
Heuss mit X und Y Wz., Berliner Bauten, SBZ und DDR Fünfjahrplan mit
besseren Stücken. Alles mit hohem Katalogwert. 1.200,00

4580 Ab 1930, sehr schöne Ausstellungssammlung "Die Kraftpost - Landkraftpost
in Deutschland" mit zahlreichen interessanten Briefen aus dem Deutschen
Reich, aus den Zonen und nach 1949 gut gesammelt, alles von einem Ken-
ner beschrieben mit entsprechenden Routen, Abstempelungen, Fotokarten
usw. In dieser Form selten. 200,00



4581 Ab 1851, Händlerpartie Deutschland in zwei Ringalben mit guten Ausga-
ben **/*,  gestempelt oder auf Brief gesammelt,  dabei Altdeutschland
Württemberg mit Belegen, T&T MiNr. 18 u. 25, viel Deutsches Reich mit
etwas Kaiserreich, Weimar und III.Reich mit Freimarkenserien, Block 1, 2
und 3, auch Markenheftchen DR usw., dazu etwas Deutschland nach
1945 sowie Übersee unbewertet im Anhang. Der Sammlung liegen eini-
ge Atteste und Befunde bei, es sind auch einige fragliche bzw. falsche
Stempel enthalten. 1.500,00

4582 Ab ca. 1814, ganz interessante Partie Altdeutschland Schleswig-Hol-
stein, Deutsches Reich mit Schwerpunkt Brustschilde mit SH-Entwertun-
gen,  aber auch etwas Deutschland nach 1945 und Ausland,  speziell
Schweiz, enthalten sind viele schöne Stempelstücke, gute Briefe ab Vor-
phila, dekorative Briefstücke, vieles noch auf Loskarten verschiedener
Häuser, inhaltsreiches Los mit viel Potential. 500,00

4583 1850/1949, Partie Briefe und Ganzsachen von Deutschland aus einem alten
Händlerlager mit über 600 Belegen in einer Schachtel bunt gesammelt, mit et-
was AD Bayern etc., DR ab Kaiserreich, Weimar, III.Reich, Frz.Zone, Dt. Lo-
kalpost, All.Bes. usw. 300,00

4584 1849/1920, bis auf wenige Ausgaben vollständige Sammlung Altdeut-
sche Staaten in drei Vordruckalben */gestempelt und mit vielen Beson-
derheiten wie Farben, Zähnungen, Typen usw. gut gesammelt, dabei vie-
le BPP-Fotoatteste und -Befunde, Bayern sehr gut mit Quadratkreuzer-
ausgaben, Infla-gepr. Serien, viel Württemberg, auch sehr schön Ham-
burg, Hannover, Helgoland usw. Eine wertvolle Sammlung aus Borek-
Abo, Sellschopp-Lieferungen etc. Sehr hoher Katalogwert. 9.000,00

4585 1850/1868, sehr wertvolle Partie Altdeutsche Staaten mit ca. 380 Briefen
und Ganzsachen in einer Schachtel, dabei viel Attestware von Braun-
schweig mit Erstausgaben, Oldenburg mit zwei Belegen mit MiNr.13,
Bayern mit Buntfrankaturen, acht Briefe mit MiNr.4I, dabei ein sehr breit-
randiges Stück vom Bogenrand, Sachsen mit besseren MiF und sehr gut
auch Württemberg mit alleine ca. 200 Kreuzer-Briefen, überall Auktions-
lose namhafter deutscher Firmen. Ein Klasse-Posten von ganz hohem
Wert. Ideal zum Auflösen geeignet. 5.500,00

4586 1850/1868, alte Händler-Briefkiste Altdeutsche Staaten mit über 300 Be-
legen von Bremen, Hamburg, Helgoland, Lübeck, Mecklenburg-Schwe-
rin,  Oldenburg,  Sachsen etc.,  überall  gute und seltene Frankaturen,
Brief- und Ganzsachenraritäten von Helgoland und Mecklenburg, viele
Briefe noch mit alten Auszeichnungspreisen. Eine wertvolle Partie mit
Prüfungen und viel Potential. 3.500,00

4587 1850/1920, kleine Nachlasspartie Altdeutsche Staaten */gestempelt in 13
Steckbüchern mit einigen Besonderheiten, dabei Baden, Württemberg,
Preußen usw., teils mit Belegen gesammelt. 500,00

4588 1800/1920, sehr gute und wertvolle alte Nachlass-Partie Altdeutsche
Staaten und etwas DR mit einigen hundert Belegen, Vorphila und vielen
Markenbriefen (schöne Preussen Belege), mit oftmals sehr guten Fran-
katuren, auch Ganzsachen ungebraucht und gebraucht, Stempelbeson-
derheiten, kleine Slg. Schleswig-Holstein und Lauenburg, Album voller
Preussen usw., dabei auch alte Auktionslose Corinphila, Deider, DR-Zen-
surpost etc. 3.000,00

4589 1850/1868, umfangreiche Briefe- und Ganzsachen-Partie Altdeutsche
Staaten mit ca. 950 Belegen in zwei Schachteln gesammelt, dabei viel
Bayern, Hannover, NDP, Preussen, überall gute Frankaturen, viele Ganz-
sachen und Besonderheiten, Attestware, alte Auktionslose, Nachverwen-
dungen, Bayern und Württemberg mit schönen Auslandsfrankaturen,
u.a. MiNr. 5 als EF, Braunschweig-Belege, etc. Eine tolle Fundgrube. 3.000,00

4590 1850/1920, ganz alte Partie Auktionslose Altdeutschland von Baden bis
Württemberg mit vielen guten Marken, Steckkarten und Album mit Ber-
gedorf, Braunschweig, Hamburg usw., Schwerpunkt bildet Württemberg
mit vielen ausgesuchten Stempeln, ND mit großer Auswahl (meist gepr.
Heinrich BPP), aber auch Dt. Feldpost Kreta, Bes. II.Wk., Bund Frühaus-
gaben, USA-Klassik, Hongkong usw. Toller Posten. 2.000,00

4591 1850/1868, Partie Altdeutsche Staaten mit einer sauberen Slg. Preussen
MiNr. 5 a. zwei Blättern *, gest., Briefstücke, schön gest. Paare, dazu
über 60 Briefe, Vorderseiten und Postscheine ab Baden, überall schöne
Frankaturen und saubere Belege aus Auktionseinkäufen. 500,00

ALTDEUTSCHLAND



4592 Ab 1849, wertvolle gestempelte Sammlung Altdeutsche Staaten MiNr. 1
aus ehemaligem Abonnement mit vielen guten Marken, meist kompetent
geprüft gesammelt, dabei Baden, Bayern MiNr. 1IIa (FA Schmitt), Ham-
burg MiNr. 1 (FA Jakubek), Helgoland MiNr. 1I (FA Schulz), Lübeck MiNr.
1 (Befund Brettl), Sachsen MiNr. 1a auf Briefstück (FA Pröschold "echt
und einwandfrei"), Bremen, Thurn und Taxis usw. sowie dazu auch eine
ungebrauchte MiNr. 1 Deutsches Reich. 3.000,00

4593 1849/1920, gestempelte, etwas ungebrauchte und zusätzlich mit Briefen
bestückte Lagerpartie Altdeutschland von Baden bis Württemberg in ei-
nem Schaubek Klemmbinder auf Steckseiten geführt, dabei Bayern ab
Quadratkreuzer-Ausgaben, Braunschweig und Hannover mit Belegen,
Lübeck, Thurn und Taxis, Sachsen, NDP usw. Hoher Katalogwert. 1.000,00

4594 1817/1935, Heimatsammlung Sachsen-Thüringen in drei Bänden mit 180 Be-
legen sauber gesammelt, mit Vorphila, seltenen kleinen Orten, Stempel, NDP,
Brustschilde, DR-Dienst usw. Interessant. 300,00

4595 Ab ca. 1830, Nachlasspartie Altdeutsche Staaten mit einigen hundert Bele-
gen in einer Schachtel, Vorphila, Markenbriefe von Baden, Bayern, Hannover,
Oldenburg usw. Besichtigen. 250,00

4596 1850/1920, Grundstocksammlung Altdeutsche Staaten im Leuchtturm-
Album meist gestempelt gesammelt, mit etwas Baden/Bayern, Hannover
MiNr.8b gest.  (FA Berger),  Preußen und besonders Württemberg mit
MiNr.15, 188 sauber gest.  (tadellose FA Winkler) etc. 500,00

4597 1850/1869, Preußen, Sachsen (ohne Nr. 1) und NDP (ohne Dienst), jeweils
überkpl. Partie auf Steckkarten, gestempelt oder Briefstücke, die NDP-Innen-
dienst-Marken mit Federzug, ansprechende Erhaltung. Sachsen Nr. 12 blieb
unbewertet. 300,00

4598 1851/1868, die hochwertige "Fürstenball-Sammlung" Großherzogtum Ba-
den in drei Bänden gestempelt und mit 135 Markenbriefen mit vielen
ausgesuchten Stücken sehr gut gesammelt, dabei MiNr. 1a auf Drucksa-
che (FA Stegmüller), MiNr. 1a im senkrechten Paar (FA Brettl), Auswah-
len aller Ausgaben, teils vielfach vorhanden, überall Prüfungen, Fotoat-
teste und Befunde, im Anhang auch Uhrradstempel, Baden-Landpost
und weiteres ungebrauchtes Material. Mi. ca. 115.000,--. 8.500,00

4599 1851/1862, saubere, gestempelte Sammlung Baden auf selbstgestalte-
ten Blättern ab MiNr. 1a/b ausstellungsmäßig angelegt, dabei überall
auch Belege, Dubletten, gute Stempel, Briefstücke, Einheiten, MiNr. 22
postfrisch und gestempelt usw. Der Sammlung liegen etliche Zertifikate
verschiedener Prüforganisationen bei. Hoher Katalogwert. 1.500,00

4600 1851/1868, gestempelte Baden-Sammlung ab MiNr. 1b (gepr.) auf selbst-
gestalteten Blättern mit einer Nummernstempel-Sammlung von Aach bis
Karlsruhe-Stadtpost, mit einigen besseren, sauberen Entwertungen ge-
sammelt, dazu einige Farben, Briefe, Befunde, MiNr. 21a/b mit Prüfun-
gen. Günstig bewertet. 500,00

4601 1851/1888, gute Partie Baden Briefe und Ganzsachen mit ca. 200 Bele-
gen in einer Briefeschachtel gesammelt, oft in Hüllen eingelegt, dabei
zahlreiche EF und einige MeF und MiF, Auslandsfrankaturen, Farben und
Besonderheiten, Stempel und im Anhang Nachverwendungen auf Deut-
sches Reich. 1.000,00

4602 1851/1868, Schachtel mit vielen interessanten Baden-Markenbriefen auf
originalen Loskarten gesammelt,  dabei viele Belege mit EF, MiF und
MeF, oft mit Prüfungen Stegmüller.  Besichtigen. 850,00

4603 1851/1882, gute Nachlasspartie Baden-Markenbriefe mit ca. 250 Belegen
in einer Schachtel, alles mit EF, MiF und MeF geführt, dabei viele Farben,
Einheiten, Porto und Besonderheiten, alte Loskarten, Prüfungen und we-
nig Vorphila. 500,00

4604 1851/1882, ganz attraktive Baden-Sammlung mit etwas Vorphila, einer
Marken-Sammlung ab MiNr.1, mit Farben und Besonderheiten, wie ein
Ausstellungsobjekt "Badenbriefe nach Frankreich" mit vielen schönen
Briefen und Ganzsachen usw. Besichtigen. 850,00

4605 1851/1888, gestempelte Baden-Sammlung auf Lindner-Falzlos-Text prak-
tisch komplett gesammelt, dabei 27 Belege mit Einzel- und Mehrfach-
frankaturen, geprüfte Farben mit  Befunden, Besonderheiten, Protomar-
ken ungebraucht im Anhang etc. Hoher Katalogwert. 500,00

BADEN



4606 1849/1875, spektakulärer, sehr wertvoller und chancenreicher Bayern-
Briefebestand der Quadratkreuzer-Ausgaben, dazu Wappenmarken un-
gezähnt/gezähnt sowie einige Portomarken-Belege in vier Briefschach-
teln sortiert, insgesamt ca. 650 saubere Briefe mit vielen höherwertigen
und sehr guten Frankaturen und Einheiten, dabei zahlreiche Stücke ge-
pr. mit Befunden Brettl, Sem und Stegmüller, alte Loskarten verschiede-
ner Auktionen, auch mehrere Dreifarben-Frankaturen, seltene Stempel
mit erheblichen Sem-Zuschlägen usw. Ein ganz tolles Los mit enormen
Potential. Die Besichtigung wird Ihnen Freude bereiten. 10.000,00

4607 1849/1920, große Sammlung Bayern in drei sehr schön selbst gestalte-
ten Lindner-Alben, gesammelt wurde praktisch nur postfrisch oder un-
gebraucht, in den letzten Pfennig-Jahren auch gestempelt (diese gepr.
Infla), ab MiNr. 1 mit vielen wertvollen Stück der Quadrat-Kreuzerausga-
ben, sehr gut Wappen-Kreuzer und Wappen-Pfennig, auch die darauf fol-
genden Ausgaben sind gut vorhanden, am Schluss auch Ganzsachen
gebraucht  und ungebraucht  (unbewertet).  Enthalten sind zahlreiche
Randstücke, sehr viele Einheiten, teils vom Rand oder Eckrand, Zwi-
schenstegpaare und viele Besonderheiten, wie z.B. Plattennummern
oder ungezähnte Ausgaben, die Qualität ist fast ausnahmslos sehr sau-
ber und ein Großteil ist BPP-geprüft, dabei diverse Atteste und Befunde,
wir ermittelten einen Katalogwert von rund 36000,--. 5.000,00

4608 1849/1911, ausgezeichnete, gestempelte Spezialsammlung Bayern in
zwei Lindner-Ringbindern auf selbstgestalteten Seiten sehr schön, aus-
stellungsmäßig angelegt, dabei sehr umfangreich die Quadratkreuzer-
Ausgaben ab MiNr.1IaPFIII  (FA Sem "einwandfrei") und MiNr.1IIa auf
Brief (FA Brettl "feine, farbfrische und tadellose Erhaltung"), fünf Stück
MiNr. 4I, davon einmal auf Brief nach Augsburg, auch alle weiteren Aus-
gaben überkomplett mit Briefen und Briefstücken, dabei wunderschöner
Bischofsbrief  der MiNr.9 an "Sr.Excellenz Gregorius Erzbischof von
München-Freising", Einheiten, Streifen, umfangreich Stempel, Farben,
Typen, 18 Kr. Brief nach Mailand (FA Stegmüller) und vieles Weiteres
mehr, dazu die Wappenausgabe ebenfalls sehr umfangreich im selben
Stil angelegt. Eine sehr schöne Sammlung aus alter Sammlerhand. 5.000,00

4609 1850/1862, große Partie Bayernbriefe der Quadratkreuzer-Ausgaben 3Kr.
und 6Kr. mit ca. 900 Belegen aufgefaltet und gefaltet in drei Schachteln
geordnet, dabei Teile aus einer alten Korrespondenz, überall auch Be-
sonderheiten wie Farben, Typen, Platten, Stempel usw. Ein alter Fundus
aus Süddeutschland. 1.500,00

4610 1849/1850, großer Bayern-Briefposten der MiNr.2 mit 365 sauber gestem-
pelten Belegen in zwei Briefschachteln, völlig undurchsucht mit Typen,
Farben, Plattenfehlern und seltenen Stempeln. Alte Fundgrube aus Bay-
ern. 500,00

4611 1850/1920, sehr gute Sammlung Bayern im Album, postfrisch, unge-
braucht,  gestempelt  und auf  Briefen gesammelt,  dabei  wertmäßiger
Schwerpunkt  bei  den vielen guten postfrischen und ungebrauchten
Kreuzer-Ausgaben und Wappen-Pfennig-Ausgaben, mit Einheiten, Rand-
stücken, Zwischenstegpaaren, Plattennummern usw., nahezu alles BPP-
geprüft mit div. Befunden und Attesten, durchweg saubere Qualitäten,
wir ermittelten einen Katalogwert von rund 19000,--., dabei wurden weni-
ge Marken ohne Gummi mit 40% des Ungebraucht-Preises berechnet. 2.800,00

4612 1849/1920, sehr gute gestempelte Sammlung Bayern ab Luxusstück der
MiNr. 1IIa (Mühlradstempel "170", FA Brettl), mit drei Stück MiNr. 4I, Qua-
dratkreuzerausgaben mit Befunden, Stempel, Farben, sehr schönes Sei-
tenrandstück der MiNr.12, Wappenausgabe mit zentrisch entwertetem
Luxusstück MiNr. 26X (gepr. Pfenninger), Luitpold, Ludwig, Dienst und
Porto, überall schönes geprüftes Material. 2.000,00

4613 1850/1916, alte Bayern-Sammlung mit zahlreichen Briefen, Quadratkreu-
zern, Wappenausgabe, Farben, MiF, MeF und viele EF, Porto 1 auf schö-
nem Brief, Stempel und Besonderheiten, Prüfungen Sem und Brettl etc. 500,00

4614 1849/1920, postfrische Qualitätssammlung Bayern auf Lindner-Falzlos-
text gut gesammelt, mit sehr schönem Seitenrandstück der MiNr. 1Ia (ge-
pr. Brettl), sehr frische Quadratkreuzerausgaben geprüft mit Befunden,
Luitpold-Serie II (FA), Dienst, Porto und Flugpost FI etc. Mi. ca. 8000,--. 1.400,00

BAYERN



4615 1852/1865, sehr ansprechende Sammlung Braunschweig aus der "Fürs-
tenball-Sammlung" im Lindner-Falzlosalbum mit vielen schönen, über-
wiegend gestempelten Briefmarken und 29 Briefen/Ganzsachen sauber
gesammelt, mit MiNr. 1/3 auf dekorativen Briefen (MiNr. 1 und 2 je FA/Be-
fund), weitere gute EF, MiF und MeF etc., viele Marken sind mehrfach
vorhanden, auch in Einheiten **/*. Mi. ca . 50.000,--. 4.500,00

4616 1750/1867, Nachlass Braunschweig mit Markenbriefen, Ganzsachen und
einer umfänglichen Sammlung Vorphilatelie in sieben Bänden und einer
Mappe auf Blättern gesammelt, dabei seltene Stempel, Postanweisun-
gen, GS U2B */gest. usw. Interessantes Los. Besichtigen. 750,00

4617 Ab 1619, die ganz ausgezeichnete, große "Johann Meindl" -Sammlung
"Königreich Hannover" in fünf selbst gestalteten Lindner-Alben sowie ei-
nem Steckbuch mit noch nicht eingearbeitetem Material.  Gesammelt
wurden zunächst wenige Alt- und Vorphilabriefe, danach ab MiNr. 1 aus-
ladend zunächst ungebraucht (Nr. 1 nicht enthalten) und postfrisch, da-
nach gestempelt, Briefstücke und Briefe, Einzelmarken, Paare und grö-
ßere Einheiten, wie Viererblocks und Streifeneinheiten, zahllose Rand-
stücke und Eckrandstücke, mit Reihenzählern, Jahreszahlen und Bordü-
ren, viele hervorragende Briefe, Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen
mit Einheiten und Mischfrankaturen, Stempelstücke und Stempelbeson-
derheiten, weiterhin nach Farben und Papieren spezial gesammelt, dazu
Ganzsachen und Nachverwendungen auf Preußen und Deutsches Reich,
im Band 5 sehr gut die Neu- und Nachdrucke gesammelt mit einem zuge-
hörigen Handbuch von Hans-Joachim Lechte. Die Qualität ist durchweg
mit wenigen Ausnahmen sehr sauber und überdurchschnittlich. Alles
Wesentliche ist gepr. Berger mit vielen Befunden und Attesten, nicht
vorgeprüftes Material haben wir von Herrn Jäschke-Lantelme mit eben-
so vielen Befunden und Attesten prüfen lassen, der kundige Sammler er-
mittelte gemäß der beiliegenden Aufstellung einen Katalogwert von rund
140000,-- nach Katalog 2006 (bzw. nach Lechte-Handbuch x 2, da Netto-
katalog). Unsere Stichproben ergaben überwiegend korrekte Bewertun-
gen, vielfach sind die Bewertungen heute deutlich höher, was gelegent-
lich zu hohe Bewertungen ausgleicht. Eine schöne Ausnahmesamm-
lung und das Ergebnis jahrzehntelanger Sammlertätigkeit mit hohem fi-
nanziellem Einsatz. 30.000,00

4618 1830/1864, Gute Nachlasspartie Hannover mit einer umfangreichen Mar-
kensammlung */gest., dabei MiNr. 18 vom Bogenrand postfrisch, weite-
res Material auf Text mit verschiedenen Stempeln und eine Schachtel
voller Briefmaterial (über 300 Belege) mit Auslandsbriefen und guten
Frankaturen. Tolle Partie für den Kenner. 2.700,00

4619 1850/1864, Hannover-Markensammlung aus altem Besitz auf selbstge-
stalteten Blättern mit vielen Markenbriefen gesammelt, dazu sieben Brie-
falben mit etwas Vorphila und einer umfangreichen Ganzsachen-Slg. mit
vielen guten Stücken, u.a. MiNr. U1B gest., U 4A/B, U8II (MiF), SU 3I, SU
5/6 usw. Enthalten ist auch eine Stempelsammlung mit besseren Entwer-
tungen. Insgesamt über 500 Belege. 2.500,00

4620 1813/1851, große Sammlung "Königreich Hannover", Vorphilatelie in sie-
ben Bänden mit über 300 ausgesuchten Belegen von Achim bis Zeven
auf  selbstgestalteten  Seiten  ausstellungsmäßig  mit  vielen  seltenen
Stempeln von einem Kenner gesammelt, dazu zwei Ordner mit weiterem
vorphilatelistischen Material ausschließlich von Ostfriesland mit einigen
sehr  interessanten Belegen, auch hier oftmals seltene Stempel. 2.500,00

4621 1851/1868, zweibändige Spezialsammlung Hannover mit einer umfang-
reichen Marken- und Ganzsachen-Sammlung mit MiNr.U2(*), U2 gest., U5
mit MiF, SU4/6 usw., die Markensammlung enthält reichlich Material ab
MiNr.1, auch hier viel Briefmaterial und weitere Ganzsachen. 750,00

4622 1868/1870, die "Fürstenball-Sammlung" Norddeutscher Postbezirk im
SAFE-Dual Album **/* und zusätzlich gestempelt mit Einheiten und zahl-
reichen Briefen, Telegraphenmarken usw. sehr gut gesammelt, mit Brief-
stücken, Farben, Stempeln, vielen frankierten Dienstbriefen mit EF, MeF,
auch hier Briefstücke mit Einheiten, dabei 8 Stück der MiNr. 23, 25 und
26 etc. Der Michelwert beträgt ca. 70.000,--. 6.500,00

BRAUNSCHWEIG

HANNOVER

NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK



4623 1866/1871, wertvolle Kollektion NDP Okkupations-Gebiete **/* und ge-
stempelt aus der "Fürstenball-Sammlung" überkomplett mit vielen hoch-
wertigen Besonderheiten gut gesammelt, dabei 34 wertvolle Briefe mit
vielen Mischfrankaturen mit französischen Marken und Brustschilden,
u.a. ein Charge-Brief mit Viererstreifen Elsaß-Lothringen MiNr.7I und
Paar 6I (große Seltenheit). Der Sammlung liegen Fotoatteste und Befun-
de bei. Sehr hoher Katalogwert. Eine tolle Partie. 5.000,00

4624 1866/1868, sehr gute Briefesammlung NDP im SAFE-Dual Album mit 88
Belegen EF, MiF und MeF, dabei herrliche Auslandsfrankaturen mit ho-
hem Porto, seltene Destinationen und Markenkombinationen, schöne
Buntfrankaturen und Abstempelungen. Sehr hoher Katalogwert. 2.500,00

4625 1868/1871, sehr schöne Ausstellungssammlung "Die Post des Norddeut-
schen Bundes in der Stadt Köln" in vier Bänden auf selbstgestalteten
Seiten mit zahlreichen guten Briefen und vielen Besonderheiten dekora-
tiv gesammelt, dabei Auslandspost nach England, Frankreich und Nie-
derlande mit schönen bunten Frankaturen, auch in die Schweiz,Trauer-
briefe,  verschiedene Bahnpostbriefe,  roter und violetter F1 Stempel,
Correspondenzkarten, Paketbegleitbriefe, Drucksachen, Vertreter-Anzei-
gen, "Aus dem Briefkasten", Feldpostbelege, NDP Ganzsachen der Auf-
brauchsausgabe, portofreie Dienstsachen, Post-Einlieferungsscheine,
Hufeisenstempel usw. 1.000,00

4626 1868/1871,  gestempelte  Sammlung  NDP  im  Lindner-Ringbinder  auf
selbstgestalteten Seiten ausstellungsmäßig aufgebaut, dabei reichlich
Belege mit Auslandspost, Dreibfarbenfrankatur, Dubletten, schöne Brief-
stücke, Stempel, Innendienst, Dienst 6/9**/*, im Anhang Elsaß und Loth-
ringen. Hoher Katalogwert. 1.000,00

4627 1866/68, saubere Sammlung NDP ungebraucht, gestempelt und mit Briefen
im SAFE -Album teils ausstellungsmäßig aufgearbeitet, im Anhang Dienst-
marken und Elsaß-Lothringen. Mi. ca. 6000,--. 400,00

4628 1852/1862, in den Hauptnummern komplette Sammlung Oldenburg aus
der "Fürstenball-Sammlung" ungebr. und gestempelt sowie mit einigen
guten Belegen und Besonderheiten auf selbstgestalteten Seiten im Bo-
rek-Album gesammelt, dabei MiNr.1 mehrfach vorhanden, MiNr.5* (Altsi-
gnaturen), MiNr.9 gest. (Altsign. Richter), 13 Markenbriefe und im An-
hang eine Fälschungssammlung. Das Objekt besitzt einen hoch fünfstel-
ligen Katalogwert. 2.200,00

4629 1850/1867, ganz tolle Nachlasspartie Preussen mit ca. 340 Briefen und
Ganzsachen, zahlreichen originalen Loskarten namhafter Häuser, mit
herrlichem Material, überall sehr schöne, bunte und gute Frankaturen,
große Einheiten, Oktogone usw. Eine Klasse-Partie mit sehr hohem Ka-
talogwert für den großen Sammler. 4.000,00

4630 1850/1867, großes Händlerlager Preussen gebrauchte Ganzsachen und
Markenbriefe mit ca. 450 Belegen (alle eingelegt in Folien) mit vielen
schönen EF, MeF und MiF, dabei zahlreiche Buntfrankaturen, Auslands-
belege, gute Stempel, Zusatzfrankaturen usw. Eine sehr gute Partie. 1.500,00

4631 1850/1900, großer und wertvoller Preussen-Nachlass in zwei Kartons mit
16 Bänden mit über 1200 Briefen und Ganzsachen, dazu eine gute Mar-
ken-Sammlung mit Einheiten und vielen Briefen auf selbstgestalteten
Blättern, mit einer Heimatsammlung "Cöln, Breslau und Deutz", Provinz
Pommern, OPD Arnsberg, Magdeburg und Stettin, alles mit guten Fran-
katuren gesammelt, dabei auch viele meist gebrauchte Ganzsachen, Far-
ben, Formate, Stempel usw. Ein ganz ergiebiges Los aus alter Sammler-
hand. 4.000,00

4632 1850/1867, ganz wertvolle Partie ehemalige Auktionslose Preussen Brie-
fe und Ganzsachen mit über 230 Belegen in einer Schachtel, teils auf ori-
ginalen Loskarten gesammelt, alles mit sehr schönen und dekorativen
Frankaturen, EF, MiF und MeF, viel gutes Ganzsachenmaterial und im
Anhang eine Stempelsammlung aus früherem Prüferbesitz mit seltenen
Nummernstempeln. Bestimmt sehr hoher Katalogwert. Eine tolles Los
für den Kenner. 4.000,00

4633 1850/1867, große Spezialsammlung "Köln" in vier Bänden sehr schön
ausstellungsmäßig aufgearbeitet, dabei viel Marken- und Briefmaterial,
mit einer guten Vorphila-Slg. der freien Reichsstadt Köln 1735/1805 mit
einer guten Stempel-Auswahl (FA James van der Linden), ein Band ent-
hält ca. 60 Belege von und nach Köln mit europäischen Auslandsfranka-
turen sowie zwei Bände mit Preussen-Frankaturen. Eine gute Kollektion. 1.800,00

OLDENBURG

PREUSSEN



4634 1850/1863, die große "Fürstenball-Sammlung Königreich Sachsen" in
drei Bänden ausstellungsmäßig mit vielen Raritäten und Besonderhei-
ten überwiegend gestempelt und mit über 120 Belegen postgeschicht-
lich gesammelt. Enthalten sind u.a. zwei Stück Sachsen MiNr.1 gest. (ge-
pr. Rismondo/Pfenninger), gute Auswahl MiNr.2 mit Streifbändern, unge-
brauchten Marken, fast postfrischer Dreierstreifen, gestempelte Marken,
geordnet nach Typen und Farben, die Ausgabe Friedrich August mit ei-
ner bemerkenswerten Auswahl an schön gestempelten Marken, teils sel-
tene Stempel, überall gute Farben, ausgesuchte Briefe und Briefstücke,
schöne Mischfrankaturen, ebenso die Wappenausgabe mit vielen guten
Farben (Befunde Vaatz und Rismondo), Auslandsbelege, u.a. seltene
MiNr.13b (MiF) auf Brief nach Warschau, auch eine ganz seltene 54 Ngr.-
Frankatur a. Briefstück, Band 2 enthält eine große Briefe- und Ganzsa-
chenspezialsammlung mit weiteren 80 Belegen sowie Band 3 Nachver-
wendungen und Seltenheiten.  Eine erstklassige Kollektion aus dem
langjährigen Besitz eines großen Sammlers und Liebhabers der Sach-
sen-Philatelie mit ganz hohem Katalogwert. 14.000,00

4635 1850/1863, Spezialsammlung Sachsen in zwei Lindner-Alben überwie-
gend gestempelt ab MiNr.1a (ungebraucht, Befund Rismondo), mit vie-
len Farben und Besonderheiten, zahlreichen Briefen und einer großen
Nummernstempel-Sammlung, ab Dresden (Nr.1) bis Cunewalde (Nr.220)
fast komplett mit sauberen Entwertungen, vielen Briefen und Ganzsa-
chen gesammelt, dabei überall FA und viele Befunde, u.a. MiNr.19da auf
Briefstück (FA Vaatz). 2.000,00

4636 1855/1867, Nummern-Stempel-Sammlung Königreich Sachsen in drei
HAWID-Kassetten mit ca. 130 Belegen der Ausgabe König Johann I. und
Wappen,  mit  Markenbriefen und vielen Ganzsachen,  überall  seltene
Frankaturen. 500,00

4637 1851/1875, sehr interessante Partie Sachsen mit etwas Vorphilatelie und
vielen Markenbriefen und Ganzsachen mit insgesamt ca. 750 Belegen in
fünf Bänden und einer prallvollen Briefschachtel mit allerhand Material
gesammelt, dabei viele gute Belege ab MiNr.2, schöne Frankaturen und
Besonderheiten, seltene und gute Stempel, Farben, auch loses Marken-
material, sehr guter Teil gelaufene Ganzsachen, Nachverwendungen, al-
te Auktionslose und Prüfungen, viel Stücke wurden auf Auktionen er-
worben. Bestimmt sehr hoher Katalogwert. 2.800,00

4638 1851/1863, zwei Sammlungen Sachsen, jeweils ab MiNr.2 auf Vordrucktext
gestempelt  gesammelt,  dazu eine Partie Stempel auf der Ausgabe König
Friedrich August II.  sowie 55 Belege, Markenbriefe und Ganzsachen. 300,00

4639 1848/1866, sehr schöne Sammlung Schleswig-Holstein Dänische Post-
verwaltung sowie Markenbriefe mit Schleswig-Holstein-Marken ab 1864
in zwei Alben mit insgesamt rund 110 Briefen und zahlreichen losen Mar-
ken und Briefstücken. Die Sammlung der dän. Postverwaltung ist ausge-
sprochen attraktiv aufgebaut und nach Ringstempelnummern sortiert,
jeweils in der Regel mit einem Brief und ggfs. zusätzliche lose Marken
bzw. Briefstücke inkl. Einheiten, die Briefe mit Schleswig-Holstein Fran-
katuren sind nach Michel-Nummern sortiert und enthält auch lose Mar-
ken bis zum Viererstreifen. Die Sammlung besticht durch ihre saubere
Qualität mit annähernd nur fehlerfreien Marken und sauberen Stempel-
abschlägen. Ein schönes Objekt. 3.500,00

4640 1852/1866, große Spezialsammlung Thurn und Taxis in fünf Lindner-
Ringbindern mit zahlreichen FA und Befunden, mit vielen guten Marken,
Briefen, Ganzsachen mit vielen EF und MeF, dabei auch und eine starke
Nummernstempel-Sammlung, u.a. mit "411" (FA Sommer),  "413" (FA
Sem), "417" auf Luxusbriefstück (FA Sem), "424" (FA Sommer) usw. gut
gesammelt, dazu ein Steckalbum mit weiterem Material ungebraucht und
gestempelt (u.a. MiNr.49), im Anhang auch Neudruckserien mit Befun-
den, Nachverwendungen usw. Dem Los liegen die Handbücher von Hans
Haferkamp bei. 3.000,00

4641 1851/1868, guter Belegeposten Thurn und Taxis mit über 120 Briefen und
Ganzsachen mit vielen schönen und sauberen Belegen, EF, MiF, MeF,
Besonderheiten, Auslandsfrankaturen, alte Auktionslose namhafter Häu-
ser usw. Eine Partie mit Potential. 2.000,00

SACHSEN

SCHLESWIG-HOLSTEIN

THURN UND TAXIS



4642 1852/1866, sehr saubere und interessante Sammlung Thurn und Taxis in
zwei Alben und einer flachen Schachtel mit Bogenware postfrisch bzw.
ungebraucht gesammelt, mit guten Ausgaben ex MiNr.1/10 mit einigen
Befunden, oft mehrfach vorhanden, die Ausagbe von 1859/61 mit Vie-
rerblocks, Typen usw., dazu zwei Originalbogen und ein Bogenteil. Mi.
über 20.000,--. 1.800,00

4643 Ab ca. 1800, große Sammlung Thurn und Taxis Vorphilatelie in elf SAFE-
Alben mit Schwerpunkt Abstempelungen in Thüringen, Sachsen, Co-
burg-Gotha, Schwarzburg-Rudolstadt, Sondershausen etc. gesammelt.
Insgesamt über 500 Belege mit vielen seltenen Abstempelungen. 750,00

4644 1852/1866, komplett gestempelte Markenkollektion Thurn und Taxis aus
der "Fürstenball-Sammlung" auf selbstgestalteten Blättern, zusätzlich
mit 66 meist sehr sauberen Briefen dekorativ gesammelt, Mi. ca. 13500,--
. 850,00

4645 1852/1867, Ganzsachen-Sammlung Thurn und Taxis mit über 90 meist
gebrauchten Belegen in zwei Alben gut gesammelt, dabei viele gute u.
dekorative MiF, bessere Stempel usw., ein Album enthält Ausstellungs-
seiten. Sehr schön. 500,00

4646 1852/1866, komplett gestempelte Sammlung Thurn und Taxis im SAFE-
Dual Album sauber gesammelt, dazu eine Orts- und Nummernstempel-
Sammlung mit 171 Marken sowie 27 Briefen, auch postfrische Ausga-
ben und Neudrucksatz von 1909. Mi. ca. 10500,--. 700,00

4647 1784/1878, gute Partie Württemberg Briefe und Ganzsachen mit über 200
Belegen ab Vorphilatelie, mit vielen schönen und sauberen Briefen ab
1851 mit Erstausgaben und besseren Frankaturen in einer Schachtel ge-
sammelt, dabei ausgesuchte Stücke mit Prüfungen, EF, MiF und MeF, al-
te Auktionslose, Freimarken Wappenausgabe auf x und y Papier etc. 2.500,00

4648 1851/1920, praktisch vollständige, gestempelte Sammlung Württemberg
in zwei SAFE-Alben sauber mit vielen Besonderheiten gesammelt, mit ei-
nem schönen Exemplar  der  MiNr.42 mit  grünem Fächerstempel  von
Stuttgart entwertet, dazu überall Belege, Ganzsachen, Ansichtskarten
sowie eine Stempelsammlung von Ahlen bis Weinsberg mit einigen bes-
seren Stempeln. Enthalten ist auch eine unvollständige 33 Kreuzer-Fran-
katur (FA Thoma "ein eindrucksvolles philatelistisches Dokument der
frühen Markenzeit") mit MiNr. 4a(3) und 3a auf Charge-Brief nach Lon-
don. 1.500,00

4649 1813/1848, Sammlung Württemberg-Vorphilatelie in fünf Bänden mit einigen
Stempelbesonderheiten ab Aalen mit über 300 Briefen gesammelt. Bilder sie-
he Onlinekatalog. 250,00

4650 1851/1920, saubere, meist gestempelte Sammlung Württemberg aus ehe-
maligem Sieger-Abonnement mit vielen guten Marken, meist kompetent
geprüft gesammelt dabei MiNr.5II (FA Heinrich), 10a (FA Heinrich), 22y
(FA Heinrich), 42a (FA Heinrich), 34 (Befund Heinrich), Dienst MiNr. 211
** (Befund Heinrich) usw. 1.500,00

4651 Ab ca. 1880, Sammlung Württemberg gebrauchte und etwas ungebrauchte
Ganzsachen in insgesamt 4 großformatigen SAFE-Ringbindern mit vielen
hundert Stück sauber gesammelt, dabei auch ein Band mit Belegen, alles bis
ca. 1923 gesammelt. 300,00

4652 1851/1910, Briefmarken-Nachlass Württemberg mit einer guten gestempelten
Sammlung auf Steckkarten und drei Alben mit Briefen ab MiNr.1 und Ganzsa-
chen, ein Album enthält diverse Belege mit der Wappenausgabe gez. in Vari-
anten. Sehr hoher Katalogwert. 400,00

WÜRTTEMBERG



4653 1872/1945, die große "Schlossberg-Sammlung" Deutsches Reich **/* in
insgesamt vier Lindner Ringbindern mit einer Fülle an Besonderheiten
und Raritäten überkomplett und durchgeprüft gesammelt, dabei begin-
nend  das  Kaiserreich  mit  seitenweise  Beständen  Brustschilde,
Pfennig(e), Krone/Adler und Reichspost, mit einer enormen Vielfalt an
Farben, Typen, Viererblocks, Oberrändern, Zwischenstege, reichlich
Specimen-Sätze der Markwerte und Germania, Inflation mit viel Material,
alles überkomplett, ungezähnte Marken, auch in Einheiten, Farben, Was-
serzeichen, Aufdrucke, Viererblocks, Oberränder, Weimar und III.Reich
mit allen Blockausgaben, Flugpost Holztaube einheitlich vom Oberrand,
Südamerika-,  Polar-  und Chicagofahrt,  auch in Einheiten,  alles sehr
reichhaltig, oft mit Viererblocks oder Randstücken bis 1945 gesammelt,
dazu umfangreich Dienstmarken, auch hier Specimen, Oberränder, Vie-
rerblocks und vieles mehr, im Anhang etwas Ganzsachen und Postan-
weisungen. Der Sammlung liegen über 230 Atteste und Befunde bei, die
Qualität ist unterschiedlich. Wir errechneten zurückhaltend einen Kata-
logwert von über 240.000,--. 30.000,00

4654 1910/1941, die spektakuläre "Schlossberg-Sammlung, Deutsches Reich
Markenheftchen" in insgesamt zwei Lindner-Ringbindern mit einer nahe-
zu vollständigen Garnitur aller herausgegebenen Markenheftchen des
Deutschen Reiches gesammelt, dabei die ersten Markenheftchen 1 bis 4
unvollständig bzw. als leere Heftchen enthalten, mit zwei Stück MH5I,
MH6 mehrfach, MH7 als gutes ndgz-Heftchen und zusätzlich als dgz-Va-
riante vorhanden, MH8, MH9 ndgz, MH10 dgz und ndgz, stark Weimar ab
MH 16,  mit  zwei  Stück MH17,  Nothilfe  1925 vielfach,  MH21.1  und .2,
MH22.1 und .2, Reichspräsidenten 1928 mit fast allen ONr., auch mit gu-
tem MH25.4 Y, überall auch Dubletten, Deckel oder Heftchenblätter usw.,
dazu im zweiten Band das III.Reich sehr sauber komplett. Eine ganz tol-
le Sammlung und ein Highlight der Frühjahrsauktion. Der Sammlung lie-
gen zahlreiche Fotoatteste und Befunde bei. Wir errechneten einen Kata-
logwert von über 260.000,--, davon ca. 240.000,-- der Band bis 1933, un-
vollständige Heftchen oder Deckel wurden nicht bewertet. 30.000,00

4655 1919/1923, hochkarätige Brief-Sammlung Deutsches Reich Inflation mit
insgesamt rund 450 Belegen in vier ganz besonders schön selbst gestal-
teten Alben mit kenntnisreicher Beschriftung. Die Sammlung behandelt
in numerischer Reihenfolge die Michel-Nummern 105 bis 337 (ohne Ger-
mania) und Dienst 16-98. Gesammelt wurden vor allem Einzel- und Mehr-
fachfrankaturen, aber auch Mischfrankaturen. Die Sammlung ist derart
gespickt mit Spitzenfrankaturen, das eine Auswahl schwer fällt, beispiel-
haft  seien  genannt:  MiNr.  118aMiF,  119EF,  177(4)MIF,  178MIF,
178/179MIF,  181(2)MIF,  186MEF,  190(5)MIF,  209PY(2)MEF  (RRR!),
216b(3)MIF,  224bMEF,  276EF,  278IMIF,  289aEF,  289aMEF,  291bMEF,
303AEF, 307(5)MIF (RRR!), 309YEF, 309BMEF, 318B(10)MEF, 319BMEF,
330AEF,  330BEF  (RRR!),  330BMEF  (RRR!),  332aMEF,  334B(4)MEF,
335BMEF, 336BEF, Dienst 16EF, 23EF, 51(4)MEF, 57EF, 65FM-Lochung
MIF, 67EF (RR!), 75Y(3)MEF, 83a(20)MIF, 86(10)MEF, 87(5)MEF, 88MEF,
95Y(10)MIF und 97XEF, alles Wesentliche ist gepr. Infla Berlin, dabei di-
verse Atteste und Befunde, die Erhaltung ist insgesamt als weit über-
durchschnittlich zu bezeichnen, eine Klasse-Sammlung mit großem Po-
tential. 15.000,00

4656 1872/1923, wertvolle und durchgeprüfte Spezialsammlung Deutsches
Reich meist gestempelt und etwas **/* mit vielen Besonderheiten und
Dubletten im Leuchtturm-Ringalbum gesammelt, dabei beginnend das
Kaiserreich mit einem umfangreichen Teil Reichspost, mit seltenen Plat-
tenfehlern wie MiNr. 63I, II und III (je FA), 63b und 64I "SPECIMEN" ** (je
FA), fünf Stück MiNr.66, dabei Type II bis IV sowie gute Plattenfehler I
und II (Fotoatteste), 97AIM, Flugpost 1912 mit Plattenfehlern, auch auf
E.EL.P., Gelber Hund und "Gelber Huna", dazu Schwerpunkt Inflation mit
umfangreichen Beständen und vielen geprüften Marken, dabei 112b lo-
se gest. (altes FA Oechsner, Herr Weinbuch konnte die Vorprüfung nicht
bestätigen), 118b/c, Bayern-Abschied Spezial mit Aufdruck- und Platten-
fehlern, MiNr.209Y im waagerechten Paar, überall Farben, Plattenfehler,
ungezähnte Marken, MiNr. 275aI zentrisch entwertet, Oberränder, HAN,
umfangreich Korbdeckel-Muster u.a.  mit MiNr.  319AWb und 336AWb
usw. Alle wesentlichen Ausgaben sind geprüft. Der Katalogwert beträgt
ca. 107.000,-- (MiNr. 112b nicht eingerechnet). 15.000,00

DEUTSCHES REICH



4657 1910/1941,  die  hervorragende "Schlossberg"-Sammlung,  Deutsches
Reich Zusammendrucke und Markenheftchenblätter in zwei Lindner-
Ringbindern ungebraucht bzw. postfrisch mit zahlreichen seltenen und
gesuchten Stücken umfangreich gesammelt, dabei sehr gut Germania ab
W1.1 mit reichlich Reklamen in senkrechten und waagerechten Zusam-
mendrucken, meist ungebraucht, stark Nothilfe 1928, auch mit größeren
Einheiten, überall Besonderheiten und Dubletten, HAN etc., dazu Heft-
chenblätter ab Germania mit sehr guten Ausgaben, auch hier Hausauf-
tragsnummern, Weimar mit vielen wertvollen, häufig postfrischen Heft-
chenblättern und vieles mehr, wir errechneten für den Zusammendruck-
Teil bis 1933 einen Katalogwert von ca. 80.000,-- sowie für den Teil Heft-
chenblätter ca. 50.000,--. Der Sammlung liegen etliche Fotoatteste und
Befunde bei. Besichtigung empfehlenswert. 12.000,00

4658 1872/1945, postfrische Qualitätssammlung Deutsches Reich, Besetzte
Gebiete II.Weltkrieg und etwas Deutsche Feld- und Inselpost, mit vielen
geprüften Besonderheiten gut gesammelt, dabei ein sehr schöner und
frischer  Teil  Kaiserreich  mit  Brustschilden,  Pfennig,  Krone/Adler,
Reichspost mit guten Germania-Serien, Markwerte, Infla, Weimar und
III.Reich fast komplett postfrisch mit tadellosen Zeppelinserien, Freimar-
ken, Nothilfen, Flugpost, Block 1 und 3, viele Ausgaben mit einwandfrei-
en Fotoattesten Schlegel, im Anhang GG MiNr.I/III**, Inselpost 5a, 7A, 9
usw. Ein Klasse-Objekt für den Qualitätssammler. 11.000,00

4659 1872/1945, große gestempelte Sammlung Deutsches Reich in insgesamt
vier Lindner Vordruckalben mit einer Fülle an Besonderheiten, meist
kompetent geprüft, gesammelt, dabei Kaiserreich mit MiNr. 24 und 28,
Brustschilde-Dubletten auf Briefstücken, geprüfte Einheiten MiNr. 37,
mehrfach MiNr. 66 in Typen, auch mit Plattenfehlern, Flugpost 1912 mit
Briefstücken und 20 Pfg.  E.EL.P. a.  Karte,  MiNr.  118 a/c,  Bayern-Ab-
schied mit Markwerten in Type II, 151Y, stark geprüfter Infla-Teil mit gu-
ten Farben, Wasserzeichen und Zähnungen, Blockausgaben ab Block 1,
auch Herzstücke a. Brief, Zeppeline überkomplett, auch mit schönen
Briefstücken, Ostropa-Block mehrfach, guter Teil Dienstmarken ab DI
und vieles weiteres mehr. Der Sammlung liegen zahlreiche Fotoatteste
und Befunde bei. Eine saubere Kollektion mit sehr hohem Katalogwert. 10.000,00

4660 Ab 1919, Partie Rücklose aus einer deutschen Auktion mit insgesamt 51
Losen Deutsches Reich Inflation und etwas weitere Gebiete, dabei reich-
lich Besonderheiten wie Viererblocks, Farben mit MiNr. 106 c POR (FA
Bechtold "einwandfrei") oder 319 AWb (FA Weinbuch "einwandfrei"), gu-
te Belege und Paketkarten, zwei Stück MiNr. 307 (je FA "einwandfrei"),
Blockfrankatur MiNr.291b, Blockfrankatur 323 APb, auch zwei Umschlä-
ge mit Fälschungen und vieles mehr. Alles meist kompetent geprüft mit
Fotoattest oder Befund, der ehemalige Gesamtausruf beläuft sich auf ca.
€26.000,--. Besichtigen. 10.000,00

4661 1872/1945, saubere Sammlung Deutsches Reich **/* mit vielen guten
Ausgaben und zahlreichen Besonderheiten gesammelt, dabei Kaiser-
reich mit Brustschilden, Reichspost, Inflation mit geprüften Farben und
Wasserzeichen, Weimar mit Block 1, Polarfahrt, gute Freimarkensätze,
III.Reich mit  allen guten Ausgaben ab Block 2,  MiNr.496/98,  Wagner,
überall Besonderheiten wie Farben, Wasserzeichen, ungezähnte Marken,
auch Proben und Essays, Dienstmarken ab DI mit MiNr. D9/14 und vie-
les mehr, dazu im Anhang Feld- und Inselpost mit geprüften Werten, Eis-
bärblock etc. Eine wertvolle Partie mit vielen Fotoattesten und Befunden. 6.000,00

4662 1916/1941, postfrische Sammlung Deutsches Reich Markenheftchen in
einem Lindner Multicollect Album sauber mit vielen gesuchten Stücken
gesammelt, u.a. mit MH 6 A, 11 1A/B, 11 2A/B, 15 B1, 18 1.3, 19, 20 1/2, 21
1, 25.8 usw., die Heftchen sind original geklammert, Mi. ca. 55.000,--. Ei-
ne genaue Aufstellung liegt bei. 6.500,00

4663 1921/1941, meist postfrische und wenig ungebrauchte Sammlung Mar-
kenheftchenbogen Deutsches Reich in zwei MHB-Alben sehr sauber ge-
sammelt, dabei MHB 1 bis 5 teilweise mehrfach vorhanden, MHB 6 bis 9,
gute MHB Reichspräsidenten, sehr gut Nothilfe 1930 mit MHB 21, 22, 23
und 24, auch 25 und 26 mehrfach, Fridericus, Wagner, umfangreich Hin-
denburg, Stände, Volkstrachten, Olympische Spiele, WHW sowie Adolf
Hitler. Alles sehr sauber gesammelt. In dieser Vollständigkeit selten an-
geboten. Eine wertvolle Partie mit sehr hohem Katalogwert. 5.000,00



4664 1872/1945, umfangreiche Sammlung Deutsches Reich in vier Bänden **/*
und zusätzlich gestempelt mit vielen Besonderheiten gesammelt, dabei
Brustschilde **/* (mit Befunden), reichlich Inflation, sehr gut Weimar mit
postfrischen Serien und einigen Markenheftchen, Block 1 SST, III.Reich
mit Wagner-Serie, Hindenburg, Block 3 (*) u. gest. (FA), dazu HAN, Vie-
rerblocks, Zeppelinbelege mit Polarfahrt, Zusammendrucke Hindeburg,
Wagner, Hitler etc. sowie zwei illustrierte Bücher der Olympischen Spie-
le 1936. 6.000,00

4665 1872/1945, gute Sammlung Deutsches Reich in drei Bänden fast kom-
plett gestempelt und ab 1919 zusätzlich **/* mit vielen gepr. Farben, Zäh-
nungen, Typen usw. gesammelt, dabei viele Befunde und FA, Brustschil-
de mit MiNr. 24 gest., viel Reichspost und Infla mit guten Marken, u.a.
MiNr.307 (FA Weinbuch), Dienstmarken, Zeppeline, Block 2* usw. 4.000,00

4666 1911/1941,  große  Zusammendruck-Sammlung  Deutsches  Reich
postfr./ungebraucht im Lindner Multicollect-Album gesammelt, dabei 36
Germania-Reklamen meist ungebraucht (Mi. ca. 23.000,--), ab W1 alles
postfrisch, besonders Weimar mit guten Stücken, wertvolle Nothilfen
1928, teils geprüft mit FA oder Befund, Wagner, Hindenburg usw., dazu
eine Mappe mit Steckkarten, MHB und Resten. Mi. insgesamt ca. 80.000,-
-. Eine genaue Aufstellung liegt bei. 7.500,00

4667 1933/1945, meist postfrische, wenige ungebrauchte Sammlung III. Reich
im Borek-Vordruckalbum, bis auf wenige Ausgaben komplett gesam-
melt, zusätzlich mit vielen Besonderheiten, Zusammendrucke, Gummirif-
felungen,  Wasserzeichen,  ungezähnte  Ausgaben  usw.,   im  Anhang
Dienstmarken, vieles ist gepr. BPP, dabei div. Atteste und Befunde, Mi.
rund 21000,--. 2.500,00

4668 1933/1945,  meist  postfrische  Sammlung  III.Reich  mit  MiNr.  479/81,
482/95, 499/507, 529/39, Stände, Block 3, Block 9/11 usw. Hoher Katalog-
wert. 1.000,00

4669 1933/1945, Lagerpartie III.Reich in zehn Alben **/* oder gestempelt mit
vielen guten Marken, Sätzen und Blockausgaben teilweise vielfach ge-
führt, dabei Block 2 und 3, Hindenburg Waffeln, Wagner, Stände, Trach-
ten, WHW-Sätze in Mengen, Galopprennen, Wehrmacht usw. Die Quali-
tät ist etwas unterschiedlich. Der Sammler errechnete einen Katalog-
wert von über 80.000,--. 2.500,00

4670 Ab 1912, sehr schöne Ausstellungssammlung "Die Postbeförderung in Ham-
burg mit Rohrpost und Straßenbahnpost" auf selbstgestalteten Blättern mit
vielen interessanten Belegen von und nach Hamburg gelaufen, überall selte-
ne Stempel, Telegramme, Zentralstelle "Postpavillion" usw. Tolle Sammlung
mit vielen seltenen Belegen. 250,00

4671 1919/1945, Sammlung Deutsches Reich **/* in zwei Vordruckalben mit
vielen guten Sätzen und Blockausgaben sauber gesammelt, dabei Zep-
peline, Berühmte Deutsche (FA Schlegel), Reichspräsidenten einheitlich
vom Oberrand (FA Schlegel), Block 1 (FA Schlegel) und 2, Block 3 mit
Originalgummi (FA Oechsner) usw., dazu ein weiteres Album mit GG und
B.u.M. Hoher Katalogwert. 2.500,00

4672 1872/1945, alte Sammlung Briefe und Ganzsachen des Deutschen Reichs
aus  einem Hamburger  Nachlass  in  neun  Briefalben  mit  viel  Kasierreich,
Reichspost, Infla und auch etwas DAP und Kolonien mit einigen hundert Bele-
gen, Ganzsachen und vielen Besonderheiten gesammelt, dabei auch ein FA. 200,00

4673 1923, interessante Partie Deutsches Reich "November 1923-Briefe" mit
über 150 Belegen, frankiert mit MiNr.325 als EF, MeF und etwas MiF, da-
bei viele Einheiten und Besonderheiten (Prüfungen mit Befund), beson-
dere Entwertungen wie Paketstempel usw., dazu weiteres Infla-Material.
Eine genaue Aufstellung mit sehr hohen Katalogwerten liegt dem Los
bei. 600,00

4674 1933/1945,  meist  postfrische  und  wenig  ungebrauchte  Sammlung
III.Reich im Lindner-Vordruckalbum ohne Block 2 und 496/98 geführt, da-
zu im Anhang Besonderheiten wie Feld- und Inselpost mit guten, teilwei-
se geprüften Ausgaben, Tunis, Hela, Kurland, auch ein Eisbärblock usw.
Sehr hoher Katalogwert. 1.000,00

4675 1933/1945, sehr gute gestempelte, überkomplette Sammlung III.Reich im
SAFE-Vordruckalbum ohne Block 2 gesammelt, dabei viele Besonderhei-
ten wie Herzstück Block 2 auf R-Brief (FA Schlegel), 6 Stück Block 3,
überall Belege, Satzbriefe, Zeppelinpost, auch Oberränder und Bogene-
cken usw. sowie dazu im Anhang etwas Feld- und Inselpost u.a. mit He-
la 13b (FA Gabisch). Insgesamt hoher Katalogwert. 1.500,00



4676 1933/1945,  fast  komplette,  meist  postfrische Sammlung III.Reich im
Leuchtturm SF-Album sauber gesammelt, dabei MiNr. 482/95, 479/81,
497/98 (FA Schlegel), 507 (Bogenrandstück), 529/39x usw., im Anhang
Dienstmarken. 800,00

4677 1884/1945, umfangreiche Briefsammlung Deutsches Reich mit insgesamt
rund 550 Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt Inflation mit vielen
Frankaturen Dienstmarken, wenige Kaiserreich und wenig Weimar und etwas
Deutschland nach 1945, dabei auch recht viel Feldpost, meist I. Wk. Unter-
schiedliche, meist saubere Erhaltungen. 300,00

4678 Ab 1933, kleine Belege-Partie Deutsches Reich und Besetzung II.Wk. in fünf
Ringalben mit über 250 Briefen und Ganzsachen interessant gesammelt, da-
bei DR mit Satzbriefen und Mischfrankaturen Wagner, Nürburgring, Danzig
Abschied, Blockfrankaturen, Wehrmacht usw, dazu B.u.M. mit 1/19 a. Briefen,
Theresienstadt ** II.Wahl, reichlich Generalgouvernement, Deutsche Post Os-
ten etc., im Anhang etwas All.Bes. 300,00

4679 1872/1945, gestempelte Sammlung Deutsches Reich im Schaubek-Vor-
druckalbum mit Brustschilden, Reichspost, Block 1/3 (Block 2*), Zeppeli-
nen, DI a. Brief usw. sauber gesammelt. Hoher Katalogwert. 1.250,00

4680 1905/1941, gute, meist postfrische Sammlung Deutsches Reich Elfer-
streifen ab Germania im Lindner Ringbinder und einer Mappe sauber ge-
sammelt, dabei guter Streifen MiNr. 86IbR einwandfrei postfrisch (FA
Jäschke Lantelme), reichlich Inflation, etwas Dienstmarken sowie Wei-
mar mit Reichsadler, Stephan und Reichspräsidenten, III.Reich mit Hin-
denburg, auch einige Wasserzeichen 2 Streifen, Hitler usw. Hoher Kata-
logwert. 1.500,00

4681 1933/1945, gestempelte Sammlung III.Reich im Leuchtturm Vordruckal-
bum ohne Block 2 geführt, dabei reichlich Belege, auch Blockfrankatu-
ren wie Ostropa R-Brief usw. Hoher Katalogwert. 600,00

4682 1923/1945, saubere, meist postfrische Grundstocksammlung Weimarer
Republik und III.Reich mit Block 1*(Befund Schlegel), Block 3, Block 9 u.
11 ** (Kurzbefund), Dienstmarken usw. 600,00

4683 1933/1945, saubere Sammlung III.Reich **/* ohne Block 2 im Lindner Vor-
druckalben gut gesammelt, dabei 496/98*, Wagner*, Werte ex 482/495**,
Block 3 usw. Hoher Katalogwert. 800,00

4684 1872/1945, kleine Zusammenstellung Deutsches Reich **/* oder gestempelt
im Ringbinder gesammelt, dabei reichlich Brustschilde, Reichspost, Inflation,
III.Reich, Briefstücke, Dienstmarken, Zusammendrucke usw. Vielleicht inter-
essant. 150,00

4685 Ab 1919, kleine Partie meist postfrische Bogen und Bogenteile Inflation in drei
Bogenmappen sauber gesammelt, dazu auch etwas III.Reich Dienst, viel-
leicht interessant. 100,00

4686 1930/1933, Partie mit acht Zeppelinbelegen, frankiert mit den Zeppelin-
Sondermarken, MiNr. 438/439X, 456/458 und 496/498 (2 Belege), die Bele-
ge  456  und  457  zeigen  leichte  Beeinträchtigungen,  sonst  saubere
Prachterhaltung, alle gepr. Schlegel, die beiden Chicagofahrt-Belege je
mit Fotoattest, Mi. 4530,--. 600,00

4687 1941, Spezialsammlung "das V-Zeichen" in zwei Lindner-Alben mit zahlrei-
chen Feldpost-Vignetten lose und auf Briefen gesammelt, dabei auch auslän-
disches Material von Norwegen, Böhmen und Mähren mit rotem Sieges-V-
Stempel auf Belegen usw. 150,00

4688 Ab 1887, wertvolle und sehr gute Sammlung DAP und Kolonien **/* oder
gestempelt aus ehemaligem Sieger-Abonnement mit erheblichem finan-
ziellen Aufwand von China bis Togo angelegt, dabei Vorläufer, gestem-
pelte und auch postfrische Markwerte, oft geprüft oder mit Fotoattesten,
reichlich ungebrauchte und etwas gebrauchte Ganzsachen, Britische
und Französische Besetzungen, Bogenecken, Oberränder, Einheiten,
Farben usw. 3.000,00

4689 Ab 1876, interessante Partie mit insgesamt 48 Briefen und Karten, haupt-
sächlich DP Türkei und die Südsee-Kolonien, dabei DP Türkei mit u.a.
Viererblock 1a auf portogerechtem Brief (FA Steuer), Nebenstempel AUS
JERUSALEM, AUS RAMLEH und TEMPELKOLONIE..., Südsee mit Fran-
katuren und Ganzsachen-Karten, teils Bedarf, teils ohne Text, DNG Post-
sache, Karolinen Halbierung, Marshall-Inseln Vorläufer, Jaluit-Ausgabe
auf Briefen (1x mit FA Steuer) usw., die Erhaltung ist unterschiedlich. 800,00

DEUTSCHE FELDPOST

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER UND KOLONIEN



4690 Ab 1894, kleine Partie DAP und Kolonien, dabei DP Marocco VI *, zweimal
DP Türkei 7e *, zwei Briefstücke Kamerun Vorläufer Paar V37e und V49b so-
wie Kiautschou Mitläufer  V1/6II  meist  Briefstücke,  dazu unbewertet  zwei
Nachdrucke der Hapag-Marke, fast alles ist gepr BPP, dabei Fotoattest, Mi.
über 2000,--. 200,00

4691 Ab 1914, sehr interessante und wertvolle Briefsammlung mit fast 100 Be-
legen mit Frankaturen bzw. Ganzsachen Deutsch-Neuguinea GRI und
vor allem Briefe mit Frankaturen der Ausgaben mit Aufdruck "N.W. PA-
CIFIC ISLANDS" sowie Ausgaben der Mandatsverwaltung Neu-Guinea
ab 1925, am Schluss einige Ausgaben von Nauru. Enthalten sind ver-
schiedene gute Belege, z.B. zwei Briefe aus Bayern vom Juli 1914 aus
Bayern nach Finschhafen, der eine mit Zensur, div. gute Kriegsgefange-
nen-Belege aus den Lagern Trial Bay und Holdsworthy, Stempelvielfalt
usw. 1.500,00

4692 1889/1914, schöne und interessante Sammlung mit 55 Firmen-Briefköpfen,
Rechnungen und ein Frachtbrief sowie 4 Flaschenetiketten, ein bunter Streif-
zug durch die Firmen-Landschaft in DSWA, meist saubere Erhaltung im Lind-
ner-Album. 200,00

4693 Ab 1895, umfangreiche Sammlung Deutsch-Südwestafrika im Lindner-
Album,  zunächst  überkomplett  spezialisiert  ungebraucht  mit  guten
Stücken inkl. I/II, danach div. Vorläuferstücke mit u.a. Briefstück M45c
mit Wanderstempel Khanrivier oder Paar M47d auf Briefstück mit Stem-
pel Windhoek II, danach die Markenausgaben überkpl. gestempelt mit 9a
und 9b, Schiffszeichnung ohne und mit Wz. mehrfach, im Anschluss ei-
ne Stempelsammlung mit einigen guten Briefstücken, aber auch viele lo-
se Marken, zuletzt einige Briefen und Karten, vieles ist gepr., wir ermit-
telten einen Katalogwert von rund 9300,--. 1.200,00

4694 1904/1906, Briefpartie mit 15 Briefen und Karten, dabei hauptsächlich
Frankaturen der Schiffszeichnung ohne Wasserzeichen in Dollarwäh-
rung, meist überfrankierte R-Briefe, darunter 2mal MiNr. 24, 2mal MiNr.
25 und je überfrankierte Einzelfrankatur 26A und 27A, dazu ein Ostropa-
Block auf R-Brief der Ausstellung, die Erhaltung ist recht unterschied-
lich, wir ermittelten einen Katalogwert von über 16000,--. 1.500,00

4695 1887/1919, umfangreiche Sammlung Deutsche Kolonien Samoa in drei
Bänden, einerseits Marken postfrisch, ungebraucht, Briefstücke und ge-
stempelt, Hauptwert aber bei über 100 Briefen, Karten und Ganzsachen,
dabei  Vorläufer,  Mitläufer,  Markenfrankaturen  (fast  ausnahmslos
Bedarf), Ganzsachen ungebraucht und gebraucht, Ansichtskarten, Ab-
stempelungen mit vielen guten Briefstücken und Belegen, Satzbriefe
usw., die Erhaltung ist überwiegend sauber, einiges in Bedarfserhaltung,
wir  ermittelten  einen  Katalogwert  nach  Michel  bzw.  Arge  von  rund
22500,--. 3.300,00

4696 1889/1915, gute Sammlung Deutsche Kolonien Samoa auf Lindner-Blät-
tern, zunächst mit Vorläufern ab V42 mit guten Ausgaben, danach überk-
pl. ungebraucht, u.a. mit 2mal 23IA, und zusätzlich überkpl. gest., dabei
7/19 zusätzlich auf Briefstücken, die 5 Mk. mit rückdatiertem Stempel
von Fagamalo blieb dabei unbewertet, dazu 7 Belege und Ganzsachen
sowie eine Siegeloblate des Bezirksgerichtes in Apia, vieles ist gepr., wir
ermittelten einen Katalogwert von Mi. rund 5500,--. 600,00

4697 1888/1919, gute Sammlung Deutsche Kolonien Togo, auf Lindner-Blät-
tern, zunächst mit Vorläufern ab V40 mit div. sauberen Stücken, danach
überkpl.  ungebraucht  und  zusätzlich  überkpl.  gest.  mit  gepr.  Farb-
stücken, weiterhin sehr gut britische und französische Besetzung, dazu
16 Briefe und Ganzsachen, vieles ist gepr., wir ermittelten einen Katalog-
wert von Mi. rund 8500,--. 1.000,00
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4698 Ab ca. 1902, wertvolle Briefsammlung Deutsche Marine Schiffspost mit
rund 55 Belegen im Briefalbum, beginnend mit zwei PISA-Provisorien
mit Nachfrankierung und Entwertung in Berlin, mehrere Belege Venezue-
la-Blockade, Hilfskreuzer, Internierungen, Ansichtskarten, Yokohama,
Kriegsgefangenenpost., usw. 800,00

4699 1920/1922, sauber postfrische und minimal ungebrauchte Sammlung Ab-
stimmungsgebiete Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien und Schles-
wig im Lindner Vordruckalbum gut gesammelt, dabei Allenstein mit ge-
prüften Farben, II-VI usw., dazu Marienwerder lückenhaft, Oberschlesien
mit MiNr. 10/12, ex MiNr. 30/40, Schleswig, auch Landespost Belgien,
Etappe West und Postgebiet Oberost sowie Militärverwaltung Rumänien
mit MiNr. 1/3F (gepr.), Porto- und Zwangszuschlagsmarken etc. 600,00

4700 1897/1959, Sammlung Deutsche Nebengebiete in vier Vordruckalben und
einer Bogenmappe (Inflation) **/* und gestempelt gesammelt, mit DAP
und Kolonien, u.a. mit besseren Werten von DOA, Kiautschou ab MiNr.1,
Abstimmungsgebiete, Danzig, Saar mit Hochwasserblockpaar, Besetzte
Gebiete I./II.Weltkrieg etc. 1.000,00

4701 1920/1939, interessante und vielfältige Brief- und Markensammlung Dan-
zig im Album mit gutem Markenmaterial, u.a. MiNr. 41FNDD echt gest.
Fotoattest BPP, waagerechtes Paar 51DD **,  90 P **  Fotokurzbefund
BPP, 193yX ** Fotoattest BPP, diverse gute Frankaturen, u.a. Porto 21X 6
Stück in portogerechter MiF Fotokurzbefund BPP, div. weitere Porto-
und Dienstmarkenfrankaturen, gut Infla, Ganzsachen inkl. guter Privat-
ganzsachen, auch Privatpost-Ganzsachen, bessere Abstempelungen
usw. Wir ermittelten einen Katalogwert ohne Stempelzuschläge von rund
7500,--. 1.100,00

4702 1920/1923, gestempeltes und durchgeprüftes Händleralbum Danzig mit
vielen Besonderheiten gesammelt, dabei MiNr. 13b, 28II, mehrfach 43II,
Aufdruckfehler wie MiNr. 42 II AF IV, 191/192, Dienst MiNr. D39 usw., der
Sammlung liegen zahlreiche und neue Befunde/Atteste Bock bei. Die
Qualität ist etwas unterschiedlich. Mi. ca. 6000,--. 500,00

4703 1920/1959, Spezialsammlung Saargebiet/Saarland postfrisch bzw. unge-
braucht mit vielen Besonderheiten und zahlreichen Attesten/Befunden
im Lindner-Album umfangreich gesammelt, dabei eine Vielzahl an Abar-
ten wie kopfstehende Aufdrucke, u.a. mit MiNr. 1IK, 2aIAK und 17AK, sel-
tene Farbe MiNr.28a* (FA Burger), reichlich ungezähnte Ausgaben der
verschiedenen Landschaftsbilder und Volkshilfen sowie der Dienstmar-
ken, auch Zwischenstege, Einheiten, Oberränder usw., dazu Saarland
mit weiteren Besonderheiten, ungezähnte Ausgaben Berufe und Ansich-
ten, Zwischenstegpaare, Oberränder und einiges mehr. Mi. über 25.000,--
. 3.000,00

4704 1920/1959, fast komplette postfrische bzw. ungebrauchte und zusätzlich
gestempelte Sammlung Alt- und Neusaar im Vordruckalbum mit vielen
gepr. Marken und Blocks, mit Volkshilfen, Flugpost, Bl.1/2 ** und gest.,
Ludwig-Sarre kpl. gest., B31** usw. 2.000,00

4705 1947/1959, sauber postfrische Sammlung Saarland im Borek-Vordruckal-
bum ohne Block 1/2, aber mit einwandfreier Urdruckserie meist vom
Oberrand (FA Geigle) gesammelt. 700,00

4706 1947/1959, postfrische Qualitätssammlung Saarland ohne Urdruck im
Lindner-Vordruckalbum sehr sauber gesammelt,  dabei  Hochwasser-
blockpaar (FA Hoffmann) sowie mit reichlich Besonderheiten aufgelo-
ckert, mit Bogenrändern, Zwischenstegen, Druckdaten, Plattenfehler,
Leerfeldern, Kleinbogenteile, Bogen etc. Hoher Katalogwert. 600,00
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4707 Ab 1914, interessante Briefpartie mit 34 Briefen, Karten und Ganzsachen,
hauptsächlich Besetzung I. Wk., Belgien, Oberost und Polen, 4 Briefe aus Bi-
elitz, Öst.-Schlesien mit poln. Frankatur und zwei Danzig-Belege, dazu ein
seltener Marine-Schiffspost-Beleg, wegen starker Mängel aber unbewertet.
Insgesamt fast nur Bedarf. 200,00

4708 Ab 1938, interessante Briefsammlung mit über 80 Belegen Sudetenland, da-
bei  einige Ganzsachen-Karten und Frankaturen,  u.a.  Karlsbad P8 unge-
braucht, in der Hauptsache aber Belege mit prov. Stempeln, dabei Ortsstem-
pel und Befreiungsstempel, vielfach Bedarfspost, meist saubere Erhaltung.
Dazu ein Stempelkatalog von Horst Engel. 400,00

4709 1940/1945,  gute  Spezialsammlung  Kanalinseln  besetzte  Gebiete  im
II.Weltkrieg Guernsey und Jersey in vier Lindner-Falzlosalben postfrisch,
auf Briefstücken und mit über 100 Belegen, Stempeln und Besonderhei-
ten, wie Farben, Papiersorten, Zähnungen usw. gesammelt, dabei viele
Stücke geprüft mit Befunden Brunel und Wienecke, dabei zahlreiche Hal-
bierungen,  Satzbriefe,  Ersttagsbelege,  Einheiten,  Einzelabzüge,
Schwarzdrucke, Zwischenstegpaare, Druckdaten, ungezähnte Ausga-
ben, alte Ansichtskarten etc. Eine schöne Spezialsammlung. 4.000,00

4710 1939/1945, sehr saubere, postfrische Sammlung Besetzungsausgaben
im SAFE-dual-Album, dabei B.u.M. kpl., inkl. Porto auch mit Zwischen-
stegen, zwei Bögen, GG auch mit Bögen, Luxemburg, Elsass, Lothrin-
gen, Kanalinseln, Ostland, Ukraine, Estland, Lettland, Litauen, Albanien
kpl., Kotor, Laibach mit Besonderheiten, Mazedonien mit Abarten, Mon-
tenegro 10--14 (14 mit FA Brunel einwandfrei), 11 mit Abart (FA Brunel),
Serbien ohne Blocks komplett, Frankreich und Nationales Indien, Mi.
über 10000,--. 1.500,00

4711 1939/1945, Sammlung Bes. Gebiete im II.Weltkrieg von Albanien bis Ser-
bien **/* mit vielen guten Ausgaben und Dt.Feld- und Inselpost im An-
hang gesammelt, dabei Laibach, Montenegro mit FA, Serbien, Ostgebie-
te, Tunismarken, Hela, Agram usw. 1.500,00

4712 1939/1944, Sammlung Deutsche Besetzung im II.Weltkrieg mit einer Slg.
Böhmen u. Mähren sowie Generalgouvernement in einem Album und ei-
ner Mappe meist postfrisch, überkomplett mit einigen Besonderheiten
gesammelt, dabei zwei Stück Theresienstadt (je gepr. Gilbert bzw. Dub),
GG mit Dubletten sowie dazu weitere Ausgaben besetzter Gebiete von
Albanien bis Ukraine, Nationales Indien komplett etc. 750,00

4713 Ab 1938, gute Briefpartie mit 42 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei diver-
se Notstempel Sudetenland, Frankreich Dünkirchen 3I auf Brief (FA Herbst),
Kanalinseln, Laibach mit frankierten Postformularen, Lothringen, sehr gut
Pleskau mit Frankaturen und Ganzsachen und gut Serbien mit Ganzsachen.
Viel Bedarf und insgesamt saubere Erhaltungen. 400,00

DEUTSCHE BESETZUNG I. WELTKRIEG
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